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Kje parkirati 
in za kakšno ceno?
To se sprašujejo prebivalci Županči-
čeve ulice v Kranju, ki so zaradi uved-
be plačljivih parkirišč na Likozarjevi
ostali brez možnosti brezplačnega
parkiranja. Stanovalci starega mest-
nega jedra lahko brezplačno parkira-
jo pri Čebelici. 
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AKTUALNO VREME

jutri: oblačno s padavinami

9
7

7
0

3
5

2
6

6
6

0
1

8

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.

V jezero so potopili 
božično drevesce
Že devetič so za božič v jezero Črna-
va potopili božično drevo. Dogodek
je pripravilo preddvorsko turistično
društvo v sodelovanju s člani potap-
ljaškega kluba Som iz Kranja, po-
budnik je bil pred leti potapljač Uroš
Valič. 
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GORENJSKA

Desetletje z Darwinom
Akademska slikarka Maja Šubic z
razstavo slik v okroglem stolpu Lo-
škega gradu po skoraj desetih letih
zaključuje umetniški cikel, povezan s
Charlesom Darwinom in njegovim
potovanjem na ladij Beagle. 

16

Petrove jaslice 
tokrat drugačne
Med mnogimi jaslicami, ki jih v praz-
ničnih dneh postavljajo vsepovsod
po Gorenjskem, smo si tokrat v vasi
Povlje ogledali jaslice na prostem, ki
jih že devet let postavlja Peter Stare,
Romjev po domače.

Danes bo pretežno oblačno,
rahlo bo deževalo. V sredo in
četrtek bo oblačno z občasnimi
padavinami. Čez dan se bo
otoplilo.

24

ZADNJA

62 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Simon Šubic

Bohinj, Kranj - Letošnje bo-
žične praznike so v večjem
delu države pokvarile popla-
ve, ki pa so k sreči povzročile
precej manj škode kot ka-
tastrofalne poplave izpred
dveh let in tudi niso povzro-
čile smrtnih žrtev. Na Go-
renjskem je bilo najhuje v
Bohinju, kjer je po podatkih
uprave za zaščito in reševa-
nje Bohinjsko jezero naraslo
za skoraj tri metre, česar ne
pomnijo vsaj petdeset let, ve-
liko je poplavljala tudi Sava
Bohinjka. Zaradi poplavlja-
nja vodotokov je bilo v naj-

bolj kritičnem obdobju - v
noči na petek in ves petek -
zaprtih kar petnajst cest, pa
tudi nekaj mostov. Po bese-
dah Jerneja Hudohmeta,
vodje Uprave RS za zaščito
in Reševanje Kranj, je bilo na
Gorenjskem poplavljenih
tudi od 350 do štiristo stano-
vanjskih in industrijskih ob-
jektov, predvsem v Bohinju,
Kranju z okolico, Gobovcih v
občini Naklo in na Lanco-
vem. Precej škode je povo-
denj povzročila tudi na Jezer-
skem, a tam bolj na gozdnih
poteh. Sprožilo se je tudi ne-
kaj zemeljskih plazov, zaradi
namočenega terena pa ne-

varnost plazenja še vedno
obstaja. 

Uradnih ocen nastale ško-
de na komunalni in cestni
infrastrukturi še ni, saj so
ocenjevalne komisije še na
terenu, še vedno tudi poteka
zbiranje prijav individualne
škode. Predsednik vlade Bo-
rut Pahor, ki si je v soboto z
obrambno ministrico Ljubi-
co Jelušič in poveljnikom Ci-
vilne zaščite Miranom Boga-
tajem ogledal razmere v Bo-
hinju, je ocenil, da bo škoda
zagotovo presegla zakonsko
mejo za sprejem intervencij-
skega zakona. 

Božič v znamenju velikih poplav
Božične poplave so najbolj prizadele občino Bohinj, po prvih grobih ocenah
pa naj bi bilo na Gorenjskem za okoli tri milijone evrov škode.
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Radovljica

V Radovljici odprli mladinski hotel

V ponedeljek so v Vidičevi hiši v starem mestnem jedru Ra-
dovljice odprli prvi mladinski hotel v občini. V treh apartma-
jih in dveh sobah v hiši, ki so jo na Linhartovem trgu zgra-
dili pred skoraj štiristo leti, je gostom na voljo dvaindvajset
postelj. Kot je povedal lastnik Miran Vidic, je mladinski ho-
tel le del desetletje trajajočega projekta obnove stare meš-
čanske hiše, v kateri je družina Vidic pred dvema letoma že
odprla mestno kavarno. "Obnova takšnega objekta je seve-
da velik zalogaj, zato se je lotevamo postopno. Možnosti ši-
ritve dejavnosti pa je seveda še veliko." M. A.

Gladina Bohinjskega jezera se je v petek po podatkih hidrologov dvignila za skoraj tri metre. 

Danica Zavrl Žlebir 

Bled - Ministrica za obrambo
Ljubica Jelušič je v svojem
govoru ob dnevu samostoj-
nosti in enotnosti na Bledu
povezala tri dogodke. Eden
teh je za zgodovino Slovenije
zelo pomemben dan pred 19
leti, ko smo se Slovenci eno-
tno odločili za to, da želimo
živeti v svoji državi. V spo-
min na plebiscit sedaj praz-
nujemo državni praznik. Ob
tem prazniku so na Bledu
priredili koncert Godbe Gor-
je, ki je pred 103 leti nastala v
tedanjem gasilskem društvu,
ministrica pa je izrazila za-
dovoljstvo, da sodeluje na po-
membnem koncertu daleč
naokrog znanih godbenikov,
ki že stoletje skrbijo za kul-
turno izročilo. Dopoldne je

ministrica skupaj s predsed-
nikom vlade obiskala Bohinj,
ki ga je prizadelo hudo neu-
rje. Dejala je, da se je ob ne-

sreči izkazala solidarnost lju-
di, Bohinjcem so v veliki
meri pomagali tudi sosedje
Blejci. "Slovenci smo veliko-

krat sprti med seboj, ob na-
ravnih nesrečah pa se izkaže-
mo solidarni in tovariški," je
dejala ministrica in ocenila,
da je to dober temelj in upa-
nje za prihodnost. Ko je go-
vorila o lepoti narave (ki se
zna na naše nespoštljivo rav-
nanje odzvati tudi na krut
način), je kot njen biser ome-
nila Bled. Zanj vedo domala
povsod po svetu, tudi če ne
poznajo Slovenije. 

V blejski festivalni dvorani
je številnemu občinstvu,
med katerim so bili tudi ho-
telski gostje, spregovoril tudi
župan Janez Fajfar. V tekoči
angleščini in nemščini jim je
prenesel tudi ministričin go-
vor. Nato je lep praznični ve-
čer nadaljevala gorjanska god-
ba pod taktirko Klemena Re-
peta s pevko Andrejo Gržina.

V nesrečah smo Slovenci solidarni
Na slovesnosti ob dnevu samostojnosti in enotnosti na Bledu je spregovorila ministrica Ljubica Jelušič.

Naslednja števika Gorenjskega glasa 
bo zaradi praznika izšla že v četrtek, 

31. decembra 2009.

Ministrica Ljubica Jelušič z blejskim županom Janezom 
Fajfarjem na koncertu gorjanske godbe / Foto: Tina Dokl

�8. stran
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Danica Zavrl Žlebir 

Ljubljana - Na plebiscitu
pred 19 leti je na vprašanje,
ali naj Slovenija postane sa-
mostojna in neodvisna drža-
va, pritrdilno odgovorilo 88,5
odstotka vseh volivcev. Re-
zultati so bili uradno razgla-
šeni 26. decembra, zato ta
dan praznujemo kot državni
praznik. Na podlagi plebis-
citne odločitve za samostoj-
no Slovenijo je slovenska
skupščina 25. junija 1991
uzakonila Temeljno ustavno
listino o samostojnosti in ne-
odvisnosti Republike Slove-
nije ter Deklaracijo o neod-
visnosti in tako postavila for-
malni temelj slovenski sa-
mostojnosti.

Letošnja državna proslava
ob dnevu samostojnosti in
enotnosti je bila že v sredo v
Cankarjevem domu, slav-
nostni govornik pa je bil

predsednik vlade Borut Pa-
hor. Dejal je, da ima Slove-
nija danes drugačne proble-
me in izzive kot pred 19 leti,
pretežni del svojega govora
pa je namenil letošnji krizi.
Te še zdaleč nismo prema-
gali, a tudi kriza ni prema-

gala nas, zato po njegovem
obstajajo realne možnosti
za našo končno premoč v
prihodnjih letih. Govoril je
o ciljih vlade, da Slovenijo
izvleče iz krize in jo naredi
bolj konkurenčno in bolj so-
lidarno. Govoril je o paketu

strukturnih in praktičnih
ukrepov, ki jih s partnerji v
socialnem dialogu priprav-
ljajo za izhod iz krize, o
usposabljanju poslovnega
okolja, da bo atraktivno za
domače in tuje naložbe, o
gospodarski diplomaciji, ki
naj pri tem pomaga. Pouda-
ril je tudi pomen trajnostne-
ga razvoja s poudarkom na
zeleni tehnologiji in varova-
nju okolja, pozabil pa ni niti
na pogovore s sosednjo Hr-
vaško, ki so močno zazna-
movali iztekajoče se leto.
Praznik je počastil tudi dr-
žavni zbor s slavnostno
sejo, na kateri je bil slav-
nostni govornik podpred-
sednik Miran Potrč. Ljub-
ljanski nadškof Alojz Uran
je istega dne maševal za do-
movino. Tudi v nekaterih
krajih so s prireditvami po-
častili praznik samostojno-
sti in enotnosti.

Počastili dan samostojnosti
Dan samostojnosti in enotnosti je eden najpomembnejših praznikov naše države. Na osrednji državni
proslavi slavnostni govornik predsednik vlade Borut Pahor.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Praznični delovni čas
Celo leto smo pridno delali, in ko pride konec leta in se vse
odvija s prazničnim prizvokom, bomo tudi mi čisto majčke-
no bolj praznični. Obveščamo vas, da bomo za vas tukaj da-
nes kot običajno od 8. do 17. ure, jutri, v sredo, do 15. ure,
na silvestrovo pa le do 12. ure. Ker bo zadnja številka 
Gorenjskega glasa izšla že v četrtek, bomo male oglase,
osmrtnice in zahvale sprejemali le še danes do 14. ure. 
Zahvaljujemo se vam za razumevanje!

Zbiramo igrače in šolske potrebščine

Želimo se zahvaliti vsem, ki ste opazili našo akcijo zbiranja
igrač na Gorenjskem glasu za Rdeči križ Kranj. Vaš odziv je
bil zelo dober in smo vse stvari takoj oddali naprej, da bodo
čim prej prišle v prave roke in razveselile otroke, ki jim star-
ši ne morejo kupiti daril. Zato bi se vam radi iz srca zahva-
lili, da ste se potrudili in pobrskali med igračami, ki jih vaši
otroci ne uporabljajo več. Hvala! Hkrati vas obveščamo, da
akcija poteka še naprej, zato še vedno vabljeni k sodelova-
nju! Še naprej zbiramo igrače in šolske potrebščine.

19. Novoletni gala koncert

Koncert bo prvi dan novega leta v Festivalni dvorani na Ble-
du. Žreb pa je določil, da brezplačni vstopnici prejmejo:
Ljudmila Križnar iz Škofje Loke, Minka Valjavec iz Begunj in
Slavko Miler z Bleda. Čestitamo! D. K.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme VERONIKA ROMŠAK iz Laz v Tuhinju.

Danica Zavrl Žlebir 

Kranj - Slovenski humani-
tarni delavec Tomo Križnar,
doma iz Naklega, je znova v
Afriki. Ženskam v begun-

skih taboriščih med Suda-
nom in Čadom je tokrat
razdelil miniaturne kame-
re, s katerimi bodo lahko
posnele in s tem dokazale
posilstva, ki jih doživljajo.

Razdelil je 81 kamer in ne-
kaj prenosnih računalni-
kov. Na poti iz Sudana je
javnosti poslal pismo, v ka-
terem znova popisuje stiske
ljudi v tem delu Afrike. S

tem ko jim prinaša tehnič-
no opremo, jim omogoča,
da bodo sami zbrali dokaze
o nasilju, ki ga prestajajo v
taboriščih, in o njih obvesti-
li svetovno javnost. Tomo
Križnar je želel odpotovati v
Etiopijo, vendar ni dobil
vize, zato se je odpravil v
Kenijo.

Kamere za ženske v Darfurju

Jasna Paladin

Zgornji Tuhinj - V Zgornjem
Tuhinju so se v nedeljo
spomnili bojev pred 65 leti,
ko je na obronkih Menine
planine in po Tuhinjski doli-
ni življenje izgubilo 192 bor-
cev, skupaj z vodjo ameriške
vojne misije kapetanom
Charlesom Fisherjem. Slo-
vesnosti so se zato tudi letos
udeležili visoki predstavniki
ameriške diplomacije, mi-
nistrstva za obrambo, Obči-
ne Kamnik in Zveze zdru-
ženj borcev NOB Slovenije,
zbranim pa se je tudi letos
pridružil kapetanov medvoj-
ni tovariš in takratni telegra-
fist, danes 89-letni Robert
Plann.

Kapetan Charles Fischer
je v Slovenijo prišel poleti
leta 1944 kot eden prvih za-
vezniških častnikov. Vodil je
skupino, ki je s seboj pripe-
ljala prenosne radijske po-
staje, zložljive čolne, aku-
mulatorje, daljnoglede, ure,

kompase in fotografske apa-
rate. V nemški ofenzivi je bil
ubit 26. decembra 1944.
"Danes je hladno, a nič v pri-
merjavi s snegom in hudim
mrazom tistega dne, ko je tu
blizu potekala huda bitka.
Ob tem spomeniku se spo-
minjamo vseh padlih borcev

v Tuhinjski dolini, ki ji Kam-
ničani rečemo tudi rdeča,
partizanska dolina. Leta
1941 smo pokazali, da smo
lahko složni, prav tako leta
1991, zato si to za vse želim
tudi v prihodnjem letu," je
povedal kamniški župan
Tone Smolnikar.

Osrednja govornica letoš-
nje slovesnosti je bila
obrambna ministrica Ljubi-
ca Jelušič, ki je izpostavila
pomen sodelovanja sloven-
skih vojakov v misijah po
svetu in pomen partizanov
za samostojnost Slovenije.
"Velikokrat pozabljamo, ko-
liko so partizani in vsi naši
zavezniki žrtvovali, da lahko
danes živimo v miru, v sa-
mostojni Sloveniji. Poveza-
nost v orožju je bila že takrat
in je še danes povezanost v
boju za svobodo, za skupne
vrednote. Charles Fisher je
prišel iz daljne dežele, da bi
pomagal nam v boju proti
fašizmu. Zato tudi danes
naši vojaki odhajajo v tujino
- zaradi svobode in miru
vseh ljudi po svetu," je pove-
dala ministrica in dodala, da
si moramo vsi prizadevati,
da bi vseh 192 padlih parti-
zanov dobilo svoja imena.
Na spomeniku je namreč iz-
pisanih le dobrih štirideset,
drugi so še neznani.

Spomin na tuhinjske borce
Sto dvaindevetdesetim borcem in vodji ameriške vojaške misije Charlesu Fisherju, ki so padli 
v Tuhinjski dolini, se je ob 65-letnici bojev poklonila tudi ministrica Ljubica Jelušič.

Z državne proslave ob dnevu samostojnosti in enotnosti 

Ministrica Ljubica Jelušič je ob spomeniku v Zgornjem 
Tuhinju izpostavila, da je naša naloga vsem padlim 
partizanom najti imena.
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Maja Bertoncelj

Brezovica - Najbolj pristno
vzdušje ob dnevu samostoj-
nosti je na Sv. Jakobu nad
Medvodami, kjer se je veliko
ljudi zbralo tudi letos. Tam je
23. decembra 1990 množica
ljudi pričakala rezultate ple-
biscita, pridružila pa se jim
je tudi večina ministrov prve
demokratično izvoljene slo-
venske vlade. Od takrat na
Sv. Jakoba 26. decembra vsa-
ko leto prihajajo ljudje iz cele
Slovenije, pa tudi iz tujine.

Slovesnost na Sv. Jakobu je
dogodek brez vabil. Začel se
je s sveto mašo. Somaševanje
je vodil Janez Oberstar, gene-
ralni vikar ljubljanske nad-
škofije. Sledil je kulturni pro-
gram, tradicionalno ob pes-
mi pevcev s Katarine, letoš-
nja govornika sta bila župan
Medvod Stanislav Žagar in
Peter Vencelj, minister za

šolstvo v Demosovi vladi,
zbrane pa so nagovorili še
Lojze Peterle, predsednik
prve slovenske vlade, briga-
dir Tone Krkovič in Drago
Čepar. "Ni kraja v Sloveniji,
kjer bi se že dvajset let zapo-
red zbralo toliko ljudi, ki jim
ta praznik toliko pomeni," je
program začel povezovalec
Zvone Nagode in navzoče
pozval, da zavriskajo za Slo-
venijo. Govorniki so se do-
taknili takratnih in sedanjih
dogodkov. Sledilo je glasbe-
no presenečenje, za kar so
poskrbeli člani skupine Vete-
rans Quartet. Na harmoniko
je igral tudi brigadir Tone Kr-
kovič (na sliki). Lojze Peterle
pa je dejal: "Če leta 1989 in
1990 ne bi spodbujali ljudi,
da izživijo sanje, če se ne bi
zgodil Demos, če ne bi zma-
gali na prvih demokratičnih
volitvah, mi tega večera s fraj-
tonerico ne bi doživeli."

Zavriskali za Slovenijo
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Vilma Stanovnik

Kranj - Na Župančičevi ulici
ob mestnem jedru se je ob
uvedbi novega sistema par-
kiranja v mestnem jedru po-
javil problem za tamkajšnje
stanovalce. Kot je znano,
morajo obiskovalci starega
Kranja plačevati parkirnino,
stanovalci starega mestnega
jedra pa imajo možnost
brezplačnega parkiranja pri
Čebelici. Ko pa je postalo
plačljivo parkirišče na Liko-
zarjevi, so se oglasili prebi-
valci Župančičeve, saj so
ostali brez možnosti brez-
plačnega parkiranja. 

"Dejstvo, da so prebival-
cem mestnega jedra omogo-
čili brezplačno parkiranje
(kar se nam zdi sicer edino
pravilno), nam pa ne, pove,
da s sistemom nekaj ni v
redu. Ali smo mi manj vred-
ni občani? Ali za nas ne velja-
jo enaka merila? Po premis-
leku so na občini le ugotovili,
da bi bilo primerno, človeško
in prijazno, če nam omogoči-
jo brezplačno parkiranje za
vsaj eno vozilo. Ta parkirišča
naj bi zgradili ob stanovanj-
skih objektih, saj so obstoje-
ča parkirišča namenjena obis-
kovalcem oziroma so plačlji-
va. To pa za seboj prinese
druge probleme, kje in kako,
saj so tukaj povečini stare

zgradbe. Manjši del Župan-
čičeve jim je uspelo rešiti,
zgradili so parkirišča, za dru-
gi del je zmanjkalo časa. Ob-
ljubljajo, da bodo preostala
parkirišča zgrajena do aprila,
do takrat pa nam lahko po-
nudijo le najem, in sicer za
30 evrov mesečno. V odloku,
ki so ga sprejeli mestni svet-
niki, je menda določeno, da
je na teh parkiriščih treba za-
računati parkiranje, s spre-
minjanjem odloka pa je po
njihovem mnenju preveč
dela. To nam je podžupan
zatrdil že sredi decembra, ko

je dejal, da je v odloku dolo-
čeno, da morajo biti zaporni-
ce na parkirišču ob Likozar-
jevi spuščene do 15. decem-
bra. Odlok jim je očitno
uspelo v kratkem času spre-
meniti in sedaj se bodo spu-
stile 1. januarja 2010. Potola-
žili pa so nas še, da nas bodo
do aprila sicer res "okradli"
za 120 evrov (štirikrat 30),
ampak da bomo kasneje na
boljšem, saj bomo imeli svo-
je parkirišče za eno vozilo,
drugo pa bomo lahko še na-
prej parkirali "le" za trideset
evrov mesečno namesto

šestdeset evrov, kot je sicer
polna cena," pravijo na Žu-
pančičevi, kjer opozarjajo, da
je ta cena v primerjavi z dru-
gimi mesti še vedno bistveno
previsoka (npr. Piran: prvo
vozilo brezplačno, vsa druga
za 8,35 evra mesečno; Bled:
25 evrov letno). "Izvedeli
smo, da nam občina po no-
benem zapisanem zakonu
ni dolžna zagotoviti parki-
rišč, vendar upamo, da bodo
svetniki to storili iz moralnih
razlogov, tako kot drugje po
Sloveniji," tudi dodajajo na
Župančičevi.

Kje parkirati in za kakšno ceno?
To se v zadnjih mesecih sprašujejo prebivalci Župančičeve ulice v Kranju, ki so zaradi uvedbe 
plačljivih parkirišč ostali brez možnosti brezplačnega parkiranja.
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Boštjan Bogataj

Žiri - Občinski svetniki na
čelu s podžupanom Tone-
tom Beovičem so se s pred-
stavniki Direkcije RS za ce-
ste pogovarjali o ureditvi kro-
žišča v središču Žirov.
Spomnimo: direkcija naj bi
skupaj z občino uredila kri-
žišče, most in glavno pro-
metnico v centru mesta, pro-
jekt pa je (bil) vreden približ-
no 1,5 milijona evrov. Svetni-
ki so zahtevali ureditev kro-
žišča, po dogovoru z državo
pa so postavili še nekatere
druge pogoje - prednostno
ureditev obvoznice.

Občina Žiri bo izračunala
ekonomsko donosnost inve-
sticije in možnost zagotovit-
ve denarja za pripravo doku-
mentov za obvoznico Selo-
Žiri, občina bo tudi naročila
idejni projekt s projektant-

skim izračunom za tri odse-
ke. "Če sanacija mostu proti
Logatcu ni nujna, naj se
predvidena državna sredstva
preusmerijo na obvozno ce-
sto," so zapisali v poročilu za
občinski svet. Na osnovi tega
naj bi direkcija do junija pri-
hodnje leto pripravila sofi-
nancerski sporazum, jeseni
pa razpisala predvidena dela
za prvo fazo od mosta za Lo-
gatec do mosta pri cerkvi.
Delati naj bi začeli jeseni
2010, takoj zatem bi izvedli
drugo fazo od mosta pri cer-
kvi do nove ceste v industrij-
ski coni. Občina Žiri mora
zagotoviti zemljišča, pridobi-
ti gradbeno dovoljenje in po-
skrbeti za zemeljska dela, di-
rekcija pa naj bi zagotovila
pontonski most v sklopu ure-
ditve obvoza za čas gradnje
krožišča in končno uredila
celotno investicijo. 

Najprej uredite obvoznico 
Žirovci so se z Direkcijo RS za ceste dogovorili
za ureditev obvoznice, šele nato krožišča.

Jasna Paladin

Laze v Tuhinju - Odločitev je
dokončna. Zdravnika Dam-
jana Plešnar Cvirn, dr. med.,
in Dragotin Ahlin, dr. med.,
ki sta svojo dejavnost poleg
kamniške ambulante se-
demnajst let opravljala tudi
na Lazah, z novim letom am-
bulanto v Tuhinjski dolini
zapirata. Odločitve nista
spremenili niti po nedavnem
srečanju s predstavniki kra-
jevnih skupnosti in Občine
Kamnik.

"Ambulanto zapirava zato,
ker so razmere v stavbi že ne-
kaj let nemogoče in povsem
neprimerne za opravljanje
zdravniške dejavnosti. Ob-
jekt je povsem dotrajan in
nezaščiten, lahek plen vlo-
milcev. Imava le sedemsto
pacientov, za normalno
opravljanje dejavnosti pa jih
koncesionar potrebuje vsaj
dva tisoč. Razmere v zdrav-
stvu so vse slabše in z denar-
jem za ambulanto v Kamni-

ku sva vsa ta leta financirala
tudi to na Lazah, a zdaj je
strošek prevelik. Glavni pro-
blem pa je tudi v tem, da
zdravniki z novim letom pre-
hajamo na elektronski si-
stem potrjevanja zdravstve-
nih kartic, za kar pa na Lazah
ni možnosti," je povedala
Damjana Plešnar Cvirn in
dodala, da so se pacienti na
njuno odločitev odzvali zelo
razumevajoče. Dragotin Ah-

lin je dodal, da sta vsa ta leta
večkrat pozvala vodstvo kra-
jevne skupnosti, da bo stavbo
treba obnoviti, a odzivov ni
bilo. Vse svoje paciente vabi-
ta v ordinacijo v Kamnik,
kjer bo zaradi celostih stori-
tev zdravstvenega doma delo
lažje za vse.

Sedanji predsednik KS
Marko Kodra je povedal, da v
kraju ni denarja za obnovo
stavbe, ki so jo zgradili pred

petdesetimi leti. Žal mu je,
da se zdravstvena ambulanta,
ki je z vmesno prekinitvijo
desetih let na Lazah delovala
kar petdeset let, zdaj zapira.
Kaj bo z dotrajano stavbo, v
kateri še vztraja koncesionar
zobozdravnik, se ne ve. Žu-
pan Tone Smolnikar je ome-
nil, da bi za obnovo potrebo-
vali več deset tisoč evrov, med
domačini pa je bilo slišati
tudi pobude za ureditev vrtca.

Zdravnika odhajata iz Tuhinjske doline
Koncesionarja splošne medicine zaradi nemogočih pogojev s 1. januarjem zapirata svojo ordinacijo
na Lazah v Tuhinju. Svoje paciente vabita v ambulanto v Kamnik.

Kamnik

Revizorji pregledali delo Občine Kamnik

Računsko sodišče je Občini Kamnik izreklo mnenje s pridrž-
kom, saj so pri reviziji poslovanja za leto 2007 odkrili več
nepravilnosti v vrednosti več kot osemsto tisoč evrov. Veli-
ko nepravilnosti so na občini odpravili že med revizijo, glav-
ne nepravilnosti pa se nanašajo na kršenje temeljnih načel
javnega naročanja in preseganje vrednosti gradbenih po-
godb. Župan Tone Smolnikar je kakršnokoli namerno krše-
nje zakonodaje ostro zanikal. "Ob ugotovitvah računskega
sodišča nisem slabe volje, saj menim, da kdor dela, tudi gre-
ši. Vedno smo ravnali kot dober gospodar, pri tem pa mor-
da kdaj bili premalo pozorni na zakonodajo, čeprav smo s
svojimi odločitvami privarčevali občinski denar. Popraviti
bomo morali tudi kriterije za razpise na področju športa,
kulture in mladih," je povedal župan in poudaril, da je ve-
čina nepravilnosti že odpravljena. J. P.

Podžupan Igor Velov se je sicer pred kratkim sestal s stanovalci na Župančičevi, vendar ti
s ponujeno rešitvijo niso zadovoljni. / Foto: Gorazd Kavčič

Predsednik KS Tuhinj 
Marko Kodra

Damjana Plešnar Cvirn, 
dr. med.

Dragotin Ahlin, 
dr. med.
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Mateja Rant

Bled - Društvo za podvodne
dejavnosti Bled je ob tem
pripravilo že 14. božično-no-
voletni potop v Blejsko jeze-
ro, ki je imelo zgolj pet sto-
pinj. V sodelovanju s Turiz-
mom Bled pa je bilo mogoče
kar v treh jezikih prisluhniti
legendi o potopljenem zvo-
nu, ki govori o nastanku
zvončka želja v cerkvi na oto-
ku. Za presenečenje je letos
ob koncu sledil še ognjemet.

Po legendi je na Blejskem
gradu živela mlada neuto-
lažljiva vdova, ki so ji moža
ubili razbojniki, njegovo
truplo pa vrgli v jezero.
Zbrala je vse svoje srebro in
zlato ter dala vliti zvonček
za kapelo na otoku v spo-
min vsem žalostnim in ne-
srečnim. A ko so ga peljali
na otok, se je razbesnel hud
vihar in ga potopil z ladjico
in čolnarji vred. Tako se še
dandanes v jasnih nočeh
oglaša iz globin. Obupana
vdova pa je po tej nesreči

prodala vse svoje imetje, iz-
kupiček darovala za novo
cerkev na otoku, sama pa
stopila v samostan v Rimu.
Po njeni smrti je sam papež
posvetil nov zvon in ga po-
slal na Blejski otok. Če gre

verjeti legendi, potem se
vsakomur, ki pozvoni s tem
zvonom in svojo željo spo-
roči usmiljeni "gospe z je-
zera", želja tudi izpolni. 

Blejski potapljači pa so
skupaj s svojimi kolegi iz vse

Slovenije, zbralo se jih je
okrog petdeset, tudi letos
voščili srečo v novem letu s
potopom v mrzlo vodo Blej-
skega jezera. V soju bakel so
zaplavali okrog okrašene no-
voletne jelke.

Za presenečenje ognjemet
Na božični dan so že 11. leto zapored na Blejskem jezeru uprizorili legendo o potopljenem zvonu.

Urša Peternel

Jesenice - Jesenice se že ne-
kaj let ne morejo pohvaliti
z lepo urejeno tržnico. Na
sedanjem mestu nasproti
železniške postaje tržnica
deluje le ob sobotah, vse
druge dni pa je spremenje-
na kar v parkirišče. Zato so
na Občini Jesenice začeli
razmišljati o ureditvi nove
mestne tržnice, ki naj bi jo
po sedanjih načrtih ume-
stili na območje Stare Save.
To območje, ki je bilo ne-
kdaj namenjeno železarski
industriji, zadnja leta te-
meljito prenavljajo. Tako
so ga ekološko sanirali,
povsem na novo komunal-
no uredili in vzpostavili
nove prometne povezave. S
tem so vzpostavili možno-
sti za razvoj novih, mestot-
vornih dejavnosti. Prva bo
na vrsti mestna tržnica, ki
jo bodo uredili v nekdanji
železarski proizvodni hali,

sestavljena bo iz manjših
delov, ki jih bodo po potre-
bi dograjevali. Po besedah
jeseniškega podžupana Bo-
risa Breganta so že začeli
postopek pridobitve grad-
benega dovoljenja, prihod-
nje leto pa naj bi se prijavi-
li na razpis za pridobitev
nepovratnih sredstev. Trž-
nica naj bi zaživela konec
leta 2011 ali v začetku leta
2012. Na Občini Jesenice
bodo skušali najti koncesi-
onarja ali upravljavca za
tržnico, iščejo pa tudi zain-
teresirane uporabnike. V ta
namen so v sredo pripravi-
li predstavitev projekta ce-
lostne obnove mestnega
središča Stara Sava. Poleg
prostora za tržnico je na
območju nekdanjega Fi-
proma še ogromno povr-
šin, za katere bodo skušali
najti partnerje za javno-
zasebno partnerstvo za 
dejavnosti, ki jih mesto še
potrebuje.

Tržnica v železarski hali
Novo mestno tržnico bodo na Jesenicah uredili na
Stari Savi, v nekdanji železarski proizvodni hali.

Naklo 

Sprejeli več odlokov

Občinski svetniki v Naklem so na zadnji letošnji seji spreje-
li dva odloka, ki se nanašata na ustanovitev skupnih služb
za več gorenjskih občin. Strinjali so se, da bo Skupna služ-
ba notranje revizije Kranj opravljala storitve tudi za potrebe
občin Naklo, Preddvor in Tržič. Občina Naklo bo za njeno
delo zagotovila 6,61 odstotka vseh nastalih stroškov. Podpr-
li so tudi ustanovitev Medobčinskega inšpektorata Kranj, ki
bo deloval tudi za šest občin zunaj Kranja. Zanj bo Občina
Naklo prispevala 3,79 odstotka vseh stroškov. Svetniki so
potrdili spremembo odloka o ustanovitvi javnega zavoda
Osnovna šola Naklo, s katero je določena nova sestava sve-
ta šole. Ta organ ima po novem po tri predstavnike ustano-
vitelja in staršev ter pet predstavnikov delavcev. Predstavni-
ki Občine Naklo v svetu zavoda bodo še naprej Jana Mihe-
lič, Branka Uranič in Aleš Krumpestar. Med drugim so spre-
jeli tudi drugi rebalans proračuna za leto 2009. Z njim načr-
tujejo blizu 5,14 milijona evrov prihodkov in dobrih 5,27 mi-
lijona evrov odhodkov. S. S.

Za presenečenje so letos pripravili ognjemet. / Foto: Matic Zorman

Marjana Ahačič

Radovljica - Tik pred božič-
nimi prazniki so se tudi ne-
katera radovljiška podjetja in
organizacije odločili za po-
moč tistim, ki jim življenje v
teh dneh ni naklonjeno.
Podjetje Regeneracija je tako
s tri tisoč evri pomagalo
Kresnički, kriznemu centru
za mlade v Lescah. "Država
kriznemu centru zagotavlja
le osnove za delovanje, vse
drugo je odvisno sredstev, ki
jih zberemo sami," je pouda-
rila direktorica Centra za so-
cialno delo Radovljica Milo-
ša Kos Ovsenik, ki je v ime-
nu Kresničke prevzela dona-
cijo. "Mnogi otroci in mlado-
stniki pridejo k nam dobe-

sedno čez noč, nekateri celo
brez oblačil in šolskih potreb-
ščin. Denar potrebujemo
tudi za to, da jim zagotovimo
popoldanske aktivnosti, ob-
isk prireditev, kakšen izlet,
zato smo donatorjem zares
zelo hvaležni za pomoč."

Podjetje Simp iz Radovlji-
ce se je odločilo, da najbolj
ogroženim družinam v svo-
jem diskontu razdeli pet-
deset paketov s hrano. Sez-
nam prejemnikov je pripra-
vil Center za socialno delo; v 
diskontu so zanje pripravili
pakete s testeninami, oljem,
sladkorjem, soljo, sirom,
mesninami in škatlo piško-
tov. Občinski odbor SDS pa
se je odločil, da tisoč evrov
pred božičem podari župnij-

ski Karitas. Ta bo sredstva
namenila socialno najbolj
ogroženim ljudem v občini

Radovljica, ki jih je, kot so
poudarili v sporočilu za jav-
nost, v času krize čedalje več. 

Pred prazniki poskrbeli za druge 
Paketi hrane za najbolj ogrožene družine, donaciji za Kresničko in Karitas.

V diskontu podjetja Simp so razdelili petdeset paketov 
s hrano. / Foto: Gorazd Kavčič
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Z veljavno smučarsko karto 
dobite popust v toplicah 

»Erlebnistherme Warmbad« Beljak.

www.3laendereck.at
TROMEJA

Smučarske karte s popustom pri: SKIPASS TRAVEL Kranjska Gora
apartmaji Vitranc, tel. 04 - 582 10 00 in na avtocesti pred karavanškim 
predorom, pri  -u, tel. 04 - 586 1531, www.skipasstravel.si

Danica Zavrl Žlebir 

Preddvor - Poldrugi meter
visoko božično drevesce so
tudi letos v jezero Črnava
potopili člani potapljaškega
kluba Som, ki od leta 2000
deluje pri Gasilsko reševal-
ni službi Kranj. Dogodek
vsako leto prireja preddvor-
sko turistično društvo, po-
budo zanj pa je pred leti dal
potapljač Uroš Valič, sicer
član turističnega društva.
Tudi letošnje prireditve se
je udeležilo veliko obisko-
valcev, čeprav sta bila vreme
in razpoloženje vse prej kot
božična. Običajno je pri po-
topu sodelovalo okoli pet-
najst potapljačev, letos le se-
dem, saj so bili zaradi po-
plav po Gorenjskem večino-
ma na dolžnosti. Črt Pra-
protnik, Janez Triler, Lovro
Hudelja, Jaka Frantar, Ja-
nez Zupan, Janez Bizjak in
Damir Grgorinič, slednji

štirje iz Društva za podvod-
ne dejavnosti Kranj, so na
prizorišče priplavali z bakla-
mi, nato pa so osvetljeno
drevesce potopili v jezero.
Zaradi padavin v praznič-
nih dneh je bilo jezero mot-

no, v prihodnjih dneh pa se
bo nemara zbistrilo in bo
smrečico lepo videti. Pred-
sednik turističnega društva
Brane Likozar je na priredit-
vi znova osvežil legendo o
Hudičkovem borštu, zapeli

so Kranjski kvintet in sopra-
nistka Mojca Bedenik, za
praznike je obiskovalcem
voščil tudi preddvorski žu-
pan Miran Zadnikar. Otro-
ke je v spremstvu škratka
obiskal in obdaril Božiček. 

V jezero so potopili drevesce
Že devetič so za božič v jezero Črnava potopili božično drevo.
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Simon Šubic 

Šenčur - V Šenčurju so mora-
li tik pred iztekom leta kore-
nito popraviti obstoječi pro-
račun, saj so spoznali, da se
je v občinsko blagajno nate-
klo kar za 8,98 milijona ev-
rov manj prihodkov od načr-
tovanih, posledično so mora-
li za dobre štiri milijone ev-
rov oklestiti tudi letošnjo pro-
računsko porabo. Kot je na-
povedal župan Miro Kozelj,
bodo zaradi letošnjega izpa-
da prihodkov morali popravi-
ti tudi proračun za prihodnje
leto, ki ga je sicer občinski
svet potrdil že februarja letos. 

Poglavitni vzrok za tako ve-
lik izpad prihodkov je gospo-
darska kriza, zaradi katere
občini ni uspelo izpeljati pro-
daje občinskih zemljišč na t.
i. območju deteljice med av-
tocesto in glavno cesto Kranj-
Moste v Šenčurju, od katere
so si obetali 7,9 milijona ev-
rov izkupička. Prav tako niso
prejeli vsega načrtovanega
denarja iz evropskega sklada
za regionalni razvoj, saj drža-
va še ni objavila razpisa, če-
prav ga je obljubljala že za ju-
nij, je pojasnil župan. Manj
je bilo tudi prihodkov za
opremljanje stavbnih zem-
ljišč in druge komunalne pri-

spevke, saj se je zaradi krize
opazno upočasnila tudi grad-
nja stanovanjskih in poslov-
nih objektov. 

Zaradi pomanjkanja de-
narja je bilo seveda treba
zmanjšati tudi letošnje od-
hodke. Tako so preklicali
skoraj vse načrtovane inve-
sticije na občinskih cestah
(ceste Trboje, Olševek-
Hotemaže, Voklo-Prebače-
vo in Velesovska cesta) in
jih prenesli na naslednje
leto, prav tako so skoraj v
celoti črtali postavko za dr-
žavne ceste, zamaknili pla-
čilo računov za gradnjo fe-
kalne kanalizacije, ker del

obveznosti zapade šele pri-
hodnje leto. Manj je bilo ob-
nov vodovoda, odrekli so se
takojšnji obnovi doma kra-
janov v Šenčurju, precej je
svojo porabo zmanjšala tudi
občinska uprava, saj niso
obnovili občinske stavbe in
kupili novega avtomobila,
prav tako pa niso zaposlili
pripravnika, kar so sicer na-
črtovali. In še dobra novica
za občinski proračun: žu-
pan Miro Kozelj se bo 28.
decembra upokojil in bo od-
tlej svojo funkcijo opravljal
nepoklicno, kar bo malen-
kostno razbremenilo tudi
občinski proračun. 

Recesija zdesetkala proračun
Občina Šenčur je imela letos skoraj devet milijonov evrov manj prihodkov. Načrte ji je podrla 
predvsem gospodarska kriza, saj ji ni uspelo prodati občinskih zemljišč. 

Boštjan Bogataj

Gorenja vas - Ureditev gore-
njevaškega trga je plod želja
občinske uprave in občanov
ter pomoči iz evropskih skla-
dov, saj je projekt vreden kar
590 tisoč evrov. Z njim bodo
v celoti tlakovali vaški trg z
vodnjakom akademskega ki-
parja Metoda Frlica. Proti
Sori se bodo v nivojih razte-
zali trije platoji, urejen bo
prostor za tržnico in manjše

prireditve ter otroško igrišče,
ob glavni cesti pa bo urejeno
parkirišče. 

Danes je narejeno že sko-
raj vse, postaviti je treba le še
vodnjak. "Pogodbo smo z iz-
vajalcem podpisali v začetku
avgusta, dela pa so sedaj sko-
raj v celoti zaključena, kar
kaže na šolski primer odlič-
nega izvajalskega projekta,
ki so ga pripravili v podjetju
Marmor Hotavlje," je pove-
dal župan Milan Čadež in

dodal, da mora tudi občina
oziroma javni sektor prido-
bivati denar iz evropskih
skladov in tako zagotavljati
domačim podjetjem delo v
času krize. Občina je za ure-
ditev trga pridobila nepovrat-

na sredstva Evropskega skla-
da za razvoj podeželja v okvi-
ru ukrepa Obnova in razvoj
vasi, kjer so prispevali 250 ti-
soč evrov oziroma polovico
investicije brez davka na do-
dano vrednost.

Vaško jedro je urejeno
V Gorenji vasi te dni dobivajo vaško jedro, za
projekt pa je občini uspelo pridobiti denar iz
evropskih skladov.

Kljub snegu naj bi vaško jedro dokončali še letos. 
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Domžale

Božično kosilo z brezdomci

Domžalski župan Toni Dragar je tudi letos dan pred boži-
čem na kosilo povabil domžalske brezdomce. Kot je pouda-
ril, želi s tem dejanjem vse, ki so zaradi gospodarske krize
ali specifične osebne situacije socialno ogroženi, opozoriti,
da občina izvaja številne oblike pomoči. Brezdomce je po-
zdravila tudi podžupanja Andreja Pogačnik Jarc. ”Občina
Domžale je že ob prvih znakih poslabšanja razmer sprejela
nekatere ukrepe, ki naj bi najbolj ogroženim bili v pomoč in
podporo. Zagotovili smo več sredstev za Rdeči križ in Kari-
tas, več sredstev za zagotavljanje vsakodnevnega toplega
obroka in za boljše počutje brezdomcev, kupili pa smo tudi
bivalni kontejner.” J. P. 

Dovje-Mojstrana

Koledovanje na Dovjem in v Mojstrani

Vokalno-instrumentalna skupina Triglavski zvonovi se bo
tudi tokrat na začetku novega leta odpravila na tradicio-
nalno koledovanje po domači okolici. Kot je v imenu
skupine sporočil Marsel Gomboc, bodo v nedeljo, 3. januarja,
z besedo in pesmijo najprej voščili v Radovni - ob 16. uri 
Pr' Psnaku, ob 17. uri v Mojstrani, na parkirišču pred trgo-
vino Mercator, ob 18. uri na Dovjem Pr' Katr' in ob 19. uri v
Kamn'ah Pr' Vogu. M. A.

Kamnik

V Kamniku poteka Mestovanje

V središče mesta se je letos po enem letu premora včeraj, 
28. decembra, vrnil tridnevni prednovoletni festival Mestova-
nje, ki ga pripravljajo člani Mladinskega sveta Kamnik skupaj
s študentskim klubom, MC Kotlovnica, KD Priden možic,
TIC-em in Skupino Štajn. Še danes in jutri bo na nekaterih
pozabljenih lokacijah v središču mesta - v rovu pod Malim
gradom, v stari knjižnici in drugod, potekalo veliko zanimive-
ga. Stara knjižnica se je spremenila v hišo mladih, v katerih
si je med drugim mogoče ogledati dokumentarne filme 
mladih ustvarjalcev, razstave, šolo break dancea, žongliranja
in bruhanja ognja, na parkirišču pred stavbo pa bodo poteka-
le ulične predstave mednarodnega festivala Ane Mraz in
spektakel Boh Kulturnega društva Priden možic. J. P. 
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Tržič - Novoletna turneja v
smučarskih skokih je šport-
ni dogodek, ki vsako leto
zaznamuje novoletne praz-
nike. Letošnja bo že 58.,
skupno zmago pa bo branil
Avstrijec Wolfgang Loitzl.
Na turneji štirih skakalnic,
ki se bo s prvo tekmo v
Oberstdorfu v Nemčiji za-
čela danes, so tudi štirje
Slovenci, z izjemo Jerneja
Damjana (SSK Costella Ili-
rija) sami Gorenjci: Robert
Kranjec, mladi Peter Prevc
(oba SK Triglav Kranj) in
Mitja Mežnar (NSK Tržič
Trifix). Tokrat predstavlja-
mo 21-letnega Tržičana, s
katerim sem se pogovarjala
pred odhodom v Nemčijo,
kamor so naši skakalci od-
šli v nedeljo.

Vaši skakalni začetki?
"Skoke sem začel trenira-

ti leta 1994, ko sem bil star
šest let. Skakal je moj brat,
hodil sem ga gledat na tre-
ninge in si zaželel, da bi bil
tudi jaz skakalec. Tako se je
začelo. Brat ne skače več,
jaz pa sem vztrajal in vrsto
let treniral pod vodstvom
klubskega trenerja Viktorja
Jekovca, s katerim še vedno
sodelujem."

Uspehi dosedanje kariere?
"Najbolj sem ponosen na

dve ekipni zmagi na mla-
dinskem svetovnem prven-
stvu v letih 2005 in 2007,
pa na četrto mesto med po-
samezniki, prav tako na
mladinskem svetovnem pr-
venstvu leta 2007. Tu je po-
tem še 2. mesto na tekmi
celinskega pokala, 9. mesto
na letošnji tekmi poletne
velike nagrade v Hakubi in
seveda 17. mesto z letošnje-
ga Lillehammerja, ki je
moja doslej najboljša uvr-
stitev na tekmah svetovnega
pokala."

Kolikšna pa je dolžina vaše-
ga najdaljšega poleta?

"Moj rekord je 194 m iz
Planice."

Poškodbe? 
"Lani poleti sem si zlomil

roko in to je bila doslej moja
največja poškodba, ki se jo
dobil kot smučarski skaka-
lec. Bilo je sicer nekaj pad-
cev, a k sreči brez hujših po-
škodb." 

Med skakalci ste opazni za-
radi vaše višine.

"V višino merim 191 cm in
sem najvišji v slovenski re-
prezentanci ter med višjimi v
karavani svetovnega pokala."

Se to pri skokih kakorkoli
pozna?

"Če dobro skačem, ne, je
pa res, da vsaka napaka pri-
de še bolj do izraza." 

V letošnji sezoni ste dosegli
svojo najboljšo uvrstitev. Na-
predek torej je.

"Letošnja sezona je moja
druga v svetovnem pokalu.
Lani sem se nekako še priva-
jal na tekme najvišjega ran-
ga. Kmalu po Planici smo se
že začeli pripravljati na novo
sezono in to se je poznalo že
na tekmah poleti. Delali smo
tudi s kondicijskim trener-
jem. Zadovoljen sem tudi z
uvodom v zimsko sezono.
Ne morem se pritoževati, saj
sem s 17. mestom v Lille-
hammerju dosegel svojo
najboljšo uvrstitev. Žal mi je
za las zmanjkalo do izpolnit-
ve norme za olimpijske
igre."

Največje rezerve?
"Želim si več sproščenosti,

da bi odmislil vse in začel še
bolj uživati. To bi verjetno
prineslo tudi konstantnost.
Za zdaj še preveč niham."

Strokovni komentator Jelko
Gros je dejal, da na tekmah
pokažete več kot na trenin-
gih. To drži?

"To je kar res. Na trenin-
gih naj se trenira, na tekmah
pa tekmuje. Na tekmi sku-
šam potegniti tisto najboljše,
kar mi je uspevalo na trenin-
gih. Treniramo za tekmova-
nja in jaz se tekem zelo vese-
lim."

Kako ste trenirali pred od-
hodom na novoletno turne-
jo?

"Žal snežne razmere
niso dopuščale, da bi treni-
rali na skakalnici v Kranju
in testirali nove drese, kot
je bilo predvideno. Priprave
so bile torej predvsem kon-
dicijske. Pretekli torek smo
imeli tudi klasično testira-
nje eksplozivnosti in moči
na Fakulteti za šport. Re-
zultati so bili dobri."

Kakšni so vaši cilji? 
"Lani sem prvič nastopil

na novoletni turneji in spo-
znal, da je zelo pomembno,
kako skočiš v kvalifikacijah,
katerega nasprotnika dobiš.
Upam, da bom že v kvalifi-
kacijah pokazal dobre sko-
ke in da ne bom dobil tež-
kih nasprotnikov. Cilj so
točke, lepo bi bilo, če bi do-
segel normo za olimpijske
igre, torej 16. mesto. Bo pa
turneja zagotovo zanimiva.
Mislim, da se bosta za

skupno zmago borila Am-
mann in Schlierenzauer,
vmeša pa se lahko še kdo
drug, morda Ahonen."

Je kdo izmed omenjenih
morda vaš vzornik?

"Nimam nikogar, da bi se
prav zgledoval po njem.
Všeč mi je delo Avstrijcev,
na primer Schlierenzauer in
Finec Ahonen pa sta skakal-
ca, pri katerih je dobro kaj
pogledati."

Imate poleg skokov čas še za
kaj drugega?

"Smučarski skoki mi po-
menijo zelo veliko. S tem
športom sem rasel in mu po-
dredil vse. Kolikor mi čas do-
pušča, se posvečam tudi šoli.
Sem študent 3. letnika Fa-
kultete za organizacijske
vede v Kranju. Za kakšne ho-
bije mi časa ne ostane veliko.
Pomagam očetu, imam tudi
dva kuža, poleti se rad vozim
z motorjem, tako da mi res
nikoli ni dolgčas."

Maja Bertoncelj

Kranj - Včeraj se je predstavi-
la slovenska reprezentanca v
telemark smučanju, ki bo
novo sezono s tekmami sve-
tovnega pokala začela 11. ja-
nuarja v Raurisu v Avstriji.
Bohinjci pa so predstavili
tudi potek priprav na domače
tekme svetovnega pokala, ki
jih bodo gostili na smučišču
Senožeta v Srednji vasi, in si-
cer od 15. do 17. januarja. 

V A-ekipi so štirje tekmo-
valci: Luka Pintar iz Šenčur-
ja, Matija Liška z Vrhnike,
Tine Kolenc iz Trzina in kot
najmlajši Jan Lavtar iz Du-
pelj, vsi člani Telemark klu-
ba Kranj. "Ne bi izpostavljal
nobenega posameznika.
Imamo ekipo štirih in super
delamo. Zelo računam na-
nje," je dejal Urban Simčič,
direktor telemark reprezen-
tanc. Na sezono so se v zad-

njem obdobju pripravljali na
avstrijskem smučišču Turrac-
her. Priprave pa so se seveda
začele že precej prej. "Kondi-
cijske priprave sem začel ju-
nija, prvič na snegu smo bili
sredi avgusta. Do začetka no-
vembra smo nato trenirali
večinoma na ledenikih v Av-
striji, od takrat pa v Turrac-
herju. Precej več kot v prete-
klih letih je bilo tako kondicij-
skega kot snežnega treninga.
Tudi organizacijsko vse pote-
ka na precej višji ravni. Smo
super ekipa," je povedal 22-

letni Luka Pintar, ki od nove
sezone pričakuje veliko:
"Glavni cilj je prebiti se med
elitno petnajsterico, v kateri
še nisem bil, v prihodnjih se-
zonah pa mislim, da sem
sposoben priti v sam vrh tega
športa." 

V telemark reprezentanci
trenutno iščejo najboljšo
možnost za trening. Kot tre-
nutno kažejo snežne razmere
doma, bodo že po novem
letu, predvidoma 4. januarja,
odšli na prizorišče prve tekme
v Rauris, ki je blizu Bischof-
shofna, kjer bo 6. januarja
tekma novoletne skakalne
turneje. "Na to pa še nisem
pomislil. Če bomo takrat tam,
si bom šel pogledat tekmo,"
je še odgovoril Pintar, ko smo
ga opozorili, da bo v bližini
velikega športnega dogodka.
V reprezentanci sta tudi brata
David in Sergej Primožič, ki
pa sta člana ekipe svetovnega

pokala in se nista pripravljala
skupaj z A-ekipo. "Kondicij-
sko sem se pripravljal, kolikor
sem se lahko, na snegu pa ve-
liko premalo. Problem so po-
škodba in službene obvezno-
sti. Bomo videli, kako bo. Se
bom potrudil, a trenutno mis-
lim, da me tudi na domačih
tekmah v Bohinju ne bo," je
pojasnil David Primožič. "Za-
radi finančnih težav in
posledično premalo treninga
je vprašljiv tudi moj start na
tekmah svetovnega pokala,"
pa je dodal Sergej Primožič. 

Najvišji slovenski skakalec
V Oberstdorfu bo danes prva tekma 58. novoletne turneje v smučarskih skokih. Na turneji nastopajo
štirje Slovenci. Predstavljamo 21-letnega Tržičana Mitja Mežnarja, ki je s 191 centimetrov med najvišjimi 
v skakalni karavani.

LTH ŠKOFJA LOKA, D. D. - v stečaju
Kidričeva cesta 66, 4220 Škofja Loka

ZADNJA PRODAJA HLADILNIKOV IN 
ZAMRZOVALNIKOV LTH ŠKOFJA LOKA D. D. - 
V STEČAJU IZ ZALOG

Na javni dražbi 11. 01. 2009 se bodo prodajali tudi posamezni
artikli hladilnikov in zamrzovalnikov za gostinstvo in trgovino, v
primeru, da bo prodaja celotnega sklopa skladišča gotovih izdel-
kov, oporečnega blaga ali eksponatov neuspešna. Na dražbi se
bodo predvidoma pojavili najbolj priljubljeni izdelki, kot so hladil-
ne omare HG 150, HG 300, HG 500, HG 600, HG 5.1, HG 1000,
še po nižjih cenah in v širši paleti ponujenih izdelkov, kot so bili
v akcijski prodaji meseca julija 2009.

Več podatkov o dražbi in pogojih prodaje je mogoče pridobiti na
spletni strani www.lth.si ali po telefonu 04/50 25 139. 

Mitja Mežnar velja za skakalca, ki na tekmah pokaže več
kot na treningih. / Foto: Gorazd Kavčič

Za hokejiste kratki prazniki

Po prostem božiču so hokejisti v ligi EBEL minulo nedeljo
odigrali redni 36. krog. Lepo presenečenje so navijačem
pripravili hokejisti Acronija Jesenic, ki so v domači dvorani
Podmežakla nadigrali vodilno moštvo lige, Graz 99ers. Je-
seničani so vodili celo z 2 : 0, na koncu pa zasluženo slavili
z 2 : 1 (2 : 0, 0 : 1, 0 : 0). Strelca za domače sta bila Rok Tičar
in Robert Sabolič. Ker je ekipa Tilie Olimpije v gosteh pri
Beljaku izgubila z 2 : 3, obe slovenski moštvi v ligi EBEL os-
tajata na dnu lestvice. Ljubljančani imajo na 9. mestu 28
točk, Jeseničani pa na zadnjem, 10. mestu, 22 točk. Danes
bodo hokejisti Acronija spet igrali doma, saj ob 19.15 gosti-
jo ekipo KAC-a iz Celovca, ekipa Olimpije pa bo znova gos-
tovala v Beljaku. V. S.

Triglav prvi, vsi zmagovalci

V Kranju je bil v organizaciji Akademskega vaterpolskega
kluba Triglav in Vaterpolskega društva Kamnik v soboto in
nedeljo izpeljan mednarodni tretji Božični novoletni turnir
za vaterpoliste, rojene leta 1999 in mlajše. Na turnirju so
nastopili mladi vaterpolisti Triglava, Kokre, Kamnika in Pri-
morja EB z Reke. Največ so pokazali mladi iz Triglava, ki so
najprej premagali Kokro, nato še Kamnik, v zadnjem sreča-
nju pa še reški Primorje EB. Drugo je bilo Primorje, tretji
Kamnik, četrta pa Kokra. Zmagovalna ekipa Triglava je pod
vodstvom trenerja Rada Čermelja nastopila v postavi: Matic
Rahne (izbran za najboljšega vratarja), Vid Naglič, Blaž Ur-
šič, David Basta, Jan Justin, Žiga Močnik, Marko Bobnar,
Ambrož Belehar, Uroš Jankovič in Jaka Martinjak. J. M.

Start telemarkarjev
Telemark smučarji bodo sezono začeli 
11. januarja v Avstriji, od 15. do 17. januarja pa
bodo tekme svetovnega pokala v Bohinju.

Luka Pintar si v prihodnjih sezonah želi v vrh telemark
smučanja. / Foto: arhiv Luka Pintarja 



Miroslav Braco 
Cvjetičanin

Zadnji torek v letu sem na-
menil članu kolesarske sekci-
je Glasovega športnega druš-
tva, ki je bil, kilometrsko gle-
dano, med vsemi nami naj-
bolj priden.

Đuro Čulibrk je v letoš-
njem letu prekolesaril okro-
glih trideset tisoč kilometrov!
Če te kilometre delimo z tri-
stopetinšestdesetimi dnevi v
letu, to znese 82 kilometrov
in 191 metrov na dan ... Prav
vsak dan v letu, celo leto. Po-
tem vsakič pomislim na tiste
deževne, prehladne in za
kolo nevozne dneve? Potem
pomislim, da če en dan ne
gre na kolo, mora naslednji
dan prekolesariti 165 kilome-
trov! Čeprav sem ljubitelj ko-
lesarstva, bi težko dojel, da je
to razumljivo početje. Če se
srečate z Đurom, po kratkem
pogovoru spoznate, da se mu
je splačalo prekolesariti prav
vsak kilometer posebej. Spla-
čalo? Ne v smislu financ, še
zdaleč ne. Sogovorniku po-
stane jasno, da je to njegovo
življenje - ali kot alpinistični
ekstremisti radi pravijo: To je
način življenja. Đurov način
življenja ali njegov vsakdan
je sestavljen iz dopoldanske-
ga in popoldanskega kolesar-
jenja. Ob dolgih poletnih
dnevih ali prekratkih zim-
skih na urnik vrine še plava-
nje in smučarski tek. Občas-
no ga lahko zasačite tudi
med sprehodom z ženo Ani-
co, ki se je že zdavnaj privadi-
la na življenje "profesional-
ca", kot ga včasih zbadljivo
pokličemo mi, ki bi radi na
sezono prekolesarili vsaj polo-
vičko njegovih kilometrov, ki
je spet taka cifra, ki jo komaj
dosežejo kolesarji iz tekmo-
valnih mladinskih vrst. Če se
pa pogovarjate s kolesarjem,
ki si kruh služi z obračanjem
pedal in sedenjem na kole-
sarskem sedežu, bodo vsi
priznali, da je za vrhunsko
tekmovanje 25 tisoč kilome-

trov več kot preveč, da o tride-
set tisoč redkokdo upa govo-
riti, kaj šele doživeti jih. Đuro
pravi, da ne zganja ekstre-
mizma, ampak naliva svojo
dušo s kolesom in kolesarje-
njem, da preprosto uživa v
tem, tako kot kak drug penzi-
onist v pohodih, planinstvu,
teku, plavanju, šahiranju,
kartanju, slikanju ... Kolesar-
jenje je Đurov hobi, ki je na-
domestil nogomet in košar-
ko, njegovi veliki športni lju-
bezni iz mladosti. Kolesar-
stvo ga je prijelo hitro in ga,
kot pravi, nikoli ne bo spusti-
lo, dokler bo zdrav. Kolo ga
je spravilo v življenjski pro-
met po težki bolezni pred
leti, ko se je znašel na križiš-
ču, katerega kažipot je bolj
kazal pod zemljo kot pa na
cesto. Temu se še zdaj ne
smeji, saj spoštuje premaga-
no bolezen in drugo prilož-
nost. Vsakdo si zasluži še
eno priložnost, večkrat pravi,
in on jo izkorišča prav vsak
dan posebej.

Đuro je letnik 1942. V letu
2005 je prekolesaril osem-
najst tisoč kilometrov. Na-
slednje leto je prekolesaril
dvajset tisoč. Leta 2007 je
leto zaključil z 22 tisoč kilo-
metri. Lansko leto je kilome-
trino povečal kar za pet tisoč
in sezono zaključil z 28 tisoč
kilometri in letos je njegov
rekord trideset tisoč. Zdaj
pravi, da se bo vrnil nazaj v
kolesarska leta, ko je preko-
lesaril tam do deset tisoč ki-
lometrov. Prizna in se hkrati
smehlja, da ga kolo pelje že v
obsedenost, to je pa stanje,
ki ga ne bo priznal. Prekole-
saril je vse, kar je z užitkom
želel prekolesariti. Njegova
najljubša tura iz Kranja pelje
mimo prijatelja Bojana Udo-
viča v Prebačevem, ki je že
nekaj let njegov sponzor za
kolesa. Vsako leto mu Bojan
Udovič s svojim podjetjem
U Sistem podari kolo in izva-
ja servis. Vedeti moramo, da
je servisa, glede na število
prevoženih kilometrov, prav

tako veliko, zato Bojan Udo-
vič pravi, da je Đuro "testni"
kolesar za njegova kolesa.
Seveda to pravi v hecu, ker je
Đuro predvsem zaradi kole-
sa postal njegov prijatelj, ki
ga ne ceni samo zaradi kole-
sarstva, ampak tudi zaradi
njegovega načina življenja in
poguma, ki ga je zbral po
težki bolezni. Od Bojana se
Đuro odpelje naprej do Zbilj
in potem se tam na križišču
odloči za turo skozi Mavčiče
ali skozi Vodice nazaj. Ta
dva kroga sta njegov poligon,
na katerem bolj uživa kot na
katerikoli drugi cesti. 

Đuro s svojimi hčerami in
ženo uživa življenje "profesi-
onalnega" upokojenca in
športnika. Njegova volja in
optimizem sta vsem nam za
zgled. Njegov šarm in dobra
volja sta lahko za zgled vsem,
ki so imeli kako grenko živ-
ljenjsko izkušnjo in se niso
znašli, in za vsakogar, ki
misli, da se z upokojitvijo
življenje končuje. Ne, ne ra-
zumite napak! Za zadovolj-
stvo ni treba prekolesariti tri-
deset tisoč kilometrov, dovolj
bo ena desetina tega in sto-
odstotna volja, kot jo ima
Đuro Čulibrk. 

GIBAJTE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin
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Napovednik rekreativnih dogodkov 

Podatki o športnorekreativni ponudbi v RS 
- vse na enem mestu! 
www.migajznami.si
Društva, zveze in druge ponudnike športnih aktivnosti pozivamo,
da na spletni strani www.migajznami.si vpišejo podatke o
rekreativnih prireditvah za leto 2010 in razne vadbene programe.
Še posebej so vabljena društva, katerih dejavnost temelji na pros-
tovoljnem delu in nimajo sredstev za objavo svojih programov v
medijih. Vpisovanje podatkov in objava v medijih je zagotovljena
in popolnoma brezplačna! Če boste potrebovali pomoč, se obrnite
na Olimpijski komite Slovenije - Združenje športnih zvez in vam
bomo pomagali. Kontaktna oseba: Aleš Šolar, telefon 01/230 60
30, 051/376 289 ali e-pošta: ales.solar@olympic.si. Če podatkov
sami ne boste vpisali, jih pošljite nam in bomo poskrbeli za vpis in
s tem zagotovili brezplačno objavo. 

V kolesarskem žargonu po-
vedano, je tale torek "letzte
runde, last lap, ultimo kilo-
metro, pažnja, pažnja, masa
ljudi bude šprintovala ..."

Prejšnji teden sem načel
temo, s katero bi vam rad pri-
bližal smučarski tek kot rekre-
acijo, s katero se lahko ukvar-
ja vsakdo, ki le ima voljo do
gibanja s pomočjo smučk po
snegu. Če pogledate skozi
okno in se spomnite prejšnjih
dnevov, ko nas je zalivalo do
grla, potem boste priznali, da
vas rekreacija na snegu zani-
ma kot ... lanski sneg. 

Ravno ko sem pomislil, da
je bila Predbožična tura moja
letošnja zadnja kolesarska,
me je iz popolnoma zavože-
nega prazničnega jutra na
kolo zvabil prijatelj, ki je šte-
vec resetiral na nulo na začet-
ku polnočnice. Dan samostoj-
nosti in enotnosti so postavili
na 26. gruden, ne misleč, da
je težko biti samostojen in še
z drugimi enoten. Slovenija je
imela izobešene zastave v po-
častitev dneva, ko praznuje
razglasitev rezultatov plebis-
cita 26. grudna 1990, čeprav
je ta potekal 23. grudna 1990,
na katerem je od 93,2 odstot-
ka udeleženih volivcev na
vprašanje, ali naj Slovenija
postane samostojna in neod-
visna država, 95 odstotkov od-
govorilo pritrdilno, to pomeni
88,5 odstotka vseh volivcev, s
čimer je bila Slovenija potis-
njena v vojno, ki je sledila ju-
nija naslednje leto. Do leta
2005 se je ta praznik imeno-
val le dan samostojnosti, ven-
dar so ga potem dopolnili z in
enotnosti, saj naj bi ta dan
Slovenci pokazali največjo
mero enotnosti v zgodovini.
To največjo mero enotnosti so
kar hitro spravili le na merico,
ki povsem zadostuje za dro-
biž, ki ga lahko spravimo ob
vsaki plači ali penzionu. Eno-
tni smo še danes, kar je zelo
pomembno za državo, vendar
nismo enotni zato, da gremo
spet v vojno, da se osamosvoji-
mo, ampak da gremo na uli-
ce, da nas ne osamosvojijo v
smislu odpustitve z delovnega
mesta ... Mogoče bodo z leti
morali dodati še kako besedo k
dnevu samostojnosti in eno-
tnosti ... Mogoče še odpušče-
nost? 

Jahala sva karbonska ko-
njička in razpravljala o politi-
ki, ki bi ne smela ravno v vsak
slovenski dom, ko so naju do-
hiteli trije profesionalni kole-
sarji, namenjeni k bodočemu
tastu in tašči enega izmed
njih na vikend nad Bašljem.
Lepo povabilo je najprej zve-
nelo le vljudnostno, a se nisva
dala in sva takoj pritrdila z:

Seveda greva zraven! Verjetno
sva bila zaželena tako kot ka-
men v hrbet, a vseeno pred-
vsem jaz nisem za nobeno
ceno hotel zamuditi snidenja
s kolesarsko legendo Markom
Cudermanom. Olimpijec iz
Los Angelesa, eden najboljših
jugoslovansko-slovenskih kole-
sarjev vseh časov. Karizmatič-
ni savski kolesar okoli in zara-
di katerega je nastalo na stoti-
ne anekdot ("Subito dopo il
via si e' ragistrata la fuga di
Marko Cuderman del Sava di
Kranj che ventiva pero' raggi-

unto dopo 45 chilometri," se
glasi delček komentarja z le-
gendarne Lonjerske dirke iz
leta 1985), je zdaj v prostem
času vikendaš. Skupaj z ženo
včasih povabita tudi bodočega
zeta, ki je slučajno tudi kole-
sar in je, kot kaže, podedoval
tastovo karizmo, saj je že od
najmlajših kategorij gonilna
sila v kolesarskem klubu Sava
Kranj, ko gre za najlepše tre-
nutke.

Sedeli smo na vrtu vikenda
nad Bašljem in se mastili z
Markovo klobaso, sirom in ce-
devito. V tako kratkem času
obujanja spominov in prega-
njanja (ali odganjanja) "ta
mladega" k poroki (od poro-
ke) sem ugotovil, da si 26.
gruden resnično zasluži praz-
nični naziv. Marko Cuder-
man je predlagal, da to posta-
ne tradicionalen obisk njega
in njegovega vikenda. Mi smo
to potrdili skupaj z veseljem,
da je na Gorenjskem možno
kolesariti na ta datum s tako
visokimi temperaturami. Po-
polnoma zavoženo jutro se je
spremenilo v nepozaben dan. 

V letu 2010 vam želim, da
si naredite veliko nepozabnih
dni. Ne tistih slabih, ampak
dobrih. Vem, da bo težko, a se
splača tudi takrat, ko se dan
začne slabo, usrano, zavože-
no. In končno naj tisti smota-
ni, neorientirani poštar do-
stavi srečo na vaš naslov, vi
pa jo odpakirajte in razdelite
še med druge, vam ljube ljudi.

Cudermanov (in njegovega
bodočega zeta) dan

Marko in Sonja CudermanĐuro Čulibrk se dobro počuti med kolesarji.

Na eni izmed Glasovih tur

Đuro Čulibrk v cilju Juriša na Vršič 2009 

Đurovih trideset tisoč kilometrov
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"Še pred novim letom se
bo vlada seznanila s prvo in-
formacijo o nastali škodi in
pripravila podlago, da bo hi-
tro pomagala tudi z denar-
jem," je napovedal Pahor in
se zahvalil vsem, ki so poma-
gali pri reševanju in zaščiti
ob zadnjih poplavah: "Dej-
stvo, da so se ljudje prosto-
voljno odrekli božičnemu
večeru, nam daje upanje na
solidarnost in zavest, da ob-
stajajo ljudje, ki nam bodo
pomagali, ko bomo v stiski,
kar se ne sme jemati za ne-
kaj samoumevnega." 

Na Gorenjskem je bilo v
reševanje vključenih okoli
šeststo gasilcev in drugih
pripadnikov reševalnih enot
civilne zaščite. "Zaradi pred-
hodnih opozoril meteorolo-
gov in hidrologov smo se na
poplave dobro pripravili,
zato je reševanje potekalo
razmeroma tekoče, s tem je
bila preprečena še večja ško-
da. Tudi prebivalci so se na
povodenj dobro pripravili,"
je ocenil vodja kranjske izpo-
stave uprave za zaščito in re-
ševanje Jernej Hudohmet.

Jezero naraslo za 
tri metre

Zaradi zelo obilnih pada-
vin so v noči na 25. decem-
ber zelo narasli vsi vodotoki
na Gorenjskem. Najbolj
resno je bilo v Bohinju, zla-
sti v Spodnji Bohinjski doli-
ni, kjer se je za slabe tri me-
tre naraslo jezero razlilo
prek obalne črte, predvsem
v Stari Fužini. Bohinj je bil
zaradi zelo prekomerno vi-
soke Save Bohinjke od sve-
ta praktično odrezan štiri-
deset ur, v tem času je bil
dostop možen samo čez
Pokljuko. Poplavljene in

zaprte so bile tudi ceste
okoli Bohinjskega jezera,
voda je dolgo preprečevala
dostop do vasi Brod, Ukanc
in tudi Kamnje, zaradi obi-
lice vode je bil onemogočen
železniški promet skozi bo-
hinjski predor. "Poplavilo
je tudi kamp Danica in
bencinsko črpalko v Bo-
hinjski Bistrici, zalilo je
vsaj sto kleti. Situacija v Bo-
hinju je bila ves petek zelo
resna," je pojasnil poveljnik
občinskega štaba Civilne
zaščite Bohinj Boris Rožič.

Župan Franc Kramar oce-
njuje, da je v občini Bohinj
nastalo precej manj škode
kot pred dvema letoma. "Po-
zna se, da smo v zadnjih
dveh letih v urejanje vodoto-
kov vložili veliko državnih in
občinskih sredstev, kar se
nam je tokrat obrestovalo.
Če smo imeli leta 2007 čez
šest milijonov evrov škode,
je bo tokrat po prvi oceni pri-
bližno 1,5 milijona evrov. Na-
tančna višina škode bo zna-
na šele, ko bodo ocenjevalne
komisije končale z delom in
bodo občani prijavili vso in-
dividualno škodo. Pri nadalj-
nji sanaciji zopet računamo
na državno pomoč, saj je od-
neslo tudi ves ribji mladež v
Savi Bohinjki ter je poplava
povsem uničila ribogojnico v
Bohinjski Bistrici." Občani
lahko škodo na svojem pre-
moženju prijavljajo na kriz-
no številko 04/577 01 00.
Bohinjski župan še sporoča,
da so se razmere že normali-
zirale, in poziva vse, ki so na-
meravali v Bohinju prazno-
vati novoletne praznike, naj
ne spreminjajo načrtov. Tre-
nutno sta zaprti le cesti na
Uskovnico (zaradi udora) in
v vasi Savica, kjer pa naj bi
zagotovili prevoznost že v
teh dneh.

Poplave tudi drugod 
po Gorenjskem

Sava je med drugim po-
plavljala tudi na Lancovem v
občini Radovljica in v Go-
bovcih v občini Naklo, kjer je
ogrožala več stanovanjskih
hiš. Med močno ogroženimi
je bila tudi stanovanjska hiša
Toma Potočarja na Lanco-
vem. "Dobro, da smo pred
mesecem dni zgradili beton-
sko škarpo, ki za zdaj zadr-
žuje vodo, da ne priteče v
hišo," je Pogačar povedal ob
našem obisku v petek okoli
poldneva, mnogi tam priso-
tni pa so ob tem povedali kar
nekaj pikrih na račun neure-
jene poplavne varnosti na
tem območju. Zaradi naras-
le Save so zaprli tudi most v
Ribnem. 

Ves petek in v noči na so-
boto je bil zaprt tudi most
čez Savo pri Planiki v Kra-
nju. Zaradi obilnih padavin
je bilo v Kranju poplavljenih
veliko objektov na območju
industrijske cone Planika, v
Savski loki, Zvezdi, Mega
centru, Iskraemecu, na Go-
renjesavski pa tudi v Struže-
vem. V poplavljenem podjet-
ju na območju Planike so ga-
silci med črpanjem vode na-
leteli tudi na tristo kubičnih
metrov neznane snovi, ki je
ob mešanju z vodo oddajala
močan jedek vonj, za katero
pa je kasneje mobilna enota
Inštituta Jožeta Stefana ugo-
tovila, da v stiku z vodo ne
tvori nevarnih snovi. Vseeno
je podjetje omenjeno snov
odstranilo na varno.

Več zemeljskih plazov

Po podatkih regijskega
centra za obveščanje Kranj
se je v petek in soboto na Go-
renjskem sprožilo tudi več

zemeljskih plazov, zaradi
razmočenosti zemlje pa še
vedno obstaja nevarnost no-
vega plazenja. Tako se je v
četrtek zvečer na hribu Mer-
ca znova sprožil plaz, ki so
ga sanirali že pred leti, sedaj
pa znova ogroža stanovanj-
ski hiši družin Milisavac in
Korbar na Razgledni poti na
Jesenicah. Plaz se je povsem
približal obema hišama, ki
ju nekaj višje ogroža še večji
plaz s približno tisoč kubič-
nimi metri materiala. "Če bi
občina pred leti sanirala
plaz, kot je treba, se tokrat
verjetno ne bi sprožil," se je
jezil Jernej Korbar. Kot je
včeraj pojasnil poveljnik šta-
ba Civilne zaščite Jesenice
Bane Petrovič, so v nedeljo
že očistili graben nad hiša-
ma in uredili prepust vode,
medtem ko bo občina ukre-
pe za dokončno sanacijo
sprejela v teh dneh. V soboto
se je sprožil tudi plaz v Plav-
škem Rovtu nad Jesenicam. 

Zemeljski plaz se je sprožil
tudi nad novogradnjo v Ži-
rovnici in ogroža štiri stano-
vanjske hiše. Kot je včeraj po-
jasnil župan Leopold Poga-
čar, so plazovino takoj pre-
gledali in prekrili s folijo, da
so preprečili dodatno moče-
nje. "Sedaj se je treba odloči-
ti, kako sanirati pobočje.
Ugotoviti moramo, ali je plaz
sprožila novogradnja, in
temu ustrezno ukrepati. Na
Poharjevem travniku bo naj-
brž treba urediti odvodnjava-
nje, saj tam poplavlja ob vsa-
ki povodnji," je napovedal
Pogačar. Več plazov se je
sprožilo še na širšem območ-
ju Jezerskega, vendar prebi-
valci niso ogroženi. V noči na
petek se je plaz sprožil na Sv.
Lenartu in v Spodnjih Lušah,
zaradi plazu pa je zaprta ce-
sta Petrovo Brdo-Podrošt. 

Božič v znamenju velikih poplav
�1. stran

Na Gorenjskem je bilo v reševanje vključenih okoli šeststo
gasilcev in pripadnikov enot civilne zaščite. / Foto: Gorazd Kavčič

Stanovanjska hiša Potočarjevih na Lancovem je bila videti
kot otoček sredi razlite Save. / Foto: Gorazd Kavčič

V minulih dneh je bilo poplavljenih od 350 do štiristo 
stanovanjskih in industrijskih objektov. / Foto: Gorazd Kavčič

Zemeljski plaz na Merci nad Jesenicami je ogrozil dve 
stanovanjski hiši. / Foto: Tina Dokl

Predsednik vlade Borut Pahor je v soboto v Bohinju 
napovedal hitro pomoč države. / Foto: Tina Dokl Sava Bohinjka je v petek ustvarjala nova jezera. / Foto: Gorazd Kavčič
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Miha Naglič

članku, ki sem
ga napisal pred
"prelomnim" le-
tom 2000, sem
skušal prikazati,

kako je v mileniju 1000-
2000 oblastni in domnevno
plemeniti človek postopoma
in v nenadnih obratih, v evo-
luciji in revolucijah vse bolj
izgubljal oblast nad drugimi
ljudmi, to izgubo pa skušal
nadomestiti z rastočim in ne-
izprosnim izkoriščanjem
okolja, v katerem je živel. Na-
pisal sem, da je ravnal tako,
kot mu je bilo naročeno na
začetku, v Svetem pismu.
"Ko je Bog ustvaril moškega
in žensko, ju je blagoslovil in
jima rekel: 'Bodita rodovitna
in množita se, napolnita
zemljo in si jo podvrzita; go-
spodujta ribam v morju in
pticam na nebu ter vsem ži-
valim, ki se gibljejo po zem-
lji!' (1 Mz 1,28) Grešni človek
se ni zmeraj ravnal po Božji
besedi, navedeno pa je ubo-
gal do zadnje črke: namnožil
se je in napolnil zemljo, si jo
podvrgel in ji gospodoval. Po-
sebej učinkovito je to gospos-
tvo postalo v drugi polovici
drugega tisočletja, ko se je iz-
polnjevanje starega judov-
skega naročila oprlo na novo
evropsko znanost in tehnolo-
gijo. Proti koncu tisočletja pa
se je narava takemu načinu
ravnanja z njo uprla in svoje
nasprotovanje izkazala v eko-
loški krizi. Zdaj smo vsi na
tem, da se moramo za hip
ustaviti ali vsaj zmanjšati
tempo podrejanja in gospo-
dovanja in se vprašati, kako
naprej. Tiste, ki o tem odloča-
jo in vse, ki tega ne vedo,
kaže morda opozoriti, da je
tudi iztočnica za spremenje-
no ravnanje v Svetem pismu.
Zapisano je namreč: 'Gos-
pod Bog je vzel človeka in ga
postavil v edenski vrt, da bi
ga obdeloval in varoval.' (1
Mz 2,15) Ampak to je bilo, še
preden je človek grešil, ko je
bil še v raju. Ko je bil iz njega
izgnan, se je moral ravnati
po prvotnem naročilu; če je
hotel preživeti, si je moral

vse živo in neživo podrejati
in mu gospodovati. Zdaj je
čas, da ta odnos na novo pre-
misli in potem tudi drugače
zastavi, v duhu obdelovanja
in varovanja. Obdelovati je
več kot zgolj podrejati si, va-
rovati nekaj drugega kot go-
spodovati. Hans Jonas,
nemško-ameriški filozof ju-
dovskega rodu, je že pred de-
setletji opozoril, da bi moral
naš odnos do okolja postati
tudi predmet etične obra-
vnave, kar doslej ni bil. V de-
setih zapovedih je oprede-
ljen človekov odnos do Boga
ter do drugih ljudi in do sa-
mega sebe. Okoli leta 2000
je že skrajni čas, da se etično
ovrednoti tudi odnos zahod-
nega človeka do žive in neži-
ve narave. Potrebna je enaj-
sta zapoved, glagola, s kateri-
ma bi lahko bila ubesedena,
sta znana. Z njo bi krščan-
ska tretjina človeštva odločil-
no okrepila tisti del svetovne
populacije, ki v teh rečeh že

od nekdaj ravna bistveno
drugače, od 'primitivnih'
kultur do budizma." (Sobot-
na priloga Dela, 31. decem-
bra 1999)

V zadnjih letih prejšnjega
tisočletja sem torej ugotovil,
da moramo opraviti premik
od načina delovanja in raz-
mišljanja, ki ga označujeta
glagola podvreči si in gospo-
dovati, k načinu, ki ga naka-
zujeta glagola obdelovati in
varovati. Ker na takšno raz-
mišljanje ni bilo posebnega
odziva, sem ga "pozabil".
Marca 2008 pa sem bil pri-
jetno presenečen, ko je izza
vatikanskih zidov prišlo spo-
ročilo, "da smo v sodobnem
svetu priča pojavom, ki niso
le individualne, so globalne
razsežnosti in bi lahko veljali
za sedem novih smrtnih gre-
hov. Ti pa so: uničevanje in
onesnaževanje okolja, preko-
merno bogatenje, ki povzro-
ča bedo in siromaštvo, pedo-
filija, splav, znanstveni po-

skusi na ljudeh, manipulira-
nje z genskimi zapisi in ge-
netične spremembe ter upo-
raba in preprodaja drog."
(Gorenjski glas, x. marca
2008) No, sem si mislil, tudi
v "generalštabu" se nekaj
premika. Če je največja Cer-
kev tega sveta za, potem bi se
moralo slej ko prej kaj pozna-
ti tudi v naravi in ljudeh.

Označitev uničevanja in
onesnaževanja okolja za
smrtni greh seveda še ni
sama po sebi enajsta zapo-
ved. Mojzesovega okamnele-
ga teksta, ki ga je napisal
sam Jahve, ni mogoče revidi-
rati, ne more ga spreminjati
ta ali oni zemeljski pisar.
Lahko pa ravnamo tako kot
Kant in kategoričnemu do-
damo še ekološki imperativ.
Kant je "ukazal": "Deluj
tako, da načelo (maksima)
tvojega delovanja lahko po-
stane splošni zakon." No, tu
ni kaj dodati. Tudi v odnosu
do okolja moramo delovati

tako, da lahko načelo našega
delovanja postane splošni
zakon. Katero pa je to nače-
lo? Če bi se izrazili v Mojze-
sovem žargonu, bi se morda
glasilo: Obdeluj in varuj ta
svet, da ti bo dobro na njem!

Te vrstice so nastale ob
sklepu velike konference o
podnebnih spremembah v
Köbenhavnu, ki je izzvenela
brez zavezujočih sklepov.
Lahko smo razočarani nad
učinkovitostjo dogovarjanja
in ukrepanja na globalni rav-
ni, vendar nas to ne odvezu-
je od vprašanja, kaj lahko za
izboljšanje podnebnih raz-
mer stori vsak sam in njego-
va družina - kaj lahko v teh
rečeh naredimo na mikro
ravni? Z izbiro načina ogre-
vanja, osebnega avtomobila,
načina vožnje na delo in po
vsakdanjih opravkih, ravna-
nju z lastnimi odpadki ...
Ravnajmo se vsaj pri sebi po
pravkar nakazani ekološki
zapovedi.

V Köbenhavnu se je 19. decembra 2009 sklenila konferenca Združenih narodov o podnebnih spremembah.
Izrečeno je bilo veliko besed in malo številk. Predvsem pa ni zavezujočih sklepov in novih moralnih norm. 
Se bomo res ozavestili in zganili šele, ko bo prepozno?

Ekološka zapoved

V odnosu do
okolja moramo

delovati tako,
da lahko načelo

našega 
delovanja

postane splošni
zakon. Če bi se

izrazili v 
Mojzesovem

žargonu, bi se
nova zapoved
lahko glasila:

Obdeluj in
varuj ta svet, da

ti bo dobro 
na njem! 

V

Je usoda planeta res v naših rokah?
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Igor Kavčič

o ob koncu leta de-
lamo še zadnje ob-
račune s preteklim
letom in večina
med nami ugotav-

lja, da na bančnem računu
spet nismo zbrali omembe
vrednega presežka, se po-
navadi potolažimo, ah, saj
denar ni vse, važno je, da
smo zdravi in dobre volje.
Pa vendar, december je tisti
mesec v letu, ko gre skozi
naše roke največ denarja,
saj je čas zabav in nakupo-
vanja daril. Tudi vi zbirate
denar, a ne zato, da bi ga
trošili ... Kaj vam pomeni
denar?

"Denar je zagotovo nekaj,
brez česar ljudje ne more-
mo. Danes nam omogoča
tudi osebno svobodo v najšir-
šem pomenu, zagotavlja
nam zdravstveno varnost,
primerno življenjsko okolje,
potovanja, razvedrilo ... To je
seveda le en del, drugi del pa
je na nas, kako mi kot osebe
funkcioniramo v življenju,
kakšen odnos imamo do
sebe, do drugih, do življenja.
Oba dela morata biti v ne-
kem sozvočju. Torej, denar
ni vse, brez njega pa tudi ne
gre."

Pa vendar, denar, ki ga raz-
stavljate v Mestni hiši, ima
za vas najbrž povsem dru-
gačen pomen. Kljub temu
da gre večinoma za bankov-
ce, ki so v različnih državah
legalno plačilno sredstvo, ti
ne nasitijo vašega telesa in
duha, ampak "le" dopolnju-
jejo vašo edinstveno zbirko
plastičnega denarja ...

"Plastični denar ima zame
tudi poseben pomen kot nu-
mizmatična zbirka. Z njim
lahko tudi spoznavamo svet,
posamezne države in njiho-
ve simbole, ki jih vsaka naci-
ja šteje kot nekaj, kar jo pred-
stavlja v svetu. Seveda pa so
zame bankovci tudi nekaj,
kar je zelo blizu umetnosti.
Rad imam lepe stvari okrog
sebe in ena teh stvari so za-
gotovo tudi ti bankovci."

Mar na denarju ne šteje le
"lepota števila ničel", ki sle-
dijo prvi številki?

"No, bankovci so lepi tudi
kot predmet. Zame so kot
lepa slika. Za države pa so
bankovci nekaj, s čimer te

kažejo tudi svojo nacionalno
identiteto, v izdelavo le-teh
pa je vneseno tudi zelo veliko
truda ..."

Sam sem si leta 2004, ko
smo uvedli evro, shranil
enega "cankarja", bankovec
za 10.000 tolarjev, in kadar
omenim, da ga imam
doma, mi skoraj vsak reče,
da bi mi ga v Banki Sloveni-
je zagotovo še zamenjali za
evre. Zdi se jim hecno, da
sem ga shranil za spomin
kot tudi vse druge tolarske
bankovce?

"Nekateri smo nagnjeni k
zbirateljstvu. Že kot otrok
sem zbiral kovance in vsi so
vedeli, kaj naj mi prinesejo iz
tujine. Vedeti je treba, da je
veliko ljudem zbirateljstvo
zgolj za konjiček in v zabavo,
nekaj povsem drugega pa je,
ko se začneš z zbiranjem res-
neje ukvarjati. Takrat moraš
zelo dobro vedeti, s čim se
ukvarjaš, poznati moraš zbi-
rateljski trg, imeti moraš naj-
bolj kvalitetne predmete, ki
jih zbiraš, v moji zbirki tako
štejejo le popolnoma novi
bankovci. Zato, da lahko
ustvarjaš neko napredno
zbirko, ki ima poleg finanč-
ne tudi numizmatično vred-
nost, je vsekakor treba imeti
precej znanja."

Ko sem se pripravljal na ta
intervju, sem vam hotel pri-

nesti nekaj bankovcev iz
Ukrajine, ki so mi ostali z
letošnjega poletja, pa sem
hitro ugotovil, da sploh ne
gre za plastične bankovce,
pa še obrabljeni so. Kako
zbirate bankovce, vedno ku-
pujete nove, jih naročite kar
po pošti iz tiskarne? 

"Prvi izvorni vir je central-
na banka posamezne države,
ki ta denar izdaja. Državo po-
tem bodisi obiščem sam ali
pa kdo od mojih kolegov, ki
tam živi, novo izdane ban-
kovce kupi zame. Pošlje mi
jih po pošti ali pa se dobiva,
ko recimo z druge celine pri-
de v Evropo. Potem si izme-
njava denar ..." 

Kje v kakšnem pristanišču
sredi kontejnerjev, vsak s
svojim spremstvom ...

"Ha, ha ..., no, tako hudo
pa spet ni. Srečamo se pri
njih doma ali pa v hotelu, če
se dobimo v tretji državi. Na
svetu nas je nekaj deset posa-
meznikov, ki se s tem podro-
čjem resno ukvarjamo in z
njimi sem vseskozi v stiku.
Preko takih poznanstev pa
lahko pridem tudi do kakš-
nih redkejših primerkov
bankovcev, recimo poskus-
nih odtisov in izdaj ..."

Torej bi tudi jaz kot nava-
den državljan Igor Kavčič
lahko pisal v centralno banko
Papue Nove Gvineje in vpra-
šal, ali bi mi lahko poslali

eno polo njihovih bankovcev
po 10 njihovih ... karkoli že ... 

"V veliki večini centralnih
bank to ne pride v poštev, ne-
katere pa bi vam to uslugo
tudi naredile, a bi imeli pre-
cej stroškov s takim načinom
kupovanja denarja, pa tudi
dlje časa bi trajalo, preden bi
se sploh odzvali."

V vaši zbirki so vsi primerki
plastičnega denarja, ki so do-
slej izšli, ne glede na to, ali
so še v obtoku ali ne več ...

"Tako je. Ampak zadeva je
nekoliko širša. Govorimo
lahko o plastičnih in hibrid-
nih bankovcih. Tudi na raz-
stavi so predstavljene tri teh-
nologije izdelave bankovcev.
Ena je zgodnja tehnologija
plastičnega denarja, ki je bil
v obtoku v osemdesetih letih
prejšnjega stoletja v treh dr-
žavah, Haitiju, Kostariki in
na otoku Man. Ta tehnologi-
ja je v bistvu propadla, ker ni
bila dovolj tehnološko dovr-
šena. Samostojno so lastno
tehnologijo razvijali Avstral-
ci. Gre za bankovce, ki jih
prepoznamo po prozornem
okencu, in so prvič izšli leta
1988. Ti veljajo za sodobne
plastične bankovce. Do da-
nes je bilo v različnih drža-
vah izdanih okrog devetdeset
bankovcev, osem jih je bilo
izdelanih po prvotni tehnolo-
giji, dvajset pa je hibridnih
bankovcev, kar je nekakšna

mešanica med plastiko in pa-
pirjem. 

Zaradi številnih prednosti
plastičnih bankovcev, njiho-
ve daljše življenjske dobe in
boljše zaščite so tudi tiskarne
in centralne banke, ki izdaja-
jo papirnate bankovce, začele
razmišljat, kako bi te predno-
sti plastičnih vključile na pa-
pirnate bankovce. Tako so
nastali hibridni bankovci,
kjer sta preko sloja papirja
prevlečena dva sloja plastike
na vsaki strani ali pa je papir-
natemu bankovcu dodano
samo plastično okence." 

V zbirki je torej več kot sto
bankovcev izdelanih na
podlagi treh različnih teh-
nologij?

"Vseh treh vrst bankovcev
je skupaj 122, izdali pa so jih
v 40 državah. Ta del zbirke
se mi je zdel najbolj zanimiv
za širšo publiko, če pa govori-
mo o numizmatični zbirki,
pa ima vsak od teh 122 pri-
merkov za seboj še razne do-
datne primerke, ki so zani-
mivi predvsem za numizma-
tike. Tu gre za podpise različ-
nih guvernerjev, različne let-
nice izdaje, spreminjajo se
zaščite na bankovcih ... Tu so
še razni poskusni odtisi, ko je
bankovec še v nastajanju, pa
vzorčni bankovci tako ime-
novani specimeni, zanimivi
so bankovci z napako, ki pri-
dejo v obtok, ko je recimo se-
rijska številka obrnjena na
glavo ali pa manjka kakšna
barva. Včasih banke izdajo
bankovce v posebnih prilož-
nostnih ovitkih ali pa so na
voljo tudi cele pole razreza-
nih bankovcev. Dragoceni so
bankovci, na katerih so pod-
pisani aktualni guvernerji ...

Nova Zelandija je na pri-
mer izdala 5-dolarski banko-
vec, na katerem je upodob-
ljen Edmund Hillary, prvi
pristopnik na Mount Eve-
rest. Bankovec je bil izdan še
za časa njegovega življenja in
jaz imam v zbirki bankovec,
ki ga je pod svoj portret Hi-
llary lastnoročno podpisal."

In ta je v zbirateljskem
smislu vreden precej več,
kot bi bil sicer ...

"Seveda. Take posebnosti
zbirko delajo za še bolj zani-
mivo in več vredno. Redki so
tudi unikatni primerki iz ča-
sov zgodnje tehnologije z za-
četka osemdesetih let."

To ni le zbirateljski konjiček, plastični denar je že več kot dvajset let tudi v središču poslovne
pozornosti Kranjčana Staneta Štrausa, ki velja za enega največjih strokovnjakov za področje
plastičnih bankovcev na svetu. Bankovcev, ki so med drugim vodoodporni. / Foto: Gorazd Kavčič

V Mestni hiši v Kranju je od začetka decembra pa do sredine februarja na ogled največja zbirka plastičnih bankovcev
na svetu. Lastnik zbirke, kranjski podžupan Stane Štraus, je z razlogom prepričan, da gre za denar prihodnosti. 

Ne, denar ni samo denar 
Stane Štraus, zbiratelj plastičnega denarja

K

"Ne, za nobeno
zbirko na svetu

ne moreš reči, 
da je popolna.

Še vedno je 
nekaj bankovcev,
ki jih jaz v svoji

zbirki še 
nimam, imajo

pa jih drugi.
Splošno gledano
pa sem vendarle

jaz tisti, 
ki imam največ

posebnih 
primerkov 

bankovcev."
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Na razstavi sem videl tudi
cele pole bankovcev. Samo
še za razrezat so ...

"Ko izide nov bankovec,
poskušam dobiti čisto vse,
kar je na voljo. To pomeni
normalen bankovec, vzorčni
bankovec,... pole bankovcev
so bolj redko na voljo. Ni ve-
liko bankovcev, pri katerih
da banka ven tudi pole za
zbiralce, nekatere od pol pa
se dobijo tudi samo kot oseb-
no darilo s strani centralne
banke. In te so potem še red-
kejše ..."

Osebno darilo? Torej vas v
centralnih bankah ali ti-
skarnah poznajo kot člove-
ka, ki mu gre osebno poda-
riti polo bankovcev?

"Ja. Lahko rečem, da
imam kar dobre odnose s kar
nekaj centralnimi bankami
po svetu, v nekaterih evrop-
skih, pa tudi v zelo eksotič-
nih državah. V teh državah,
ko pridem, me tudi sprejme-
jo v centralni banki, mi vse
pokažejo in v teh bankah lah-
ko dobim marsikaj, kar nor-
malnemu zbiratelju ni do-
stopno." 

Je tiskarna za plastične ban-
kovce le v Avstraliji?

"Avstralska centralna ban-
ka je v sodelovanju z njihovo
krovno znanstveno razisko-
valno institucijo razvila teh-
nologijo, jo kasneje v celoti
odkupila in bankovce začela
tudi tiskati. Kasneje so te
bankovce začele tiskati tudi
druge tiskarne v Nemčiji, Av-
striji, Švici, na Nizozem-
skem, v Kanadi. Je pa res, da
so Avstralci zaenkrat edini
ponudniki tehnologije sodo-
bnih plastičnih bankovcev, a
tako verjetno ne bo ostalo
prav dolgo časa. Napovedani
so tudi že novi hibridni ban-
kovci ..."

Menda avstralsko tiskarno
sami dobro poznate, saj ste
nekaj časa celo delali v njej?

"Leta 2000 sem v tej ti-
skarni delal kot svetovalec za
marketing. Svojo tehnologijo
poskušajo tržiti med central-
nimi bankami po vsem svetu
in zaradi posebnih znanj, za
katere so ocenili, da jih
imam, sem pri njih delal pri
razvijanju marketinške stra-
tegije."

Po izobrazbi ste sicer eko-
nomist, kako vas je zaneslo
tja?

"Takrat sem bil star 23 let.
V tiskarno, ki je v stoodstotni
lasti avstralske centralne
banke, sem poslal pismo, v
katerem sem jim razložil
moj pogled na njihovo teh-
nologijo in kje jim lahko po-
magam. Zgodilo se je, da je
bil eden izmed njihovih sta-
rejših menedžerjev v Londo-
nu, kamor so me na njihove

stroške povabili na intervju.
Na podlagi tega sem potem
dobil povabilo, naj pridem
delat k njim."

Ste bili pa ambiciozni ...
"Zagotovo so potrebne

določene ambicije za to. Da
te izberejo, pa moraš verjet-
no tudi nekaj pokazati. Mo-
rate vedeti, da so to službe v
industriji, ki je izredno
skrbno varovana, zelo skriv-
nostna ... Preden se zaposliš
pri taki firmi, opravijo vsa
mogoča preverjanja tvoje
preteklosti ..."

Če ste kdaj pri sosedu kra-
dli češnje ... 

"Skoraj. Šele, ko ugotovijo,
da si zanesljiv, dobiš službo,
a tudi, potem ko sem delal
tam, prvi mesec sploh nisem
smel iti sam na hodnik zunaj
pisarne. Če sem želel iti na
hodnik ali na stranišče, sem
moral najprej poklicati koga,
da je šel z menoj."

Kot v zaporu. Ne ravno pri-
jetno ... 

"Ja, ampak to je razumlji-
vo. Malo industrij na svetu je
tako zelo skrivnostnih, kot je
industrija proizvodnje ban-
kovcev. Zavedati se moramo,
če pridejo iz tiskarne določe-
ni podatki, recimo o zaščitah
bankovcev, da ne rečem celo
kakšni originalni klišeji za
tisk bankovcev, je to nekaj,
kar lahko konec koncev za-
maje tudi gospodarstvo neke
države. Večkrat v zgodovini
se je že zgodilo, da so bili
problemi s ponarejanjem
bankovcev tako hudi, da je
bilo treba zamenjati celotno
serijo bankovcev. Zato so dr-
žave tako skrivnostne, saj gre
tudi za njihov ugled, eko-
nomski status, status njiho-
vega denarja kot valute." 

Je v tej tiskarni bil kdaj v
službi še kakšen Slovenec?

"Slovenec ne, mislim pa,
da je v tej isti tiskarni v času,
ko sem bil jaz, delala ena od
bivših miss Jugoslavije." 

Koliko časa ste delali tam?
"Tri mesece, potem pa

sem še večkrat sodeloval na
raznih njihovih projektih,
tako da sem bil v zadnjih de-
setih letih kar nekajkrat v Av-
straliji."

Plača je bila v redu?
"Kar solidna."

Saj, v taki firmi še vratar do-
bro zasluži ...

"Varnostnik ste najbrž
mislili. Tudi sama tiskarna je
zgrajena na čisti skalnati
podlagi, tako da nihče ne
more kakršnega koli tunela
skopati skoz."

Kot slavni zapor Alcatraz,
na skali sredi morja ...

"Podobno. Dve vrsti ograj,
najprej zunanja, potem varo-
vano območje, kjer so vsi
senzorji, ki spremljajo vsak
gib, sledi druga ograja in od
tod je še vedno kar precej do
same tiskarne. Vse, kar je v
tiskarni pomembnega, ti-
skarski stroji, trezorji, surovi-
ne za pridelavo ..., vse to je
šele v prvem nadstropju
zgradbe. Tudi če bi nekdo s
tankom porušil zid, še ne bi
prišel nikamor."

Vi ste se za plastični denar
začeli zanimati že kot naj-
stnik ...

"Ko je leta 1988 v Avstrali-
ji izšel prvi tak bankovec, se
mi je zdelo, da je to tehnolo-
gija prihodnosti, ki bo osvoji-
la svet, in zato sem od takrat
naprej sistematično začel
zbirati vse te zgodnje primer-
ke plastičnih bankovcev. Do
takrat tega še nihče ni počel
tako temeljito in tudi zato mi
je v tistem času uspelo priti
do zelo dobrih primerkov za
malo denarja."

Katerih vrednost je sedaj
podvojena, podeseterjena ...

"Tudi faktor krat 100 ni
nič neobičajnega."

V sedanjem mandatu ste
eden od kranjskih podžupa-
nov, v plastičnem denarju
pa vidite tudi vaš poslovni
izziv ...

"Imam registrirano firmo
za prodajo teh bankovcev
zbiralcem."

Vas je Zmago Jelinčič že kaj
kontaktiral?

"Prav na temo plastičnih
bankovcev še nisva govorila.
Moram pa reči, da Zmago Je-
linčič ni v najboljših odnosih
z mano. Namreč, ko je pred
leti prodal svojo zbirko tolar-
skih bankovcev Narodnemu
muzeju, sem s strani krimi-
nalistične policije dobil proš-
njo, da ocenim to zbirko.
Ocenil sem, da so bankovci
vredni veliko manj od ocene
Narodnega muzeja. Zato
verjetno nimava najboljših
odnosov. Saj ne, da bi me to
kaj motilo."

V Sloveniji obstajajo zbiral-
ci kot vi? 

"Slovenija v smislu moje
zbirke ni aktualna. Sem do-
življenjski član ameriškega
numizmatičnega združenja
in prav tako svetovnega zdru-
ženja zbiralcev bankovcev."

Če bi v ameriškem združe-
nju spraševal po Stanetu
Štrausu, bi vedeli, za koga
gre? 

"Kdorkoli na svetu resno
zbira plastične bankovce, se-
veda ve zame. Sicer ima sve-
tovno združenje dva tisoč,
ameriško pa okrog trideset
tisoč članov. Moja spletna

stran je priznana kot naj-
boljša referenca za področje
plastičnih bankovcev. Sem
tudi soavtor kataloga o pla-
stičnih bankovcih. Izdan je
bil v Maleziji in je dobil na-
grado svetovnega združenja
organizacij, ki se ukvarjajo z
bankovci, centralnih bank,
tiskarn. Prvo mesto je takrat
zasedla ameriška centralna
banka, drugo mesto pa smo
si delili trije soavtorji knjige
in novozelandska centralna
banka. Mislim, da je bila to
tudi edina nagrada doslej, ki
je bila podeljena nekomu
zunaj industrije izdelave de-
narja." 

Ste se kdaj zalotili, da ste
turistično potovanje načrto-
vali prav tja, kjer ste spoto-
ma opravili še kaj v zvezi z
vašo zbirko ...

"Svoja potovanja največ-
krat načrtujem tako, da
vključujejo kakšno srečanje,
obisk na temo zbirke..."

In mimogrede skočite še v
kakšno centralno banko ti-
ste države ...

"Mimogrede, ja. V bistvu
taki obiski vedno sodijo zra-
ven."

Se vam zdi smešno, da "na-
vadni ljudje" ob plastičnem
denarju najprej pomislimo
na bančne kartice?

"Ne, vajen sem tega, da
vsak najprej pomisli na banč-
ne kartice. Če ne poznaš, ne
moreš vedeti. Ko gredo ljud-
je v državo, kjer so v obtoku
plastični bankovci, največ-
krat sploh ne vedo, da ne gre
za običajni papirnati denar."

Priznam, tudi sam sem šele
na razstavi ugotovil, da so
romunski bankovci, ki sem
jih letos prinesel domov,
plastični. Bo v prihodnosti
plastičen postal tudi evro?

"Centralne banke so v
osnovi zelo konservativne
ustanove. Kadar govorimo o
novostih v svetu bankovcev,
moramo vedeti, da to ni
prostor za eksperimentira-
nje. Stvari so zelo dobro pri-
pravljene, preden se lotijo
sprememb. Podlaga vredno-
sti denarja je v bistvu zaupa-
nje ljudi, da je ta denar pravi
in da bodo zanj dobili izpla-
čano neko protivrednost. Na-
loga centralnih bank je to za-
upanje ohranjati, zato so pri
kakršnihkoli novostih izjem-
no previdne. Pričakovano je
torej, da uvajanje tehnologije
plastičnih bankovcev dolgo
traja.

Po drugi strani so v ozadju
veliki lobiji tiskarn, saj je pla-
stične bankovce potrebno
natisniti štirikrat manj, ker
trajajo v obtoku štirikrat dlje
kot papirnati, to pa pomeni
manjši posel za tiskarne in
proizvajalce papirja."

Hmmm ..., pa še vsa ta de-
mokracija v "državi Evropi"?

"Seveda. Tudi recimo ob ti-
sku prve serije bankovcev
evra so želele biti v to vključe-
ne prav vse centralne banke
in tiskarne, ki so v Evropi.
Zato je bilo narejeno veliko
kompromisov pri bankovcih,
ki po mojem mnenju tudi
znižujejo kvaliteto in varnost
le-teh. Torej, za to, da smo
vsi zraven, bomo pristali na
najnižji možni imenovalec,
ki ga vsi lahko dosežemo.
Trenutno se razmišlja o
uvedbi hibridnih bankovcev,
podobno pa razmišljajo tudi
v švicarski centralni banki." 

Vam je kateri od bankovcev
po slikovitosti ljubši od dru-
gih? 

"Kar nekaj bankovcev je
zelo lepih, kitajski bankovec
za 100 juanov je vsekakor ču-
dovit, saj je na njem kitajski
zmaj v zelo živih barvah, no-
vozelandski za 10 dolarjev je
lep ..."

Kaj pa brunejski, bankovec
z najvišjo nominalno vred-
nostjo na svetu? 

"Nič mu ne manjka. Vre-
den je okrog 4.900 evrov. Vi-
dite ga lahko na razstavi."

Bankovce sicer hranite v
sefu? 

"Zbirka je v celoti v banč-
nem sefu, doma nimam ni-
česar. Ko dobim nov banko-
vec, ga skeniram z obeh stra-
ni, ga vnesem v seznam, po-
tem pa gre v sef."

Vaša zbirka je ta trenutek
popolna, vam manjka še
kakšen poseben primerek?

"Vedno obstajajo luknje, ki
jih želiš zapolniti. Naj ome-
nim samo bankovce z napa-
ko ... Ne, za nobeno zbirko
na svetu ne moreš reči, da je
popolna. Mene močno zani-
majo določeni primerki iz
nabora prve zgodnje tehno-
logije iz začetka osemdesetih
let, ki jih je precej težko dobi-
ti. Večino teh že imam, ne pa
vseh."

Ste v kontaktu z lastniki
manjkajočih bankovcev?

"Sem, pogovarjamo se o
tem, ali je možna kakšna
menjava in kdaj do tega tudi
pride. Kot sem rekel, še ved-
no je nekaj bankovcev, ki jih
jaz v svoji zbirki še nimam,
imajo pa jih drugi. Splošno
gledano pa sem vendarle jaz
tisti, ki imam največ poseb-
nih primerkov bankovcev.
Glede na izmenjavo infor-
macij med nami zbiralci se
točno ve, kdo na kakšni avk-
ciji kaj kupi. Vsi ti napredni
zbiralci se za informacije
najprej obračajo name, hkra-
ti pa jih zanimajo moje ce-
nitve kakšnega bankovca ali
serije."

Razstavo Denar
prihodnosti je 
v okviru 
Gorenjskega
muzeja lastnik
zbirke pripravil
z umetnostno
zgodovinarko
Natašo 
Robežnik in 
oblikovalcem
Aljažem 
Primožičem. 
Na ogled je 122
bankovcev iz 
40 držav, 
orisana je kratka
zgodovina 
razvoja 
papirnatega in
plastičnega 
denarja, 
predstavljene 
so različne 
tehnologije, 
obiskovalci pa
lahko spoznajo
tudi nekaj zaščit
plastičnih 
bankovcev.
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Miran Hladnik

onos je prijetno ču-
stvo. In ker je pri-
šlo v navado, pona-
šati se tudi z dosež-
ki, pri katerih ni-

mamo nobenih osebnih za-
slug in za katere nismo po-
trošili nobenih moči, je tudi
dovolj udobno in zaželeno.
Če smo na športne dosežke
"naših" utemeljeno ponos-
ni, ker pač kot davkoplače-
valci do neke mere sodeluje-
mo pri njihovem financira-
nju, pa je nekoliko težje ar-
gumentirati ponos na zgo-
dovinske odločitve in deja-
nja svojih prednikov, saj na-
nje res nismo mogli imeti
nobenega vpliva. Lahko smo
jih samo veseli, ker na njih
počiva naša trenutna kolek-
tivna eksistenca (če smo z
njo seveda zadovoljni), ali
pa imamo do njih kritično
distanco, ker smo prepriča-
ni, da bi se nam danes godi-
lo bolje, ako bi se predniki v
prelomnih zgodovinskih si-
tuacijah obnašali drugače.
Močna čustva zgodovinske-
ga ponosa so neredko krin-
ka lastnega zgodovinskega
skrivaštva in celo alibi za ne-
dejavnost: ponos nagovarja
k čaščenju zgodovinskih do-
sežkov, ne pa k tveganemu,
vendar za preživetje nujne-
mu preizkušanju novih zgo-
dovinskih možnosti. 

Ponosni so Slovenci na
različne zgodovinske osebe.
Eni cenijo tiste, ki so se iz-
postavile kot zgodovinski
subjekt, čeprav so to svojo
odločitev plačale z glavo, in
slavijo kmečke upore, Tru-
barja in partizane, drugi ce-
nijo bolj tisto nacionalno
lastnost, ki je ljudstvu po-
magala obstati, to je spre-
tnost izogibanja usodnim
zgodovinskim vlogam in
sposobnost izbire kar naj-
boljšega tujega gospodarja.
Slednji častijo Črtomirja,
ker se je uklonil krščanstvu,
in plemiče iz naših krajev,
ki so najbrž znali slovensko
in so se odlikovali kot hra-
bri, cesarju zvesti vojaki. 

Ko je pred 175 leti Preše-
ren premišljal o slovenski
zgodovini, v njej ni našel
veliko tem za optimizem in

ponos: "Od tod samo krvavi
punt poznamo, / boj Vitov-
ca in ropanje Turčije", kar
bi se, prevedeno v današnji
prozni izraz, glasilo: sloven-
sko zgodovino sestavljajo
krvavo zadušeni kmečki
upori, propad celjskih gro-
fov in trpljenje zaradi tur-
ških vpadov. So od Prešer-
novega časa dalje Slovenci
proizvedli kaj več pozitivne
zgodovine za vznik ponosa
ali se je le spremenil njihov
odnos do poznanih zgodo-
vinskih dejstev?

Nase smo se navadili gle-
dati kot na kulturno nacijo.
Radi se pohvalimo, da smo
ob pomanjkanju svojega
plemstva in državnosti na-
stali iz literature, kar je v
veliki meri res, saj se je na-
cionalna zavest v drugi pol-
ovici 19. stoletja rojevala
skupaj s slovensko književ-
nostjo in ob njeni podpori.
Res pa je tudi, da so v istem
času ali komaj kaj prej ena-
ko nastajale tudi druge ev-
ropske nacije, celo števil-
nejši Italijani in Nemci,
zato si žal ne moremo edini
lastiti statusa literarne ali
kulturne nacije. Paradni
žanr nastajajočih nacij je
bil zgodovinski roman in

ob dinamiki njegove pro-
dukcije lahko preverimo
stopnjo njihove kulturne
zavzetosti in razvitosti. Pro-
dukcijske številke so pozna-
ne za Slovence in za Nemce
(podatke povzemam iz svo-
je knjige Slovenski zgodovin-
ski roman, ki je letos izšla
pri Znanstveni založbi Filo-
zofske fakultete v Ljublja-
ni). Slovenskih daljših zgo-
dovinskih pripovedi je od
srede 19. stoletja do danes
nastalo 360, nemških zgo-
dovinskih pripovedi pa je
bilo samo v knjižni obliki
do 1945 kar 6700. Ko iz-
enačimo kriterije, pridemo
do razmerja nekako 1 : 70 v
korist nemškega korpusa
zgodovinskega romana, kar
v grobem ustreza razmerju
med slovensko in nemško
govorečimi danes. Podatek
bi lahko pomiril skrbi glede
slovenskega kulturnega
ugleda, če se ne bi zavedali,
da se manjše literature v
primerjavi z večjimi običaj-
no bolje odrežejo, saj mora-
jo za vzpostavitev primerlji-
ve žanrske strukture dati 
od sebe več kot velike jezi-
kovne skupnosti, ki jih re-
šujejo višje naklade. Števil-
ke skratka ne podpirajo

teze o Slovencih kot izrazi-
to literarni naciji oziroma
pričajo o tem, kako zelo po-
memben je bil zgodovinski
roman tudi za Nemce.

Kako se je znotraj pro-
dukcije tega nacionalno
konstitutivnega žanra po-
stavila Gorenjska? Na Go-
renjskem se je rodilo 19 od
skupaj 127 poznanih avtor-
jev - presenetljivo malo z
ozirom na to, da je pri
kmečki povesti, ki je podo-
bno pomemben pripovedni
žanr, od 76 poznanih avtor-
skih biografij 24 ali okrogla
tretjina gorenjskih! Produk-
cija zgodovinskega romana,
ki se je najbolj razmahnila
po 1945, je štajerske, pri-
morske, dolenjske in ljub-
ljanske pisatelje angažirala
v občutno večji meri kot go-
renjske. Še drugače poveda-
no: gorenjski pisatelji so
imeli kmečko povest dva-
krat rajši od zgodovinskega
romana. Kako to, da so se
na Štajerskem rojeni pisate-
lji ravno narobe očitno raje
odločali za zgodovinske kot
za kmečke teme? So gledali
na iste zgodovinske dogod-
ke bolj vedro kot Gorenjci
ali so govorili o drugih zgo-
dovinskih dogodkih? Se je

zgodovina dogajala po nji-
hovi meri in mimo politič-
nih predstav gorenjskega
dela Kranjske ali celo proti
njim? 

Na prvem mestu na sez-
namu najbolj pridnih slo-
venskih zgodovinskih ro-
manopiscev je s 17 romani v
skupnem obsegu skoraj dva
milijona in pol besed Mimi
Malenšek. Prav radi bi jo
prišteli k pisateljem gorenj-
skega porekla, saj je otroš-
tvo preživela v Podbrezjah,
če se ne bi rodila v Dobrli
vasi na Koroškem in tako za
statistiko vsaj malo popravi-
la zelo skromen delež koro-
ških pisateljev. Malenškova,
ki je letos praznovala 90 let,
je poznana po biografskih
romanih, s katerimi je siste-
matično obdelala plejado
znamenitih Slovencev: skla-
datelja Jakoba Gallusa (Po-
slušaj, zemlja), verska opo-
nenta Primoža Trubarja
(Plamenica) in Tomaža Hre-
na (Inkvizitor), čebelarja An-
tona Janšo (Zlati roj), pesni-
ke Prešerna (Pesnikov nok-
turno), Ketteja in Murna (Po-
joči labodi). Zgodovina jo je
začela zanimati že v dekli-
ških letih. Prva dva romana,
Mlin nad Savo, ki se dogaja 

Če smo na 
športne dosežke

"naših" 
utemeljeno 

ponosni, ker kot
davkoplačevalci
sodelujemo pri

njihovem 
financiranju, pa
je nekoliko težje

argumentirati
ponos na 

zgodovinska 
dejanja naših
prednikov, saj

nanje res nismo
mogli imeli 

nobenega vpliva.

Dr. Miran Hladnik, literarni zgodovinar in profesor na Filozofski fakulteti v Ljubljani, je letos izdal knjigo 
Slovenski zgodovinski roman. Iz nje je za Snovanja pripravil povzetek o zgodovinskih romanih, ki so jih napisali 
avtorji gorenjskega rodu.

Gorenjska preteklost 
v zgodovinskem romanu

P

Ivan Sivec / Foto: Miran Hladnik Mimi Malenšek / avtoričin osebni arhiv
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v srednjem veku, in V staro-
davnih časih, "povest iz zgo-
dovine gorenjskega železar-
stva", je začela pisati pri
osemnajstih letih. Vživela
se je v antično obdobje na
slovenskih tleh (Noriška
rapsodija), v spopade Karan-
tancev in Čehov z Nemci in
Obri v 8. in 9. stoletju
(Bratstvo), v pokristjanjeva-
nje (Črtomir in Bogomila),
meščansko revolucijo 1848
(Marčni veter), propad tkal-
ske obrti (Purgarji) in kro-
parskega kovaštva (Vigenjci,
Skobci nad dolino). 

Pred nekaj tedni je lite-
rarni zgodovinar Gregor
Kocijan pri prelistavanju
starih številk časnika Gore-
njec iz let 1938-1940 v pod-
listku našel še dve dolgi
zgodovinski povesti, ki ju je
slovenska bibliografija po-
zabila evidentirati: Marija
Taborska: Zgodovinska po-
vest iz dobe turških časov in
Pod Triglavom: Zgodovinska
povest iz l. 1415 v dobi kmet-
skih uporov na Gorenjskem.
Njun avtor se je skril za
psevdonim Mimica Zagor-
ska, spretnost pripovedi in
kondicija pisca pa vzbuja
domnevo, da je bila to mla-
da Mimi Konič, pozneje po-
ročena Malenšek. Pisatelji-
co smo prosili za pojasnilo
in odgovorila je: "Ja, Mimi-
ca Zagorska je moj psevdo-
nim, povest Pod Triglavom
pa moj literarni prvenec.
(...) Bilo je tako, da sem
imela s peresom in črnilom

popisan in s psevdonimom
opremljen precejšen šop
papirja, a pri svojih petnaj-
stih letih nisem zbrala po-
guma, da bi poskusila zbu-
diti zanimanje za svoje pi-
sanje v kakem uredništvu." 

Po številu del bo zdaj
zdaj, ko izide njegova trilo-
gija Karantanija, prvak žan-
ra Ivan Sivec iz Most pri
Komendi, sicer eden naj-
bolj branih slovenskih pisa-
teljev. Nazadnje je števec
kazal 17 njegovih zgodovin-
skih knjig (ker objavlja po
tekočem traku, smo s se-
števkom morda že v zamu-
di), po skupnem obsegu pa
ga je, ker ne ljubi predolgih
tekstov, samo za tretjino ep-
sko obširne Malenškove.
Sivčev vstop v žanr se je
zgodil s turško povestjo Kr-
vava grajska svatba, v nada-
ljevanju pa je tudi njega pri-
tegnila biografska pripoved,
ki se žanrsko meša s poto-
pisom, reportažo in roma-
nom v pismih; meje med
leposlovnim in strokovnim
pisanjem pri Sivcu počasi
bledijo. Fabuliral je življenj-
ske zgodbe klerikov, vojsko-
vodij, pesnikov in pisateljev
(in njihovih žensk), likov-
nih in glasbenih umetni-
kov, svetnikov, roparjev in
pustolovcev: zmagovalca
nad Turki Adama Ravbarja
(Jutro ob kresu), duhovnikov
Petra Pavla Glavarja (In več-
no bodo cvetele lipe) in Jako-
ba Aljaža (Triglavski kralj),
jezikoslovca Jerneja Kopi-

tarja (Kamen nad gladino),
rokovnjača Hudega Kljukca
(Prvi kranjski ropar: Povest o
razbojniškem življenju, čudni
ženitvi in bridki smrti Anžeta
Koširja), brezjanske Marije
(Kraljica Slovencev: Povest o
brezjanski Mariji Pomagaj),
avtorja prve slovenske pove-
sti Janeza Ciglerja (Povest o
Janezovi sreči), Franceta
Prešerna in Julije Primic
(Ribčev dohtar in Julija iz
Sonetnega venca), pesnikov
Simona Gregorčiča (Biseri
bolečine in Planinska roža:
Dragojila, neizpeta ljubezen
goriškega slavčka), Antona
Aškerca (Brodnikova oporo-
ka) in Karla Destovnika Ka-
juha (Moji edini, ki jo lju-
bim), arhitekta Jožefa Pleč-
nika (Mojster nebeške lepote)
in slikarja Maksima Gaspa-
rija (Slovenska pravljica
Maksima Gasparija) ter hu-
morista Janka Mlakarja
(Hudomušni ljubljanski hri-
bolazec). 

Sivčeva zgodovinska po-
vest je zanimiv dokument
osveženega slovenskega
premišljanja o svoji prete-
klosti, spodbujenega z osa-
mosvojitvenim dogajanjem
ob koncu 20. stoletja, in po-
trjevanja tistega trdoživega
identitetnega modela, ki se
napaja iz mita o Slovencih
kot branilcih zahodnega kr-
ščanstva. V tem smislu širi
pojem slovenstva, ki je
izum druge polovice 19.
stoletja, na lokalno plem-
stvo predhodnih stoletij in
se navezuje na tradicijo bio-
grafij znamenitih domači-
nov iz literature "za mladi-
no in preprosti narod". Re-
trospektivno domoljubno
širjenje "našega" na lokaci-
je, dogodke in osebnosti, ki
k slovenski kulturni identi-
teti, kakor jo je oblikovalo
19. stoletje, niso prispevali
dosti, se zdi po eni strani
anahrono (pomeni namreč
vračanje prednacionalnega
ljudskega dojemanja identi-
tete in zgodovine v smislu
deželne pripadnosti), po
drugi strani pa se ga da

vključiti v modernejši kon-
cept zgodovine, ki nacional-
no ekskluzivno dojemanje
"slovenske zgodovine" trans-
formira v širši pojem "zgo-
dovine na Slovenskem".

S Sivcem je gorenjskega
prvenstva v žanru konec.
Naslednjega Gorenjca, Ja-
neza Jalna iz Rodin, najde-
mo šele na 16. mestu. Napi-
sal je pet zgodovinskih ro-
manov: Bobre, ki v treh knji-
gah govorijo o koliščarjih
na ljubljanskem barju, ter
Ovčarja Marka in Tri zaob-
ljube iz trilogije Vozarji, ki
pripoveduje kulturnozgo-
dovinske zgodbe iz okolice
Žirovnice, Otoka, Podbrezij
in Ljubnega v 18. in 19. sto-
letju, npr. o slikarju Leopol-
du Layerju, ki je zastonj na-
slikal Marijo v kapeli ro-
marske cerkve na Brezjah,
za pokoro, ker je ponarejal
denar.

Gorenjski zgodovinski ro-
manopisci z manj pripo-
vedne sape, vendar nikakor
ne nepomembni, so še: 
pravnika Ivan Tavčar in
Vladimir Kavčič iz Poljan-
ske doline, duhovnik Peter
Bohinjec iz Dupelj, duhov-
nik Josip Lavtižar in želez-
niški uradnik Josip Vandot
iz Kranjske Gore, emigran-
ta Karel Mauser z Bleda 

in Lojze Ilija s Spodnjega
Brnika, Fran S. Finžgar iz
Doslovč, Fran Detela iz Mo-
ravč, Janez Kajzer iz Vižma-
rij, Anton Koder in Jakob
Bedenek iz okolice Cerkelj,
Gustav Strniša in Valentin
Mandelc iz Kranja, Stanko
Lapuh iz Radovljice, Josip
Podmilšak, Josip Ogrinec
in Janko Kersnik iz domžal-
skega oz. kamniškega kon-
ca. Zadnjega dodajam na
seznam z opombo, da sam
zgodovinskega romana ni
napisal, ampak je le dokon-
čal zaradi prezgodnje smrti
Josipa Jurčiča nezaključene
Rokovnjače.

Čeprav sem na začetku
svaril pred prevelikim po-
udarjanjem slovenske lite-
rarne produkcije in potem
še sejal dvom glede gorenj-
ske vloge pri literarnem ro-
jevanju naroda, lahko ob
koncu naštevanja vedro
sklenem, da gorenjski zgo-
dovinski romanopisci koli-
činsko res niso v ospredju,
so pa med njimi avtorsko
zelo prepoznavna in razvoj-
no pomembna imena: kla-
sika Tavčar in Finžgar ter
klasiki mladinske in popu-
larne književnosti Koder,
Vandot in Jalen. Koliko
smo upravičeni z njihovim
delom hraniti svojo potrebo
po kolektivnem ponosu, naj
pa vsak sam presodi.

Gorenjski 
zgodovinski 
romanopisci 
količinsko res
niso v ospredju,
so pa med njimi
avtorsko zelo
prepoznavna in
razvojno 
pomembna 
imena: 
klasika Tavčar
in Finžgar 
ter klasiki 
mladinske in 
popularne 
književnosti 
Koder, Vandot
in Jalen.

Gregor Žerjav, Črna žena: Zgodovinska povest, 1910, ovitek.
Povest se dogaja v okolici Bleda, avtor pa je iz Notranjske.

Peter Žmitek, Tedaj je Svarun razprostrl roke. Ilustracija v 
F. S. Finžgar, Pod svobodnim soncem, 1906, št. 1, str. 1

Boris Kobe, ilustraciji
v Kondorjevi izdaji Visoške
kronike Ivana Tavčarja,
1957
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Anton Koder
(1851-1918) 
je bil v vrsti 
pripovednih

žanrov korak
pred svojimi 
pisateljskimi 

kolegi: napisal je
prvo daljšo 

izvirno 
planinsko povest,

prvi na 
Slovenskem se je

v romanu lotil
kmečkih uporov
in protestantske
problematike in
je avtor prvega

slovenskega 
idiličnega 

romana. Janez
Mencinger si ga
je leta 1883 grdo

privoščil v 
parodiji 

Cmokavzar in
Ušperna in od

tedaj dalje se ga
drži zli sloves

črne ovce 
slovenske 
literarne 

zgodovine.

Anton Koder

ilo so peli dva
dni pozneje
Cerkljanski
zvonovi; kajti
nesli so iz Str-

molskega gradu ubitega Go-
rička k pogrebu. [...] Ker je bil
ta dan ravno nedelja in ker se
je dogodba o boji z luteranci
na Strmolskem dvorišči raz-
nesla urno po vaseh na daleč
okrog, je naravno, da je po-
greb Gorička, o kterem so tr-
dili vsi kmetje, da ima tudi
luterš-dušo, napravil velik
hrup, in več kot tisoč ljudij je
privabil v Cerklje. Najbolj
čudno in nerazumljivo pa se
je dozdevalo ljudem, kako se
more taka griva brezverska
pokopavati s tako slovesnost-
jo, kakor da bi bil dober kato-
ličan, in povrh še na njih bla-
goslovljeno in katoliško po-
kopališče. Dobro so namreč
vedeli kmetje, da prepovedu-
je postava pokopavati lute-
rance na svetem kraji. Čule
so se torej že dan prod pogre-
bom grozitve in govori posa-
meznih kmetov, da ne trpe,
da se jim skruni pokopališče,
in isti Goriček ne bode poči-
val ondi, ker je bil luterš od
nog do glave, če ravno gospo-
ska in pa Strmolski grajščak
tega ne ve, ali pa verjeti noče.

Vnel se je bil tudi že prvi
dan mali boj zaradi Gorička
v Cerkljah. Ko je namreč 
crkovnik jel mrliču zvoniti,
pritekli so sosedje in zavezali
s silo zvonove. Opoldne in
zvečer pa je zvonilo zopet, a
ne spodaj pred crkvijo, tem-
več v zvonik se je baje nekdo
zaklenol in zvonil je v linah
iz strahu pred kmeti mrliču.
Vse to se je razneslo urno 
kakor blisk po fari in vzbuja-
lo neizmerno radovednost,
kako bodo pokopavali ubite-
ga Gorička.

Take so bile okoliščine, ko
so se isto popoldne bližali
pogrebci Cerkljam. Že pri
prvih hišah v vasi pričakova-
le so jih posamezne vrste
možakov in ženstva. Čule so
se že dva dni poprej kletve in
grožnje proti luterancem, in
današnji pogreb je bil kakor
navlašč primeren za demon-
stracije proti krivoverstvu.

Povrh je bil Strmolski graj-
ščak Koronini tako kratkovi-
den, da je razglasil po svojih
hlapcih največje kazni one-
mu, ki zabranjuje zvonjenje
Goričku, ali ki pouzroči naj-
manjši nered pri pogrebu.

Kmetje, ki že niso prej
imeli mnogo zaupanja v go-
spodo po gradeh, saj je bila
tudi ona skoro vsa luterš, po-
sneli so iz tega, da je tudi Str-
molčan javno pristopil k no-
vej veri in da jo hoče polago-
ma vsiliti tudi njim. V resni-
ci pa je bilo ravno nasprotno.
Grajščak je hotel le častiti s
slovesnim pogrebom Knaf-
ljevega izdajalca, saj ni vedel,
da je storila poslednje le la-
komnost po denarji in razža-
ljena osebna čast.

Komaj so dospeli pogrebci
do prvih hiš v vasi, razlegal
se je posmeh na desno in
levo ter posamezne zabavlji-
ce na luterance. In ko se je
spozabil celo nekdo izmed
kmetov, da je skrivaje izza
hrbta vrgel kamen na mrtva-
ško trugo in ranil po nesreči
enega izmed nosačev, bil je
po sili povzročen nemir in
boj.

Ko je namreč grajščak vi-
del, kako se javno smešijo
njegova povelja in se kamna-
jo pri belem dnevu njegovi
stražniki, ukazal je razjarjen
svojim spremljevalcem, naj
primejo onega, ki je vrgel ka-
men, in s silo razpode zbra-
no množico ob cesti, koder
se vije pogreb.

In ko so v resnici potem,
akoravno videzno neradi,
povzdignoli grajski hlapci
sulice in helebarde nad gne-
čo ljudstva in ranili neko
ženo, ki je branila zasačene-
ga početnika, bil je hipoma
razvnet upor, kakor da bi bil
kdo olja vlil med skrivaj tleči
ogenj. Krik in prepir se je ši-
ril enako povodnji po celej
vasi proti crkvi, kjer je bilo
največ zbranega in čakajoče-
ga ljudstva, in le s silo so de-
lali grajski hlapci pogrebu
pot.

Kmalu potem je prihitel
župnik Švab iz svojega sta-
novanja, in pomirjeval je raz-
jarjene kmete in jih prosil,
naj se vrnejo domu ter naj ne
zavirajo pogreba nesrečne-
mu možu. Vsaka beseda pa
je stoprav pomnoževala upor
in dražila duhove.

"Tudi on je luteranec, pri-
mite ga!" čuli so se nenado-
ma sovražni glasovi.

"Krivoverce sprejema in
pogostuje," kriči zopet drugi
glas. "Goriček sam in tista
Kamniška Stobejka, hudiču
zapisana baba, zborovala sta
ono noč pri njem."

Dalje si ni upal ugovarjati
prestrašeni župnik, pogrebu
je tekel nasproti in ondi je

prosil grajščaka pomoči proti
razdivjanemu ljudstvu. In
zdaj se je pričel prav za prav
še le boj katoliških gorenjskih
kmetov proti krivoverstvu.

Kmalu potem je jela teči
kri; kajti zaklenoli so kmetje
crkev in zabranili pogrebcem
vhod, zopet drugi pa so ob-
stopili pokopališče oboroženi
z vilami, sekirami in kosami.
Celo najstarejše ženske in
otroci so zgrabili po kamenji
in orožji vsake vrste, najbolj
so pa s krikom, zasmehova-
njem in zmerjanjem poma-
gali svojemu pogumnemu
moštvu.

Kake pol ure trajal je hud
boj, predno si priborijo graj-
ski hlapci z orožjem vhod na
pokopališče; v crkev pa jim
nikakor ni bilo mogoče. Trije
izmed grajskih so bili ranjeni
med tem, in župnika samega
je zadel skrivaje zalučen ka-
men na glavo, da so nezavest-
nega odnesli z bojišča.

Ko niso hlapci, po tem
zločinstvu silno razjarjeni,
dajali nikomur milosti, dela-
joč si s sulicami pot, in so
smrtno ranili več mož, žen-
skih in celo otrok, razgnetlo
se je stoprav nekoliko ljud-
stvo in zrlo od daleč, kako se
oskrunja njih pokopališče.

Ta boječnost pa je bila le
videzna. Komaj je bil na-
mreč stopil zadnji pogrebec
na pokopališče, zaprl je neki
kmet za njim železna vrata,
množica pa se je razvrstila
za pokopališčnim ozidjem.
A ondi je bila cela groblja
nanošenega kamenja in ka-
kor navlašč za boj priprav-
ljena. Kajti ko je oni možak,
ki je bil vrata zaprl, pot m
zažvižgal na prste, vsula se
je cela toča kamenja izza
ozidja na pogrebce.

Nepopisljiva zmešnjava je
nastala zdaj ondi. Krik, stok
in jok se je mešal med straš-
no kletev in grozitev. Tek,
dirjanje in letanje od zida v
zid razlegalo se je kakor iz
zverinjaka, kjer si išče zapr-
ta zverina med divjanjem iz-
hoda.

Ko je bila že ranjena sko-
ro četrtina pogrebcev, med
temi tudi nekaj kmetskega
ženstva in otrok, ki so se bili
od same radovednosti po-
mešali med grajske hlapce,
objel je strah tudi najbolj po-
gumne. Mrtvaško trugo so
vrgli na tla in zagnali se v jezi
in obupu proti zidu, kjer je
bil najnižji, ter poskakali in
zlezli čez-nj. Marsikak ka-
men je še priletel na pleča

počasnemu skakalcu, in sto-
prav ko je bilo pokopališče
popolnoma izpraznjeno, po-
nehala je kamnena toča. A
ko so bili pogrebci na vse
strani raztepeni in razpodje-
ni, hiteli so kmetje na poko-
pališče, zgrabili ondi mrtva-
ško trugo in jo vrgli črez zid
na grobljo kamenja.

Še le ko je prihajal mesec
izza Tunjiških gozdov, prišla
je skrivaje kopica mož. Dva
najmočnejša izmed njih sta
zadela za pokopališčem leže-
čo mrtvaško trugo na rame,
in vsa družba se je vračala
precej potem po prejšnjem
potu skozi gozde proti Kam-
niku. A ko se je jelo drugo ju-
tro daniti, bil je na pokopališ-
či v Podgorji pokop, in izdaji-
co Gorička pokopali so ondi
brez blagoslova in zvonjenja
crkvenega.

P. S. Cel Kodrov "histori-
čen roman" lahko prebere-
mo na slovenskem Wikiviru
(http://sl.wikisource. org/wiki
/Luteranci). Celovško revijo
Kres, v kateri je bil leta 1883
objavljen, so nam brez vpra-
šanja in zastonj spravili 
na splet Američani (http://
www.archive.org). Izbral in
komentiral Miran Hlad-
nik.

M

Iz zgodovinskega romana Luteranci, v katerem je za razliko od sodobnikov kritičen do obeh strani, smo za primer
Kodrovega pisanja izbrali drastično sceno divjega pretepa katolikov in protestantov na pokopališču v Cerkljah.

Pretep na pokopališču

Anton Koder 



Miha Naglič

vodnik v ta zve-
zek ŽO je napisa-
la rojakinja Spo-
menka Hribar.
Izjemno besedi-

lo! Ni mu dala le naslova Iz-
poved, v njem se je dobesed-
no izpovedala, povedala vse
bistveno o svojem trideset let
trajajočem prizadevanju za
spravo med nami Slovenci.
Kaj ji je po vsem skupaj osta-
lo? Dvom. "Ali imam prav?
Ne vem! Vem le, da me vse
to sovraštvo, ki bliska z leve
na desno in z desne na levo
in vedno oplazi mene oseb-
no, neskončno boli. Da sem
vsa nesrečna in ne vem, res
ne vem, kakšna je moja so-
odgovornost za vse to. Vča-
sih imam občutek, da sem z
idejo sprave naredila neko
pomembno stvar, drugič, da
sem vse le še poslabšala. Vse-
kakor pa sem velikokrat v
dvomu, malodušna. Žalost-
na. Boli me ta norost; lahko
bi se imeli tako lepo: imamo
prelepo deželo, svojo državo,
relativno blaginjo, svojo kul-
turo - pa nas nič ne spravi k
pameti, da bi resnično zaži-
veli svobodno, sproščeno in
prijazno drug do drugega!
Nič nam ne zbudi sočutja in
so-čutenja do drugega. Kaj
bo z nami, če nas ne bo sre-
čala dobrota? Dejstvo pa je,
da nima nihče pravice sam
soditi o svojih dejanjih! Se 
trkati na prsi o svojih zaslu-
gah, kakor so to počeli 
komunisti po vojni in po 
osamosvojitvi mnogi 'osa-
mosvojitelji'! Ta pravica je
pridržana za naše zanamce,
za tiste, ki bodo nosili dobre
in/ali slabe posledice tvojih
dejanj! Naj nam - mi - bo nji-
hova sodba mila!"

Spomenka ugotavlja, da je
to jesen minilo že trideset
let, odkar je vstopila v sloven-
ski javni prostor, s člankom v
reviji Teleks (Boj za vredno-
te, 23. november 1979); ta-
krat so imeli pri Teleksu veli-
ke težave, ona jih ima še
zdaj. Tudi zato, ker ves čas
vztraja na isti poziciji; da jo
spreminja, ji očitajo tisti, ki
svojo ves čas menjajo in pri-
lagajajo. "Seveda je predmet
moje kritične analize vedno
tista politična opcija, ki je v

določenem času glavni kri-
vec za poglabljanje sovraštva
med nami; v prejšnjem siste-
mu je bila to levica, po njej
pa desnica. Zato mi nekateri
očitajo, da sem 'obrnila
ploščo', ker zdaj kritiziram
predvsem desnico, in da sem
še vedno 'rdečka', 'komunist-
ka', itd. Problem je prej v
tem, da svojega bistvenega
stališča ne menjam že od za-
četka svojega vstopa v javni
prostor. Tako ob kritiki levice
nikoli nisem spregledala so-
krivde desnice, in obratno. V
eseju Krivda in greh (1983),
ki je najbolj problematiziral
ravnanje levice (revolucije),
sem zapisala: 'Takšna identi-
fikacija z ideologijo - katero-
koli, katoliška je pri nas kon-
čala v belogardizmu in krva-
vem narodnem izdajstvu - ko
posameznik povsem presliši
nemir svoje vesti, je sama v
sebi omogočanje zločina.' V
prispevku Avantgardno sov-
raštvo in sprava za 57. števil-
ko Nove revije (1987) pa sem
izrecno poudarila: 'Sovraštvo
do komunistov bi bilo prav
tako pogubno za občestvo ka-
kor katero koli sovraštvo.'
Samo iz teh dveh citatov je
razvidno, da sem že v prejš-
njem sistemu - ob tem, ko
sem analizirala problematič-
nost levice - vedno opozorila
tudi na problematičnost des-
nice. In obratno; po volitvah
vztrajno pozivam Cerkev, da
obsodi kolaboracijo z okupa-
torji in svojo sokrivdo za dr-
žavljanski spopad med voj-
no, in Zvezo združenj bor-
cev, da obsodi revolucijo, re-
volucionarno nasilje že med
samo vojno in po njej. Pro-
blem pa je v tem, da vsakdo
vzame iz mojih tekstov tisto,
kar mu odgovarja, in kritizira
tisto, kar mu ne koristi. In to
brez konca in kraja."

Tončka Stanonik (uredni-
ca leksikona Osebnosti, sicer
pa že 25 let lektorica ŽO) je
naredila intervju z Janezom
Žakljem, ki živi v Minnesoti,
v njenem glavnem mestu St.
Paul. Ta gospod ima poseb-
no zgodbo. Očetu in materi
se je rodil na begu iz domo-
vine v tujino, v mestu Trofai-
ach na avstrijskem Štajer-
skem. Postal je Američan, po
srcu pa ostal Slovenec in Ži-
rovec. Proti koncu letošnjega

poletja je tretjič obiskal oče-
tovo domovino, to pot skupaj
s hčerko, ki ji je ime enako
kot njegovi materi - Cilka. V
Sloveniji je bil v letih 1963,
1968 in 1986. Na vprašanje,
kako se mu zdi pri nas po 23
letih, je odgovoril, kakor sle-
di. "V tem času se mi zdi, da
se je slovenska naravna in
kulturna lepota ohranila,
drugače se je pa veliko spre-
menilo. Materialno ste precej
na boljšem. Imate več avto-
mobilov, več hiš, lepše hiše,
boljše ceste. Povsod se gradi
in obnavlja. Na splošno se mi
zdi, da imate sedaj višji živ-
ljenjski standard kakor Ame-
rikanci. Bolj se trudite za
ohranjanje in obnavljanje
zgodovinskih objektov. Ob-
novljena žirovski muzej in
knjižnica sta mi bila posebno
všeč. Največja sprememba se
mi pa zdi v splošnem raz-
položenju ljudi. Ob prejšnjih
obiskih sem slišal precej ci-
nizma in zaznal močan ob-
čutek, da se ne splača potru-
diti, posebno v službi ne. Se-
daj sem pa videl mlado, 
samostojno deželo, ki je ži-
vahna, delavna in popolno-
ma upravičeno ponosna."

Lepo, mar ne? Čeprav čuti-
mo, da nam je hotel tudi
malo polaskati in da vse ni
tako svetlo. Lepo je tudi, da
imamo po svetu take ljudi. 

Svetal človek je bil tudi Ži-
rovec, ki se je rodil pred sto
in umrl pred 35 leti: Maksim
Sedej. O njem sem se pogo-
varjal z dr. Lojzetom Gostišo
(v Snovanjih GG, 2. 6.
2009). Sedejevo veličino po-
trjujejo tudi besede, ki jih je
ob odprtju spominske razsta-
ve ob stoletnici umetnikove-
ga rojstva v ljubljanski galeri-
ji Iris izrekel Gostišev umet-
nostnozgodovinski kolega dr.
Milček Komelj. Ta ugotavlja,
da je Sedej svet dojemal po-
dobno kot veliki renesančni
in beneški umetnik Giorgio-
ne, kot harmonijo. "Harmo-
nijo je umetnik mnogo bolj
kot trpljenje dojemal tudi v
prizorih s kmečkim delom
na polju, ne le v arkadijskih
scenah značilnih giorgione-
jevskih piknikov; prizore iz
vsakdanjega življenja pa je
dojemal tudi v luči življenjske
sakralnosti, medtem ko je sa-
kralne motive presajal v živ-
ljenjsko vsakdanjost, prežeto
s poezijo ... Taka prežetost sa-

kralnega doživljanja in lju-
bezni do vsakdanjega življe-
nja je pri Sedeju docela
organska in definira njegov
ustvarjalni svet kot izjemno
slikarsko in človeško drago-
cen že ves čas od začetkov
umetnikovega razstavljanja,
saj so Sedeja že pred vojno
razpoznali za enega najpo-
membnejših sodobnih slo-
venskih ustvarjalcev, nekateri
celo za najvidnejšo osebnost
(leta 1940 je bil kot edini Slo-
venec uvrščen tudi na bene-
ški Bienale) ..."

Sredi februarja je del žirov-
ske javnosti razburil Viktor
Žakelj z govorom, ki ga je
imel v Muzeju Žiri ob pode-
litvi občinskega priznanja dr.
Lojzetu Gostiši. V govoru je
razkril, kdo po njegovem
sodi v žirovsko elito. No, res-
nici na ljubo, besedo elita
sem uporabil jaz, ko sem o
tem pisal v Gorenjskem gla-
su (Razgledi, 20. 2. 2009).
Žakelj je vso reč intoniral
manj "elitistično", z naslo-
vom Tudi to so Žiri in Žirov-
ci. A slišati je, da prav njegov
članek zdaj spet buri nekate-
re žirovske duhove. To pa je
res bolj lokalna zgodba ...

Spomenka 
Hribar: "Boli
me ta norost;

lahko bi se imeli
tako lepo:

imamo prelepo
deželo, svojo

državo, relativno
blaginjo, svojo

kulturo - pa nas
nič ne spravi k
pameti, da bi

resnično zaživeli
svobodno,

sproščeno in 
prijazno drug do

drugega!"

U
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DOMOZNANSTVO

Običajno je mnenje, da so t. i. lokalne publikacije zanimive le za ljudi, povezane s tisto lokacijo. Ena od prič, da ni
zmeraj tako, je tudi zadnji zvezek Žirovskega občasnika (ŽO), ki je izšel v začetku decembra. V njem je veliko takega,
kar presega žirovski mikrokozmos in zveni izrazito vseslovensko ali celo globalno ...

Velike besede iz malega
kozmosa

Z znanjem v prihodnost, prizor z velike selitve knjig v Žireh, 28. marca 2009 / Foto: Polona Mlakar Baldasin

torek, 29. decembra 2009
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GALERIJA

Igor Kavčič

koncertom in raz-
stavo slik, ki bo še
do srede februarja
na ogled v okro-
glem stolpu Škofje-
loškega gradu, aka-

demska slikarka Maja Šubic
zaključuje svoj desetletni
ustvarjalni cikel, ki ga je na
neki način posvetila zname-
nitemu biologu in znanstve-
niku Charlesu Darwinu ter
njegovemu petletnemu poto-
vanju z ladjo Beagle na obale
in otoke Južne Amerike in
Pacifika, vse tja do Ognjene
zemlje. Darwin, ki je še da-
nes, po več kot 150 letih, od-
kar je objavil evolucijsko teo-
rijo, neizčrpen vir prouče-
vanj znanstvenikov, je že v
najstniških letih očaral tudi
Majo, tudi sicer navdušeno
raziskovalko narave, pred-
vsem živalskega sveta. Če
sem nekoliko duhovit, se
tudi pri Šubicih "slikarska vr-
sta" po očetu Ivetu Šubicu,
enem najbolj priznanih
predstavnikov slovenskega
povojnega slikarstva, že dvaj-
set let nadaljuje z Majo. Sli-
karstvo je študirala na Aka-
demiji za likovno umetnost v
Ljubljani, kjer je leta 1990
diplomirala pri prof. Emeri-
ku Bernardu. Odtlej deluje
kot umetnica v svobodnem
poklicu. Veliko se posveča
knjižni ilustraciji, redno ob-
javlja v vseh pomembnejših
slovenskih otroških in mla-
dinskih revijah, doslej je ilus-
trirala več kot dvajset samo-
stojnih knjižnih izdaj. Drugo
pomembno polje njenega
ustvarjanja je freskoslikar-
stvo. S freskami plemeniti
fasade arhitekturnih objek-
tov ter posvetnih kot tudi sa-
kralnih prostorov.

Naj se vrnem k Majinemu
zanimanju za Darwina. Ko je
pred približno tridesetimi
leti učiteljica biologije v 8.
razredu osnovne šole, potem
ko je obdelala poglavje o
Charlesu Darwinu in njego-
vem razvojnem nauku, pred-
lagala učencem, naj si v
knjižnici izposodijo knjigo
Potovanje na ladij Beagle, če
jih zanima kaj več o tem, je
Maja Šubic naredila prav to.
"Šla sem po ta dnevnik, ki pa

je bil za takrat 15-letno punco
očitno prezahteven in precej
dolgočasen," se spominja
Maja, zato se je s težavo pre-
bila skozenj. A neka nevidna
sila jo je vseskozi vlekla nazaj
k tej knjigi, in ko je bila na
akademiji, je znova posegla
po njej. 

Jeseni 2001, ko je bila po-
vabljena k razstavljanju na
Škofjeloškem gradu, je prvič
predstavila svoj likovni ciklus
Potovanje na ladji Beagle I,
imenovan po Darwinovem
dnevniku, v katerem je našla
tako tematski koncept kot
motive za likovna dela. "Iz-
delala sem veliko kovinsko
kroglo, globus, na katerega
sem zarisala pot ladje Bea-
gle, in ko sem nekega dne
hodila po londonskih ulicah
z antikvariati, sem v enem
naletela na poštne znamke z
Darwinovim likom. Pomisli-
la sem, znamke so prepo-
znavna stvar, zato bom živa-
li, ki jih je znanstvenik pro-
učeval, upodobila na znam-
kah. Izdelala sem jih kot fre-
ske na lehnjaku, saj je bila
Darwinova najljubša znan-
stvena veja geologija, freska
pa - kot tehnika že sama po
sebi nosi neko spoštovanje
in razmislek." Tako je nasta-
lo devet kamnitih znamk in
globus. Pošta je bila po-
membna tudi za Darwina,
saj je svoje izsledke redno po
drugih ladjah pošiljal v do-
movino, kjer je, še preden se
je po petih letih vrnil, posta-
jal slaven. "Torej teža kamni-
tih znamk simbolizira tudi
težo njegovih spoznanj."
Hkrati je izdala tudi znamke
tako imenovane cinderelle
(pepelke), to so znamke, ki
so sicer od pošte nepriznane,
imajo pa seveda velik pomen
za izdajatelja.

Sledila je razstava na OŠ
Škofja Loka - Mesto, kjer je
prav tako na freskah izposta-
vila predvsem motive fosilov,
hkrati pa je spet izdala serijo
znamk, takrat že samolepil-
nih. V letu 2004 je pripravila
dve razstavi Potovanje na lad-
ji Beagle, na Inštitutu Jožef
Stefan in v Biološkem središ-
ču. "Bolj kot galerije so me
kot razstavišča zanimale
znanstvene in izobraževalne
institucije," razmišlja Šubi-

čeva. "Razstavo na Inštitutu
si je ogledal dr. Robert Mon-
ro, po poklicu sicer biolog, že
nekaj let pa direktor British
Councila v Ljubljani, in ne
vem, ali je to naključje ali ne,
rojen v mestu Shrewsbury,
kjer se je rodil tudi Darwin.
Te znamke morajo v Veliko
Britanijo, mi je dejal."

Tako se je februarja 2006
s starimi pa tudi z novimi
freskami v obliki znamk
predstavila na razstavi, ki je
bila hkrati otvoritveni dogo-
dek tam tradicionalnega Dar-
winovega festivala. Spet je iz-
dala znamke, tokrat združe-
no slovensko-angleško izda-
jo. Skupna točka je bila mag-
nolija, ki raste pred Darwino-
vo rojstno hišo, posadil pa jo
je njegov oče iz semena, ki
ga je prinesel sin s potovanja.
Taka magnolija je tudi pred
hišo v Poljanah, kjer je Maja
preživela svojo mladost. Po-
sadil jo je njen oče Ive. Fre-
ska z motivom cveta in lista
magnolije naj bi v prihodnje
stala v prenovljenem Darwi-
novem muzeju v Shrewsbu-
ryju. 

Na tej razstavi je v Maji Šu-
bic prepoznal pravo likovno
umetnico tudi direktor biolo-
škega oddelka šole, v katero
je hodil tudi Darwin. Povabil
jo je, naj naslika fresko večje-
ga formata na eno izmed
sten v njihovi šoli. Vmes je
Šubičeva dodala nekaj slik v
prirodoslovno zbirko Loške-
ga muzeja. Letos, ko so pote-
kala praznovanja ob 200-let-
nici Darwinovega rojstva, pa
je pripravila še dve razstavi v
Slovanski knjižnici in v Pri-
rodoslovnem muzeju v Ljub-
ljani.

Avgusta letos se je s pomoč-
nikoma, asistentko Tanjo So-
kolov Boh in zidarjem Mila-
nom Špičkom, spet podala v
Shrewsbury, kjer je na tam-
kajšnji Darwinovi šoli izdelala
veliko fresko. "Na freski je
upodobljena ovalna karta sve-
ta, na sredini razdeljena z
glavnim poldnevnikom, ki ga
na vrhu označuje mladi Dar-
win z daljnogledom, spodaj
pa se konča s svetilnikom, ki
stoji v prelivu Beagle, ki ga je
odkrila in poimenovala prav
odprava, na kateri je bil Dar-
win. Desno spodaj je ladja 

Beagle, s katere se kot z Noe-
tove barke usipajo po svetu ži-
vali. Na ladji je njen kapitan
Fitzroy. Na fresko sem dodala
tudi seznam učencev z Dar-
winovim imenom. Iz tega
seznama se usipajo hroščki,
desno zgoraj pa je še eno nje-
govo pismo, v katerem ugo-
tavlja, da bo, len kot je, težko
zmogel šolo in vse, česar se je
lotil. Seznam in pismo sta po-
leg številnih drugih dragoce-
nosti last šole."

Po razstavi v Tehniškem
muzeju v Bistri je razstave in
dogodke, povezane z Darwi-
nom, sklenila z dogodkom
prejšnji ponedeljek na Škof-
jeloškem gradu. Za odprtje
razstave je Maja Šubic, tudi
velika ljubiteljica glasbe, s
pomočjo prijateljev, škofjelo-
ških skladateljev in glasbeni-
kov, pripravila glasbeni kon-
cert. Šest avtorjev je napisalo
nove skladbe, vezane za
znanstvenika. V okroglem
stolpu pa se predstavlja z no-
vimi platni mističnih pokra-

jin, ki jih je v domišljiji pre-
potovala z ladjo Beagle. 
"Zadnjih deset let sem na
neki način preživela z Darwi-
nom in ta razstava je zaklju-
ček nekega obdobja. Okrogel
stolp je tudi simboličen, po-
tovala sem okrog, a se v bi-
stvu sploh nisem nikamor
premaknila. Še vedno osta-
jam sama znotraj sebe, taka
kot sem."

Maja Šubic je zaključila
obdobje uspešnih skoraj de-
setih let, v katerih so se ob
načrtovanih razstavah pogo-
sto stvari odvijale kar same
po sebi. "Pri meni stvari
same potrkajo na vrata, ko je
čas, in takrat se potem mak-
simalno potrudim. Nikoli ni-
sem imela velikih načrtov, le
odzivala sem se na zanima-
nje drugih za moje delo in ga
skušala opraviti kar najbo-
lje." Sicer pa, sorodstvo iz
Shrewsburyja je veliko, v na-
daljevanju pa se bo lotila
Erasmusa, Darwinovega
dedka.

S

Z razstavo slik v okroglem stolpu Škofjeloškega gradu akademska slikarka Maja Šubic po skoraj desetih letih 
zaključuje umetniški cikel povezan s Charlesom Darwinom in njegovim potovanjem na ladij Beagle. Po dvanajstih
razstavah od Škofje Loke do Darwinovega rojstnega mesta Shrewsbury, se bo slikarka v prihodnje posvetila novim
likovnim izzivom. 

Desetletje z Darwinom
Maja Šubic, akademska slikarka

Vrh skoraj desetletnega ukvarjanja z zgodovino Darwinovega
življenja in dela je bila izdelava freske v šoli v Shrewsburyju,
ki jo je obiskoval tudi znanstvenik. / Foto: Tanja Sokolov Boh

Z aktualne razstave v okroglem stolpu / Foto: Tomaž Lunder

Po Darwinu: 
tudi pri Šubicih

se "slikarska 
vrsta" po očetu
Ivetu Šubicu,
enem najbolj 

priznanih 
predstavnikov

slovenskega 
povojnega 

slikarstva, že
dvajset let 

nadaljuje z
Majo.
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Kranj - Nepremičninski trg
že dobro leto doživlja vihar-
ne čase, od skoraj popolnega
zatišja do postopnega oživlja-
nja v zadnjih mesecih. V do-
brem letu se je takšno stanje
najbolj poznalo na cenah.
Kako bi ocenila leto, smo
vprašali Andrejo Kern Egart
iz nepremičninske agencije
K3 Kern:

"Leto se je začelo zelo sla-
bo, do sredine leta ni bilo ne
transakcij ne povpraševanja,
ponudba nepremičnin pa je
naraščala. Poleti se je obrni-
lo, gospodarstvo se je stabili-
ziralo, povpraševanje se je
okrepilo, kupci so se začeli
resno pogovarjati o nakupih,
jeseni pa so stekle tudi reali-
zacije."

Je bilo tako pri novograd-
njah ali starejših nepremič-
ninah?

"V obeh primerih, še naj-
več prometa smo opravili pri
stanovanjih in hišah. Prese-
nečeni smo bili, ker je bilo
veliko povpraševanja po sta-
rejših hišah, ki ne dosegajo
visokih cen, vendar so pri-
merne za preureditev v dvo-
družinsko hišo."

Za koliko so se znižale cene?
"Večji padec so cene stano-

vanj doživele lani, od 10 do
15 odstotkov, letos pa so sle-
dili le še malenkostni po-
pravki. Govorim o trgu v Kra-
nju, saj je težko posploševati
na Gorenjsko, kaj šele za slo-
venski trg nepremičnin. Še
največ cene so sicer izgubili
apartmaji v Kranjski Gori,
vendar so bile prej tam tudi

nenormalno visoke cene. V
Kranju pa se je končno vzpo-
stavilo razmerje med ceno
starejših in ceno novih sta-
novanj. Tega prej ponudba
preprosto ni dopuščala, cene
so bile zelo blizu, potem pa
se je ponudba podvojila, kup-
ci so postali izbirčni, cene so
padle in prav je tako. Danes
lahko kupcu ponudimo vsaj
deset različnih nepremičnin,
kar je dobro, saj nekaterim
veliko pomeni, v katerem
nadstropju je stanovanje,
drugim dvigalo, tretjim so
pomembni stroški, četrtim,
da je nepremičnina v bližini
staršev."

Ali lahko napoveste nadalj-
nje korekcije cen?

"Menimo, da so se umiri-
le, padcev ne pričakujemo
več. Ker novih projektov v
prihodnjih letih ne bo več ve-
liko, saj so jih investitorji
umaknili ali zamrznili, pa
lahko cene znova začnejo ra-
sti. Trga ne moremo primer-
jati s situacijo v letih 2006 in

2007 in deloma v letu 2008,
ko je bilo skoraj vse prodano
za vsako ceno. Vse bolj bodo
pomembna energijsko varč-
na stanovanja, okolica in po-
dobno, zato je možno, da sta-
rejša stanovanja v neureje-
nem okolju še lahko nekaj iz-
gubijo, starejša stanovanja
na dobrih lokacijah pa bodo
ceno obdržala. Morda celo
nekoliko pridobila."

Pa vendar je v Kranju že se-
daj veliko neprodanih novih
stanovanj, če od večjih ome-
nimo zgolj soseske Sotočje
Stanovanjskega sklada RS in
Planina jug investitorjev Lo-
kainvest in Gradbinec GIP,
čakajo še projekti Mlaka,
Stara Sava, Mlekarna ...

"Pred približno tremi leti
so napovedali gradnjo vseh
naštetih novogradenj. Takrat
smo ugotavljali, da bo taka
količina stanovanj zrušila
trg, z gospodarsko krizo pa
so nekateri projekti zamrz-
njeni. Upam, da bodo le sča-
soma prihajali na trg, po dve-

sto stanovanj na leto, in tako
ohranjali cene. Pritok novo-
gradenj mora biti konstan-
ten, a ne previsok. Tako bodo
tudi investitorji lahko ohra-
njali ceno."

V zadnjih desetih letih so
cene nepremičnin nenehno
le rasle. Se to lahko ponovi?

"Ne. Še nekaj časa bomo
potrebovali, da bodo cene ob-
stale na sedanji ravni. Če po-
nudbe ne bo, povpraševanje
pa vedno obstaja, bodo tudi
cene rasle. Veliko je odvisno
tudi od politike občine, če bo
dopuščala nove gradnje."

Se bo promet okrepil v pri-
hodnjem letu?

"Približno tako bo kot le-
tos, upam pa, da tako, kot v
drugem delu leta. Povpraše-
vanje je naraslo, opravljali
smo transakcije. Še vedno pa
veliko kupcev čaka na padec
cen. Priporočam jim, da naj
se hitro odločijo. Leto 2010
bo leto nakupov, kupci bodo
imeli dobro izhodišče za po-
gajanja, prodajalci pa - neka-
teri bodo prodajali, drugi pa
želeli prodati. Slednji za pri-
merno ceno."

Kako bi ocenili poslovanje
nepremičninskih podjetij v
letu, ki se izteka?

"Govorim lahko za naše
podjetje. Prvo polovico leta
2008 smo še zelo dobro de-
lali, na jesen se je začelo po-
slovanje ustavljati. Do maja,
junija 2009 je vladalo mrtvi-
lo. Mi smo letos pri posredo-
vanju nepremičnin delali
boljše kot lani, pri lastnih in-
vesticijah pa slabše. Gradnjo
smo celo ustavili."

Leto 2010 bo leto nakupov
Tako o nepremičninskem trgu v prihodnjem letu meni nepremičninska posrednica Andreja Kern
Egart: "Iztekajoče se leto ni bilo najslabše. Pri posredovanju nam je šlo bolje kot leto prej."

Andreja Kern Egart / Foto: Gorazd Kavčič

Boštjan Bogataj

Begunje - "Za Elan je sodna
poravnava izrednega pome-
na, saj bo tako razbremenjen
hipotek, s katerimi so bile
obremenjene nepremičnine.
Na ta način bomo lažje samo-
stojno zagotavljali vire finan-
ciranja, boniteta in možnosti
zavarovanja pri bankah se bo-
sta krepko izboljšali," je dan
po podpisu sodne poravnave
za izbris zastavnih pravic na
nepremičninah med Elanom,
Komercialno in hipotekarno
banko Ljubljana v stečaju
(KIH) in Gorenjsko banko
povedal predsednik uprave
skupine Elan Robert Ferko.

Nepoplačane terjatve ne-
kdanjega Elana v stečaju, ki
so bile zavarovane s hipote-
kami, so skupaj znašale 54
milijonov evrov, od tega je
odpadlo na Gorenjsko banko
16 milijonov, na KIH pa 38
milijonov evrov. "Zahvala za
poravnavo gre uspešnemu
sodelovanju z Gorenjsko
banko, nadzornemu svetu in
lastnikom Elana. To je velika
stvar za Slovenijo, ta novica
bo pozitivno sprejeta tudi pri
naših dobaviteljih in konku-
renci," je še pojasnil Ferko.
(Nekdanji) Elan je hipoteke z
bankama pridobil aprila
1990, oktobra istega leta pa
se je začel stečajni postopek,

banki sta prijavili hipoteke.
Elan so leto kasneje prodali
konzorciju hrvaških upni-

kov, hipoteke pa se niso bri-
sale, tožbeni zahtevek bi ban-
ki upnici lahko vložili šele po
zaključku stečaja (ta še ni za-
ključen). 

Po skoraj dvajsetih letih od
knjiženja hipotek so se Elan
in banki po trimesečnih po-
gajanjih s skupno 54 milijo-
nov evrov terjatev pobotali na
7,2 milijona evrov. "Pridobili
smo vsi. Banki sta ocenili, da
bi se postopek še dolgo nada-
ljeval, mi pa bomo lahko laž-
je reprogramirali in zavaro-
vali nove kredite," je dejal
predsednik uprave. V pri-
hodnjem letu pričakuje bolj-
še poslovno leto in višje pri-
hodke kot letos, ko so realizi-
rali zastavljene cilje, vendar,
tako Ferko: "Ostajata še dva
večja problema, to sta tovarni
v Brnci in v Obrovcu. Doma,
v Begunjah, pa kljub izgubi
7,5 milijona evrov, delamo
dobro in bolje od konkuren-
ce," je optimističen Ferko.

Pridobili vsi, najbolj Elan
Po skoraj dveh desetletjih so hipoteke Elana preteklost.

Robert Ferko / Foto: Gorazd Kavčič

Matjaž Gregorič

Kranj - Tovarna olja Gea iz
Slovenske Bistrice je znova
objavila ponudbo za prodajo
nepremičnin nekdanje Olja-
rice, ki je sicer pred časom
postala del slovenskobistri-
škega podjetja, slednje pa jo
je potem kmalu zaprlo. Gre
za prodajo zaokroženega
zemljišča v Britofu skupaj z
industrijskimi objekti, infra-
strukturo, ki je služila proiz-
vodnji rafiniranega rastlin-
skega olja in delikatesnih
proizvodov. V sklopu nekda-
nje Oljarice je tudi manjša
hidroelektrarna. Skupna po-
vršina zemljišča z objekti je
skoraj 25 tisoč kvadratnih
metrov. Za zemljišče je vlo-

žen predlog za spremembo
prostorskih aktov tako, da bi
bilo območje namenjeno sta-
novanjskim, trgovskim, go-
stinskim, proizvodnim, obrt-
nim storitvenim in poslov-
nim stavbam.

Tudi pri tokratni prodaji, ki
je že tretja v zadnjem letu, v
Gei pričakujejo, da bodo kup-
nino za prodajo nepremičnin
določili, glede na prispele po-
nudbe. Zainteresirani ponud-
niki morajo ponudbe poslati v
petnajstih dneh od objave, to
je do 5. januarja, o izbiri pa
bodo obveščeni v tridesetih
dneh po zaključku postopka.
Če nobena od ponudb ne bo
zadovoljiva, si v Gei pridržuje-
jo pravico, da se ne odločijo za
nobenega ponudnika.

Objekti Oljarice (spet) naprodaj

Za zemljišče nekdanje Oljarice je vložen predlog za spre-
membo namembnosti. 

Maribor

Novoletna donacija Probanke bolnišnicam

V Probanki so se letos odločili, da se bodo odrekli vsem ob-
darovanjem in da bodo denar namenili otroškim oddelkom
slovenskih bolnišnic. Napredek na področju skrbi za zdravje
je velik in bolnišnice bi mu rade sledile v celoti, vendar so
vedno omejene tudi s finančnimi zmožnostmi, so prepričani
v Probanki. Denar smo zato namenili sedmim slovenskim
ustanovam, ki skrbijo za zdravje otrok, med njimi je tudi
Zdravstveni dom Kranj, kjer bodo donacijo porabili za nakup
ultrazvočne sonde za slikanje otroške glave. "Vemo, da apa-
rati niso vsemogočni, hkrati pa se zavedamo, da velikokrat
prav dobra opremljenost bolnišnic lahko reši bolnike bolečin
in jim da upanje na ozdravitev. Prispevek dajemo z iskreno
željo in zavedanjem, da je zdravje najlepše darilo," je pove-
dala Romana Pajenk, predsednica uprave Probanke. M. G.

Ljubljana

Kazalnik gospodarske klime enak 

Iz Statističnega urada Republike Slovenije so sporočili, da je
bila vrednost kazalnika gospodarske klime v letošnjem de-
cembru z minus 19-odstotnimi točkami enaka kot novem-
bra. Glede na december 2008, je bila vrednost kazalnika viš-
ja za sedem odstotnih točk, glede na dolgoletno povprečje
pa je bila nižja za 22 odstotnih točk. Kazalnik zaupanja se je
nekoliko zvišal v predelovalnih dejavnostih in v trgovini, zni-
žal pa se je v gradbeništvu in storitvenih dejavnostih. M. G.



18
GORENJSKI GLAS

torek, 29. decembra 2009KMETIJSTVO cveto.zaplotnik@g-glas.si

Matjaž Gregorič

Naklo - Že osemnajsto leto
zapored so se v pivnici hote-
la Marinšek v Naklem sreča-
li številni kmetje iz kranj-
ske, nakelske in preddvor-
ske občine in se poslovili od
iztekajočega se leta. Tradici-
onalnega srečanja, ki se je
začelo na pobudo nakelske-
ga župana Janeza Štularja,
so se udeležili tudi predstav-
niki kmetijskih zadrug Na-
klo in Sloga iz Kranja, Kme-
tijsko gozdarskega zavoda iz
Kranja in Biotehniškega
centra Naklo, aplavz pa je s
svojim obiskom in govorom
požel prvi predsednik Slo-
venske kmečke zveze in
član prvega slovenskega
predsedstva ter starosta slo-
venskega kmečkega gibanja
Ivan Oman. Oman je med
drugim okrcal tudi sloven-
sko zadružništvo, ki ne
opravlja vseh nalog, kot bi
jih moralo, in opozoril, da ni
bilo storjeno vse in ne tako,
kot bi moralo biti. Ob tem se
je spomnil, da je svojim ko-
legom še v času socializma
dejal, da bo kapitalizem še
bolj grd, kot je bil sociali-
zem, ko je bilo kakšno leto
tudi bolj ugodno, in kadar je
bilo tako, se je ustrašil, ker

je vedel, da bo naslednje bis-
tveno težje. "Tako, dragi
moji, za zdaj nehajmo tarna-
ti in se spomnimo na to, da
ima grunt korenine do pe-
kla, in vztrajajmo na svojih
gruntih tudi takrat, ko je tež-
ko," je zaključil.

Srečanje je v prvi vrsti na-
menjeno sproščenemu dru-
ženju kmetov, ki si v teh
prazničnih dneh vzamejo
nekaj več časa tudi zase,
kljub temu pa so si govorni-
ki tokrat vzeli nekaj več časa
za razmišljanje o krizi in kri-

tiko državi, da premalo stori
za kmetijstvo. Večinoma so
opozarjali tudi, da bo treba
prevzeti odgovornost za na-
kup več kot polovičnega de-
leža Ljubljanskih mlekarn,
ki je naprodaj, in najti sred-
stva, da bodo kmetje imeli
vsaj četrtinski delež v lastni-
ški strukturi. Večina je sicer
menila, da bo prihodnje leto
za kmetijstvo še težko.

Nekaj optimizma je v svoj
govor vnesla ravnateljica
Biotehniške šole Andreja
Ahčin, ki je povedala, da so v

letošnjem šolskem letu vpi-
sali sto dijakov več, kar je do-
bro zagotovilo, da bodo z
znanjem mladim zagotovili
prihodnost. Šola je uspešna
tudi pri mednarodnih pro-
jektih in pri pridobivanju ev-
ropskih sredstev. 

Po tradiciji se je srečanje
po molitvi v sproščenem
ozračju nadaljevalo s kosi-
lom, kmetje pa so imeli pri-
ložnost, da so se pogovorili
tudi o stvareh, za katere je
bilo med letom premalo
časa.

Sekire se krhajo, 
slovenski grunti ostajajo
Tako je na letošnjem srečanju kmetov v Naklem dejal starosta slovenskega kmečkega gibanja Ivan Oman.

Ivan Oman v družbi nakelskega župana Janeza Štularja

Tudi kmetje iz Čirč se redno udeležujejo srečanj pri Marinšku.

Na Križu pri Komendi so letos blagoslovili 44 konj.

Arhitekt m/ž (Šenčur pri Kranju)
Zaradi širitve naših storitev v domači in tudi mednarodni prostor vabimo k sodelova-
nju: arhitekta m/ž z oblikovano vizijo, za vodenje projektov na področju arhitekturne-
ga projektiranja. Pričakujemo: univerzitetni diplomirani inženir arhitekture, kreativne
sposobnosti, usmerjenost v timsko delo, izkušnje na področju arhitekturnega projek-
tiranja, organizacijske in vodstvene sposobnosti. Ržišnik Perc skupina Delavska ce-
sta 2, 4208 Šenčur, prijave zbiramo do 27. 01. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Specialist v HR kontrolingu m/ž (Osrednje slovenska regija ter potovanja v tujino) 
Vaše kvalifikacije: univerzitetna izobrazba, najmanj 4 leta delovnih izkušenj v finančnem
ali HR kontrolingu, aktivno znanje angleškega jezika, MS Office, poznavanje vsaj ene-
ga finančnega ali HR sistema in GAAP standardov, poznavanje plačnih sistemov, siste-
mov nagrajevanja in finančnih analiz, benchmarking, storitveno naravnan način dela, na-
tančnost, odgovornost, analitičnost. Dr. Pendl & Dr. Piswanger, d. o. o., Kržičeva ulica
9, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 20. 01. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Skladiščnik m/ž (Kranj) 
Pričakujemo: srednješolska izobrazba tehnične ali ekonomsko komercialne smeri (5.
st.); poznavanje dela z računalnikom (MS Office); znanje tujega jezika (nemščina ali
angleščina); komunikativnost, urejenost; poznavanje področja avtomobilizma; na-
tančnost, sistematičnost; pozitivna naravnanost; poznavanje skladiščnega poslova-
nja. Avtohiša Vrtač, d. o. o., Delavska cesta 4, 4000 Kranj, prijave zbiramo do 23.
01. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Direktor za varnost m/ž (Bruselj, Belgija) 
Glavne naloge: oblikovanje in razvoj nove celostne zasnove varnosti, uresničevanje
strateških ciljev institucije na področju varnosti, optimiziranje uporabe virov ob zago-
tavljanju kakovosti storitev, vodenje direktorata z 80 uradniki in veliko zunanjimi po-
godbenimi izvajalci. Evropski parlament, prijave zbiramo do 12. 01. 2010. Več na
www.mojedelo.com.

Voznik avtočrpalke m/ž (Škofja Loka - delo tudi na terenu, zato je potrebno delati
tudi zunaj kraja dela) 
Delo bo obsegalo: prevažanje avtočrpalke, tudi za potrebe betoniranja, sodelovanje
pri popravilu vozila ali črpalke, vodenje evidenc o vozilu, opravljenih vožnjah, oprav-
ljanje del s stroji težke gradbene mehanizacije, delo je pretežno na terenu. SGP Teh-
nik, d. d., Stara cesta 2, 4220 Škofja Loka, prijave zbiramo do 21. 01. 2010. Več na
www.mojedelo.com.

Prodajalke/-ci (Črnomelj, Kamnik, Koper, Medvode, Tržič in Žalec) 
Vaše delovno mesto obsega: delo na moderni blagajni, zlaganje blaga na police, skrb
za red in čistočo v poslovalnici. Od vas pričakujemo končano IV. stopnjo izobrazbe
katerekoli smeri. Ponujamo vam temeljito uvajanje, zagotovljeno delovno mesto ter
prijetno delovno okolje. Hofer trgovina, d. o. o., Kranjska cesta 1, 1225 Lukovica,
prijave zbiramo do 21. 01. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Samostojni skrbnik pravnih oseb m/ž (Kranj) 
Glavne naloge novega sodelavca bodo skrbništvo poslovanja pravnih oseb, prodaja
bančnih storitev pravnim osebam, branje bilanc podjetja in ugotavljanje bonitete pra-
vnih oseb, navezovanje poslovnih stikov in promocija storitev banke. Od kandidata
pričakujemo: univerzitetno ali visokošolsko strokovno izobrazbo ekonomske ali dru-
ge ustrezne smeri. Abanka Vipa, d. d., Slovenska cesta 58, 1517 Ljubljana, prijave
zbiramo do 14. 01. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Projektant - statik m/ž jeklenih konstrukcij (Polhov Gradec) 
Zaposlimo projektanta - statika m/ž jeklenih konstrukcij. Pogoji: diplomiran ingženir
gradbeništva ali strojništva, izkušnje, izpit kategorije B. Konstrukcije Schwarzmann,
d. o. o., Pristava 12a, 1355 Polhov Gradec, prijave zbiramo do 20. 01. 2010. Več
na www.mojedelo.com.

Poslovni sekretar v kabinetu poslovodstva m/ž (določen čas) (Škofja Loka) 
Delo bo obsegalo: sprejemanje poslovnih partnerjev po načelu sodobnega poslovne-
ga protokola, organiziranje poslovnih srečanj, kolegijev poslovodstva, poslovnih, stra-
teških konferenc in drugih poslovnih srečanj sodelavcev družb skupine Tehnik, oprav-
ljanje vseh nalog s področja stikov z javnostjo, organiziranje tiskovnih konferenc in
ostalih promocijskih dogodkov družb skupine Tehnik. SGP Tehnik, d. d., Stara cesta
2, 4220 Škofja Loka, prijave zbiramo do 20. 01. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Komercialist m/ž (Škofja Loka) 
Mednarodni koncern VBH z dejavnostjo veleprodaje na področju okovja in reporma-
terialov za stavbno pohištvo, s podružnico s sedežem v Škofji Loki zaposli komercia-
lista/komercialistko. Pogoji: komunikativnost, predanost delu, pasivno znanje nem-
ščine in angleščine, srednješolska izobrazba. VBH trgovina, d. o. o., Kidričeva 75,
4220 Škofja Loka, prijave zbiramo do 17. 01. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Vodja prodajalne-poslovodja m/ž, Kranj (Kranj) 
Pričakujemo: izkušnje pri vodenju maloprodajnih enot, zaželeno znanje angleškega
jezika, V. stopnja izobrazbe oz. poslovodni izpit, storitveno usmerjen in navdušen nad
prodajo, osredotočen na rast prodaje, pripravljen prevzeti odgovornost in biti samo-
iniciativen, sposobnost vodenja, učenja in komuniciranja z zaposlenimi. JYSK, d. o.
o., Cesta v Mestni log 88a, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 06. 01. 2010. Več na
www.mojedelo.com.

Več prodajalcev m/ž, Kranj (Kranj) 
Pričakujemo: storitveno usmerjen in navdušen nad prodajo, dober člen tima, hkrati
neodvisen, pripravljen prevzeti odgovornost, pripravljenost se vsak dan naučiti kaj no-
vega, tekoče komunicirate v slovenščini, izkušnje pri prodaji. JYSK, d. o. o., Cesta v
Mestni log 88a, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 06. 01. 2010. 
Več na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c, 
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) 
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Jasna Paladin

Križ pri Komendi - Sveti Šte-
fan, ki je pred mnogimi sto-
letji nadomestil starodavne-
ga slovanskega boga živine
Velesa, je v slovenskem pros-
toru že od nekdaj eden bolj
priljubljenih svetnikov. Na
njegov dan, 26. decembra,
po mnogih krajih blagoslav-
ljajo živino in sol.

Konje so tako tudi letos bla-
goslovili v Nevljah, Zgornjem
Tuhinju, Šentvidu pri Lukovi-
ci, v Žireh, Žirovnici, Hrašah,
Blejski Dobravi, v Srednji vasi
pri Šenčurju, na Štefanji
Gori, v Naklem in drugod.
Blagoslov konj so četrtič pri-
pravili tudi starološki konje-
niki. Na ploščadi pri cerkvi v
Stari Loki se je zbralo okoli
štirideset konj in oslov, nekaj
jih je prišlo tudi z vprego. Sol,
vodo, kruh, konjiče iz voska
in na koncu še konje je blago-
slovil župnik Alojz Snoj.

Med prvimi pa so po drugi
svetovni vojni v javnosti pre-
povedan blagoslov znova
oživili na Križu pri Komen-
di, kjer so svoje konje letos
za varstvo pred boleznimi in
nesrečami blagoslovili že
osemnajstič. Po maši jih je z
blagoslovljeno vodo pokropil
komendski župnik Zdravko
Žagar. "Votivne figurice v
kriški cerkvi so stare okoli
tristo let in so ene najlepših
pri nas, kar nam priznavajo
tudi nekateri strokovnjaki.
Danes smo blagoslovili 44
konj, kar je za naš kraj veli-
ko, saj danes konj po kmeti-
jah ni več toliko, kot jih je
bilo včasih," je povedal klju-
čar Ivan Hlade. V cerkvi hra-
nijo približno sedemdeset
ročno izrezljanih figuric
konj in krav. Domačini jih
sicer nimajo več navade no-
siti na stranski oltar, ki je po-
svečen prav sv. Štefanu, kot
so to počeli nekdaj.

Sv. Štefan požegnal živino
Tradicijo blagoslova živine na štefanovo oživljajo
v številnih gorenjskih krajih. Na Križu pri Komendi
hranijo votivne figurice konj, stare tristo let.

Kranj

Do srede vpis namestnikov nosilcev 

Nosilci kmetijske dejavnosti imajo še jutri čas za vpis poda-
tkov o namestniku nosilca in gospodinjstvih na kmetiji v re-
gister kmetijskih gospodarstev. Podatke je treba posredova-
ti na obrazcu, ki je skupaj z navodili za izpolnjevanje objav-
ljen na spletni strani rkg.gov.si/GERK/ in je dostopen tudi
na upravnih enotah ter na enotah kmetijsko svetovalne služ-
be. Izpolnjeni obrazec s podpisom nosilca in njegovega na-
mestnika je treba poslati na pristojno upravno enoto. Zakon
o kmetijstvu na novo določa kmetijo kot obliko kmetijskega
gospodarstva, na katerem se eno ali več gospodinjstev
ukvarja s kmetijsko dejavnostjo. Namestnik prevzame pra-
vice in obveznosti nosilca kmetijskega gospodarstva v pri-
meru smrti nosilca ali ko nosilec postane začasno ali trajno
opravilno nesposoben. Vpis v register je treba urediti zaradi
nemotenega poteka izplačil subvencij. M. G.
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KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc

V R A K O V I H K L E Š Č A H ,  2. DEL

Marjeta Smolnikar

Spreobrnitev

Tedenski jedilnik

Nedelja - Kosilo: kokošja juha z rezanci, mrežna pečenka,
pražen krompir, zelena solata, vanilijeva krema; Večerja:
mešana solata s koščki kokošjega mesa, toast, natrt s čes-
nom in oljčnim oljem.
Ponedeljek - Kosilo: govnač (enolončnica s sladkim zeljem,
krompirjem in govedino), čebulni kruh, ocvrta jabolka; Ve-
čerja: tlačenka, radič s fižolom.
Torek - Kosilo: krvavice s kislim zeljem, ajdovi žganci, oreho-
ve rezine; Večerja: "poštengana" prosena kaša s krompirjem
in ocvirki, vroče mleko.
Sreda - Kosilo: makaronovo meso, zeljnata solata s fižolom,
sadni puding s smetano; Večerja: osličevi ocvrtki po pari-
ško, okisan krompir s čebulo, kruh.
Četrtek - Kosilo: telečja rižota, zelena solata; Večerja: tatar-
ski biftek, maslo, toast, francoska solata, bograč s krompir-
jem v kosih, orehova potica.
Petek - Kosilo: goveja juha z rezanci, puranji zrezki v smeta-
novi omaki z gorgonzolo, njoki, motovilec z rukolo in jaj-
cem, limonin kolač; Večerja: narezek, pečene paprike, jaj-
čevci v marinadi, toast, drobno pecivo.
Sobota - Kosilo: Ričet z zelenjavo in suhim svinjskim vra-
tom, popečene skutine palačinke; Večerja: krompirjevi žgan-
ci z ocvirki, zrezki mladih govejih jeter na čebuli, zeljnata so-
lata s fižolom.

Orehove rezine ali kroglice

Sestavine: 50 dag orehov, 20 dag trdih keksov, 20 dag zmlete
čokolade, 5 dag kandiranih pomarančnih lupinic, 10 dag slad-
korja, nekaj žlic sladke smetane, 2 oblata.

Orehe in kekse zmeljemo, dodamo čokolado, pomarančne
lupinice, sladkor in toliko smetane, da lahko zgnetemo čvr-
sto testo. Razporedimo ga na oblat, pokrijemo z drugim in
damo v hladilnik za nekaj ur, nato pa z ostrim nožem nare-
žemo na rezine. Lahko pa iz mase oblikujemo kroglice, va-
nje vtisnemo po pol orehovega jedrca in povaljamo v kristal-
nem sladkorju.

Limonov kolač

Sestavine: 250 g moke, 200 g masla, 4 jajca, 200 g sladkorja,
naribana lupinica 1 bio limone, pol pecilnega praška, sok dveh
limon.

Maslo v ponvi stalimo in ohladimo. V skledi penasto ume-
šamo jajca in 75 g sladkorja, dodamo naribano limonino lu-
pinico, nato pa med mešanjem postopoma dodajamo mas-
lo in moko, presejano s pecilnim praškom. Testo porazdeli-
mo na ozek, dolg pekač, ki smo ga obložili s papirjem za
peko, postavimo v hladno pečico, nato pa pečemo na 180
do 200 stopinjah Celzija dobrih 20 minut. Preostali sladkor
zmešamo z limonovim sokom, da se razpusti, ter z njim po-
kapljamo še vroč, večkrat preboden kolač, da se prepoji in
ostane sočen.

Zdrav človek ima tisoč raz-
ličnih želja, bolan eno samo:
ozdraveti. Kdo je to misel prvi
izrekel, ne vem, vsekakor
drži.

Največji premik ali bom re-
kla kar čudež, se je v zvezi z
mojo boleznijo dogodil v živ-
ljenju mojega moža Andreja.
Verjamem, da je Odrešenik ta
čudež (ki, kajpada, uradno
ni priznan, pač pa stvari
sama tako vidim in preso-
jam) storil prav na moje pri-
poročilo.

Poglejmo, o čem konkretno
govorim. Čeprav je bila An-
drejeva mama verna ženska,
je bil oče v nekdanjem komu-
nističnem režimu tako po-

memben političen funkcio-
nar, da je bilo (za preživetje
družine) modreje svojega naj-
mlajšega otroka in mojega po-
znejšega moža ne krstiti.
Tako je moj mož, za razliko
od svojih starejših sester in
brata, ostal nekrščen in tudi
bolj ali manj brezveren člo-
vek. Vse dokler se ni meni do-
godila bolezen. Ta ga je tako
zelo prestrašila, da ne rečem
streznila, da je z mano vred
začel zaupati Bogu. Še zlasti
potem, ko mi ni pomagala ne
prva ne druga kemoterapija
ne obsevanje glave.

V zadnjih dveh letih in pol
se je najino zakonsko življe-
nje tako spremenilo oziroma

se je v tem času dogodil tako
velik čudež, kot je bila, deni-
mo, najina cerkvena poroka
tik pred mojim prvim obseva-
njem glave. Nakar je Andrej
začel obiskovati še tako ime-
novani katehumenat, se pravi
verouk za odrasle, zaradi pri-
prave na njegov krst kot pogoj
za birmo. Pred enim mese-
cem pa je začel obiskovati celo
nedeljsko mašo. In vse to, da
se razumemo, brez mojega
prigovarjanja, kar marsikdo
iz najinega okolja težko verja-
me oziroma sploh ne more
dojeti. Vsekakor sama veru-
jem, da je mojemu možu pot
spreobrnitve, če se izrazim v
katoliškem duhu, pokazal

Sveti duh. Kot rečeno, na
mojo priprošnjo.

Ne rečem. Zaradi moje bo-
lezni je Andrej še vedno precej
prestrašen. Neumnosti, če
tako rečem, pa vendar ne po-
čne več. Recimo. Ponoči spim
kot top. Še do nedavnega me
je Andrej domala vsako noč
tresel za ramo toliko časa, do-
kler se nisem zbudila, in sicer
zato, da me je vprašal: "Mar-
jeta, si še živa?" Šele ko sem
odgovorila: "Seveda" ali "Kot
vidiš in slišiš" je zaspal nazaj.

Žal je tako, da v mojo po-
polno ozdravitev (v nasprotju
z mano) še vedno ne zaupa
stoodstotno. Po eni strani ga
razumem, saj ne more name-

sto mene storiti domala ni-
česar, po drugi strani bi mo-
ral zaupati meni in moji ne-
upogljivi volji, ki jo pozna in s
katero živi od svojega dvajse-
tega leta. A nič ne zaleže. No-
beno zagotavljanje in prepri-
čevanje z moje strani.

Hvala Bogu ima kot neko
svojevrstno terapijo na voljo
vero. In z njo upanje; v mojo
ozdravitev in v svoj mir. Sreč-
na sem, da je odkril to pot.
Dejstvo je, da je zdaj, se pravi,
odkar se je obrnil k veri, njego-
va notranja napetost, ki se je
navzven izražala v strahu, ne-
strpnosti in celo v neke vrste
napadalnosti, vidno popustila.

(Se nadaljuje.)
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Pavla Kliner

O zimsko-prazničnih na-
pitkih smo na straneh Go-
renjskega glasa nekaj že za-
pisali, ker pa se nam je zdelo
premalo, dodajmo še nekaj
receptur in nasvetov za tekoč
in sladek prehod iz starega v
novo leto.

Novoletni punč 
z malinovcem 

Tokrat nekaj besed o pun-
ču, ki ga na naših novoletnih
stojnicah žal ne ponujajo,
enkratnega pa pripravljajo
naši severni sosedje. Kdor je
obiskal praznični Dunaj ali
pa kakšno drugo avstrijsko
mesto, bo že vedel, o čem
govorimo. Če že nimamo
priložnosti podati se čez
mejo, si ga privoščimo vsaj
doma. Receptov zanj je malo
morje. Izpostavimo dva. Pri
prvem stresemo v kozico de-
set dekagramov sladkorja, ga
prelijemo s pol litra vode in
zavremo. Med vretjem pobe-
remo peno. Posebej zavre-
mo še pol litra vode, dodamo
žličko ali vrečico ruskega
čaja in pustimo pokrito stati
nekaj minut. Nato čaj prece-
dimo in prilijemo k zavrete-
mu sladkorju, dodamo še tri
ali štiri žlice malinovega si-
rupa in nekaj žlic ruma, pre-
mešamo in ponudimo v ko-
zarcih za punč. 

Punč iz jabolčnih 
olupkov 

Drugi recept za punč je še
bolj preprost kot prvi: v liter
vrele vode vsujemo veliko
pest posušenih jabolčnih
olupkov in košček limonine
lupinice ter kuhamo trideset

minut. Posebej skuhamo če-
trt litra kvalitetnega vina in
ga prilijemo k precejenemu
jabolčnemu čaju. Sladimo
po okusu. 

Lipov grog 

Zimski napitek, ki ga obo-
žujejo zlasti večno premra-
ženi in bolehni, pripravimo
sledeče: četrt kilograma slad-
kornih kock obdrgnemo ob
limono in pomarančo in jih
stresemo v posodo, dodamo
sok limone in pomaranče,
dve do tri žlice konjaka ali
ruma, tri četrt litra na hitro
zavretega rdečega vina in pol
litra lipovega čaja. Premeša-
mo in ponudimo. 

Medenjak boljše vrste 

Za medenjak boljše vrste v
ponvi raztopimo pol kilogra-
ma medu. Ko je tekoč, ume-
šamo pol kilograma moke in
dodamo deset dekagramov
jelenove soli (gre za zmes
amonijevega hidrogen kar-
bonata in amonijevega kar-
bamata. Svoj čas so jo prido-
bivali iz rogov jelenov, od tod
tudi njeno nenavadno ime.
Uporablja se kot rahljalno
sredstvo za težka peciva in
piškote. Namesto nje pa lah-
ko uporabimo sodo bikarbo-
no ali pecilni prašek). Nare-
dimo testo in ga pustimo čez
noč ali vsaj nekaj ur počivati,
potem primešamo petnajst
dekagramov (ali tudi manj)
fino nasekljanih mandelj-
nov, nekaj drobno seseklja-
ne lupinice limone ali poma-
ranče (ali pa sok) in po en
gram cimeta in nageljnovih
žbic. Vse to zelo dobro pre-
mešamo in testo položimo
na pekač ali pa izrežemo pol-

jubne oblike piškotov in spe-
čemo. 

Novoletni obročki 

V testo umesimo štirinajst
dekagramov moke, štirinajst
dekagramov surovega mas-
la, sedem dekagramov slad-
korja, sedem dekagramov
zmletih mandeljnov, ščepec
zmletih klinčkov, četrt žličke
cimeta ter nastrgano lupino

pol citrone. Iz testa naredi-
mo dolg svaljek in ga razre-
žemo na za oreh velike kos-
ce. Te kosce z roko strklja-
mo, da dobimo tanke palči-
ce, katere zaokrožimo v
majhne obročke. Položimo
jih na pomazan pekač in
spečemo v ne prevroči peči-
ci. Pečene zložimo na krož-
nik in posujemo z vanilin
sladkorjem. Naj vam novo
leto teče gladko in sladko!

Da bo Silvester tekoč in sladek
Sprehodimo se po prazničnih napitkih in sladicah, ki so jih pripravljale naše mame in babice, 
dandanes pa so šli bolj ali manj v pozabo. Predlagam, da jih nekaj potegnemo iz naftalina in z njimi
postrežemo v slovesni zadnji noči v letu.

Kozarce s prazničnim napitkom pritisnimo v sladkor, da
bodo prispevali k svečanosti trenutka.

Sladko pecivo za sladko leto
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DELAVEC BREZ POKLICA
rok do: 31.12.2009; OGREX, d.o.o, PODREČA 5, MAVČIČE
OSNOVNOŠOLSKA IZOBRAZBA
PROIZVODNI DELAVEC; rok do: 02.01.2010; ADECCO H.R.,
d.o.o., BRNČIČEVA UL. 15 B, 1231 LJ - ČRNUČE
ŽELEZOKRIVEC, rok do: 07.01.2010; rok do: 25.01.2010; DRA-
GAN ILIEV, S.P., STRAŽARJEVA UL. 13, LJ
POMOŽNA NATAKARICA; rok do: 07.01.2010; JAGODIC BAR-
BARA S.P., OB ŠOLI 3, 1217 VODICE
PRODAJALEC V MESNICI; rok do: 08.01.2010; MH MESARIJA
HANŽEKOVIČ EX, d.o.o., UL. FRANA KOVAČIČA 8, 9241 VERŽEJ
SOBARICA IN ČISTILKA; rok do: 07.01.2010; KRSTO TRIPIČ S.P.,
TRIGLAVSKA C. 13, BOHINJSKA BISTRICA
OBDELOVALEC KOVIN
rok do: 12.01.2010; SAX KONSTRUKCIJE, d.o.o., RETNJE 1 A,
KRIŽE
VARNOSTNIK
rok do: 17.01.2010; BBR SECURITY, d.o.o., LETALIŠKA C. 5, LJ
BOLNIČAR
rok do: 30.12.2009; OBALNI DOM UPOKOJENCEV KOPER,
KROŽNA C. 5, 6000 KOPER 
NIŽJA POKLICNA IZOBRAZBA (DO 3 LET)
POMOČNIK V KUHINJI; rok do: 03.01.2010; SI 5, d.o.o., ŠUTNA
74, 1241 KAMNIK
PEK
rok do: 06.01.2010; MLINOTEST, d.d., TOVARNIŠKA C. 14,
5270 AJDOVŠČINA
MIZAR
rok do: 08.01.2010; FRANC POZVEK S.P., C. ANDREJA BITEN-
CA 198, LJ
VARILEC
rok do: 29.12.2009;REA METAL, d.o.o., RAJŠPOVA UL. 18,
2250 PTUJ
rok do: 08.01.2010; TEHNOMONT, d.o.o., RAZLAGOVA UL. 11,
2000 MARIBOR
FRIZER
rok do: 07.01.2010; ALEX KUDUZOVIĆ S.P., MIJAVČEVA UL.
15, 1291 ŠKOFLJICA

VOZNIK
rok do: 18.01.2010;OBLAK & OBLAK, d.o.o., PREŠERNOVA UL.
11, 2000 MARIBOR
PRODAJALEC
rok do: 03.01.2010; FISHER INTERNATIONAL, d.o.o., KIDRIČE-
VA UL. 36, 3000 CELJE
rok do: 03.01.2010; OGREX, d.o.o, PODREČA 5, MAVČIČE
KUHAR
rok do: 31.12.2009; AIREST CATERING, d.o.o., ZG. BRNIK 130
A, 4210 BRNIK - AERODROM
rok do: 07.01.2010; KRSTO TRIPIČ S.P., TRIGLAVSKA C. 13, BO-
HINJSKA BISTRICA
NATAKAR
rok do: 05.01.2010; JOŽEFA OSTROVRŠNIK, S.P., PARTIZAN-
SKA C. 52, 3320 VELENJE
rok do: 07.01.2010; KRSTO TRIPIČ S.P., TRIGLAVSKA C. 13, BO-
HINJSKA BISTRICA
SREDNJA POKLICNA IZOBRAZBA
NASTAVLJALEC ORODIJ/PREDELAVA PLASTIČNIH MAS; rok
do: 31.12.2009; ELVEZ, d.o.o., UL. ANTONA TOMŠIČA 35, 1294
VIŠNJA GORA
VZDRŽEVALEC STROJEV IN ORODIJ; rok do: 31.12.2009; EL-
VEZ, d.o.o., UL. ANTONA TOMŠIČA 35, 1294 VIŠNJA GORA
DELAVEC V AVTOMATSKI AVTOPRALNICI; rok do: 01.01.2010;
GITASj, d.o.o., ZG. BITNJE 1, ŽABNICA
REŠEVALEC IZ VODE; rok do: 02.02.2010; ROJAL, d.o.o., AN-
KARANSKA C. 7 B, 6000 KOPER 
LESARSKI TEHNIK
rok do: 21.01.2010; JANEZ MRAK S.P., STUDENČICE 30, 1215
MEDVODE
rok do: 08.01.2010; VBH TRGOVINA, D.O.O., KIDRIČEVA C. 75,
ŠK. LOKA
STROJNI TEHNIK
rok do: 31.12.2009; ELVEZ, d.o.o., UL. ANTONA TOMŠIČA 35,
1294 VIŠNJA GORA
rok do: 03.01.2010; PATAN, d.o.o., ZABREZNICA 53 B, ŽIROV-
NICA
rok do: 12.01.2010; SAX KONSTRUKCIJE, d.o.o., RETNJE 1 A,
KRIŽE
TRGOVINSKI POSLOVODJA
rok do: 12.01.2010; FISHER INTERNATIONAL, d.o.o., KIDRIČE-
VA UL. 36, 3000 CELJE

KOMERCIALNI TEHNIK
rok do: 18.01.2010; BELIMED, d.o.o, KOSOVELOVA C. 2, 1290
GROSUPLJE
rok do: 31.12.2009; INDEPENDENCE INTERNATIONA, d.o.o.,
CANKARJEVA UL. 60, RADOVLJICA
KOMERCIALIST
rok do: 30.12.2009; VA ŠPEDICIJA, d.o.o., KIDRIČEVA C. 97, ŠK.
LOKA
GIMNAZIJSKI MATURANT
rok do: 30.12.2009; FUNDACIJA VINCENCA DRAKSLERJA
ZA ODVISNIKE ZDRAVLJENJE, SLOVENSKI TRG 1, KRANJ
SREDNJA STROKOVNA ALI SPLOŠNA IZOBRAZBA
ODKUPOVALEC LESA; rok do: 08.01.2010; GG BLED, d.o.o.,
LJUBLJANSKA C. 19, BLED
ORGANIZATOR DELA ZAV. ZASTOPNIKOV-PODROČNI VOD-
JA; rok do: 31.12.2009; GRAWE zavarovalnica d.d., PE LJ, KO-
MENSKEGA UL. 4, LJUBLJANA
KOMERCIALIST IN SERVISER NA TERENU; rok do:
29.12.2009; MATMAR-LINE, d.o.o., BRNČIČEVA UL. 13,
1231 LJ- ČRNUČE
ZASTOPNIK II; rok do: 04.01.2010; MERKUR zavarovalnica,
d.d., DUNAJSKA C. 58, LJUBLJANA
ZASTOPNIK I; rok do: 15.02.2010; MERKUR zavarovalnica d.d.,
DUNAJSKA C. 58, LJUBLJANA
INŽ. STROJNIŠTVA
rok do: 15.01.2010; LOGAR TRADE, d.o.o., POSLOVNA CONA
A 41, ŠENČUR
KOMERCIALIST (VSŠ)
rok do: 12.01.2010; ISKRA ISD-LIVARNA, d.o.o., SAVSKA LOKA
4, KRANJ
FIZIOTERAPEVT
rok do: 27.02.2010; VDC KRANJ, KIDRIČEVA C. 51, KRANJ
DIPL. INŽ. LABORATORIJSKE BIOMEDICINE (VS)
rok do: 06.01.2010; SPLOŠNA BOLNIŠNICA IZOLA, POLJE 40,
6310 IZOLA 
UNIV. DIPL. INŽ. GRADBENIŠTVA ZA HIDROTEHNIČNE
ZGRADBE
rok do: 14.01.2010; DHD, d.o.o., PRAPROTNIKOVA UL. 37,
2000 MARIBOR
DIPL. EKONOMIST (VS)
rok do: 02.01.2010; ANGUS, d.o.o., NA GRADU 9, 6258 PRE-
STRANEK

PROF. ANGLEŠČINE
rok do: 06.01.2010; OŠ NAKLO, GLAVNA C. 47, NAKLO
UNIV. DIPL. PSIHOLOG
rok do: 28.01.2010; VDC KRANJ, KIDRIČEVA C. 51, KRANJ
DR. MEDICINE
rok do: 03.01.2010; OZG, OE ZD BLED, ZD BOHINJ, MLADIN-
SKA C. 1, BLED
rok do: 03.01.2010; OZG, OE ZD JESENICE, C. MARŠALA TITA
78, JESENICE
rok do: 03.01.2010; OZG, OE ZD RADOVLJICA, KOPALIŠKA C.
7, RADOVLJICA
rok do: 17.01.2010; OZG, OE ZD TRŽIČ, BLEJSKA C. 10, TRŽIČ
DR. DENTALNE MEDICINE
rok do: 21.01.2010; BREZNAR FRANC S.P., NA KLANCU 9,
2312 OREHOVA VAS
DR. MEDICINE SPECIALIST SPLOŠNE MEDICINE
rok do: 03.01.2010; OZG, OE ZD BLED, ZD BOHINJ, MLADIN-
SKA C. 1, BLED
DR. MEDICINE SPECIALIST PEDIATRIJE
rok do: 14.01.2010; OZG, OE ZD RADOVLJICA, KOPALIŠKA C.
7, RADOVLJICA
VISOKOŠOLSKA STROKOVNA IZOBRAZBA
PREDAVATELJ, VODJA DELAVNIC; rok do: 02.01.2010; B & B,
d.o.o., C. STANETA ŽAGARJA 27 A, KRANJ
DIPL. INŽ. LOGISTIKE (VS)/1.bol.st/
rok do: 02.01.2010; ALPIS, d.o.o., GORENJESAVSKA C. 13 A,
KRANJ

Prosta delovna mesta objavljamo po podatkih Zavoda
RS za zaposlovanje. Zaradi pomanjkanja prostora niso
objavljena vsa. Prav tako zaradi preglednosti objav iz-
puščamo pogoje, ki jih postavljajo delodajalci (delo za
določen čas, zahtevane delovne izkušnje, posebno zna-
nje in morebitne druge zahteve). Vsi navedeni in manj-
kajoči podatki so dostopni:
- na oglasnih deskah območnih služb in uradov za delo
zavoda;
- na domači strani Zavoda RS za zaposlovanje:
http://www.ess.gov.si;
- pri delodajalcih
Bralce opozarjamo, da so morebitne napake pri objavi
mogoče.

ZAVOD ZA ZAPOSLOVANJE
PROSTA DELOVNA MESTA NA GORENJSKEM (m/ž)
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√ Zakladnica znanja od A do Æ

√ Praktiœni nasveti za vsako priloænost 

300 vpraøanj 

o psih
Dodatek: 

Naœrt

nege

Fotografije mesečnega koledarja 

Kulturna dediščina Slovenije
prikazujejo življenje, kot je bilo nekoč.

Redna cena koledarja: 4,80 EUR, 
cena za naročnike: 4,20 EUR + poštnina

Koledar 
lahko kupite 
na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, 
ga naročite po tel. 
št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

w
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Iztok Čop izigran

V rubriki "Pisma bralcev"
ste dne 18. decembra 2009 ob-
javili prispevek radovljiškega
župana Janka S. Stuška. V
tem prispevku je toliko neres-
nic in zavajanja javnosti, po-
leg osebnih diskvalifikacij, da
je potreben moj odgovor. Zgod-
ba o neizglasovanju častnega
občana, ki je na videz zelo pre-
prosta in enoznačna, žal ni
taka. Čeprav številnih ne zani-
ma, kako je postopkovno tekla
zadeva, je bistvo te zgodbe
prav v tem. Na kakšen način je
župan peljal ta postopek, ki ga
očitno ni peljal in izpeljal na
pravi način. Samega poteka
postopka ne bom več podrobno

pojasnjeval, ker sem o njem že
pisal. Moram pa seveda odloč-
no zavrniti nekatere županove
trditve. 

Na januarski seji Komisije
za mandatna vprašanja, vo-
litve in imenovanja smo imeli
na dnevnem redu le Sklep o
imenovanju direktorja Komu-
nale Radovljica. Toliko o moji
amneziji. Nadalje, v zapisni-
ku septembrske seje KMVI je
pod točko "Razno" (???) za-
pisano: "Župan je članom
KMVI predstavil začetek po-
stopka z imenovanjem častne-
ga občana Občine Radovljica.
Po razpravi vseh navzočih je
bil sprejet sklep 150/29: KMVI
podpira župana, da opravi
preliminarne razgovore v zve-
zi s postopkom za imenovanje
častnega občana. Na seji je
župan omenjal nekaj možnih

imen in seveda Iztoka Čopa,
ki mu je dajal največjo podpo-
ro."  Na oktobrski seji, na ka-
teri je bila točka "Imenovanje
častnega občana", sem predla-
gal, da se točka umakne z
dnevnega reda in da župan do
naslednje seje opravi pogovore
za pridobitev soglasja z vsemi
strankami in listami v občin-
skem svetu. Točka je bila so-
glasno umaknjena z dnevnega
reda. 

Za novembrsko sejo Komisi-
je za mandatna vprašanja,
volitve in imenovanja smo vlo-
žili svoj predlog. Ne vem, za-
kaj bi se v SDS sramovali, če
smo zagovarjali naš vloženi
predlog za častnega občana
dr. Dušana Petrača, sicer pri-
znanega znanstvenika iz Kro-
pe?! Zakaj pa župan oziroma
njegova koalicija našega pred-

loga ni želela obravnavati in
ne sprejeti? KVIAZ je sprejel
stališče, da zaradi procedural-
nih razlogov naša kandidatu-
ra ne more biti sprejeta, če-
prav je predlog podprla celotna
opozicija oziroma 11 svetni-
kov! V SDS smo bili in smo še
vedno prepričani, da bi župan
moral postopek prekiniti, na
to smo ga na seji OS tudi opo-
zorili. Župan bi moral ravna-
ti toliko bolj premišljeno, saj se
je podoben precedens zgodil že
pred leti, ko je njegova koalici-
ja z njim vred nasprotovala
izvolitvi zgodovinarja dr. Ce-
neta Avguština za častnega
občana in to brez vnaprej po-
vedanega nasprotovanja. Po-
pravni izpit smo naredili po
premoru enega leta, torej leta
2003. Zaradi ne-imenovanja
dr. Avguština za častnega ob-

čana je iz protesta odstopil ta-
kratni podžupan dr. Avgust
Mencinger. Takrat pa župan
občine Radovljica, niste sklice-
vali tiskovnih konferenc, niste
se javno zgražali, ker svetniki
vaše koalicije niso izglasovali
častnega občana. Takrat ste
bili tiho!?

Župan pravi, da sem v jav-
nosti znan kot glavni akter na-
sprotovanja imenovanja Izto-
ka Čopa za častnega občana.
To dejstvo v celoti odločno zav-
račam. Ker pa ste odprli to
temo, vam povem, po čem ste
znani vi, gospod župan. V jav-
nosti ste znani med drugim po
tem, da ste zaradi politične
preračunljivosti zamenjali
stranko. Znani ste tudi po
tem, da ste zapravili več kot
859.939,56 evrov (uradni po-
datek z dne 19. oktobra 2007)

za deponijo na Črnivcu, od
katere nimamo občani nič, ra-
zen velike zadolženosti. Znani
ste po tem, da vas je državna
inšpektorica kaznovala zaradi
hudih nepravilnosti pri vode-
nju občine, napisanih na 37
straneh, in še bi lahko našteva-
li. Z vašim načinom vodenja
pa se očitno ne strinjajo tudi
vaši strankarski kolegi, saj je
protestno odstopil predsednik
KMVI, torej tiste komisije, ki
je vodila postopek za imenova-
nje častnega občana. Za piko
na "i" pa vam je sedaj ušla
tudi polovica svetnikov in usta-
novila svojo neodvisno skupi-
no.

Zvone Prezelj,

predsednik OO SDS 
Radovljica

PREJELI SMO

Radenci

Zareta obiskali tudi prijatelji Planice

V ponedeljek, 14. decembra, je Svetozar Guček iz Ljubljane
praznoval devetdeset let. Vsi, ki poznajo smučanje in Plani-
co, ga kličejo kratko Zare. V Radencih, kjer je na zdravljenju,
so ga poleg sorodnikov obiskali tudi prijatelji Planice. Sprejel
jih je z orglicami, v pogovoru so obujali spomine na preho-
jena leta. Dostojanstven in piker je pripomnil, da je enajst
mesecev preživel v Dachau na Dolfetove stroške. V Planici je
bil na vseh tekmah od 1935. leta dalje. Spet je kritično
pripovedoval o stavbeniku Ivanu Rožmanu, funkcionarju
Josu Gorcu in inženirju Stanku Bloudku. Obžaluje, da je
stavbenik, mecen in projektant Ivan Rožman (1901-1937)
spregledan v zgodovini Planice. Tudi sina Aleša je navdušil
za smučanje in za zgodovino smučanja na Slovenskem. Poz-
drave mu je prinesel tudi Janko Dernič iz Radovljice, ki je bil
doslej še prav na vseh planiških tekmah, od prve, ko je nosil
smučko Norvežanu Birgerju Ruudu, do letošnje. S. M.

Železniki

Dražje stavbno nadomestilo in komunalne takse

Stavbno nadomestilo bo v občini Železniki po novem letu
višje za 1,6 odstotka. Občinski svet je na zadnji seji namreč
sprejel novo vrednost točke, ki bo znašala 0,004379 evra. Za
enak odstotek so povišali tudi vrednost točke za izračun ko-
munalnih taks, ki bo po novem znašala 0,05050 evra. A. H.
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Danica Zavrl Žlebir

Kranj - Zveza društev za ce-
rebralno paralizo Slovenije
in skupina Žito sta v okviru
vseslovenske dobrodelne ak-
cije namenili 580 kilogra-
mov bonbonov Šumi čla-
nom zveze Sonček. Donaci-
ja je del Žitove vseslovenske
dobrodelne akcije, v okviru
katere so petim izbranim
slovenskim organizacijam
podelili tri tone Šumijevih

bonbonov. Zvezi Sonček so
podarili 580 kilogramov
bonbonov, varnim hišam in
materinskim domovom
1449 kg, Karitas 265 kg,
Zvezi prijateljev mladine
Slovenije 443 kg in Rdeče-
mu Križu Slovenije 263 kg.
V Kranju, kjer so pred praz-
niki ob podelitvi donacije
tamkajšnjemu centru Son-
ček pripravili zabaven dogo-
dek med varovanci, je pred-
sednik zveze Iztok Suhadol-

nik povedal: "Podjetju Šumi
se najlepše zahvaljujemo za
toliko bonbonov. Donacija
nam bo zelo prav prišla v teh
decembrskih dneh, ko obda-
rujemo člane naših društev,
pa tudi v prihodnjem letu, za
katerega si vsi želimo, da bi
bilo čim slajše. Bonbonov
bodo veseli predvsem naj-
mlajši člani naših društev,
pa tudi vsi drugi v Zvezi
Sonček, ki se bodo z njimi
posladkali."

Pol tone bonbonov zvezi Sonček

Maja Bertoncelj

Smlednik - Na dan samostoj-
nosti je v Medvodah potekalo
deseto jubilejno srečanje pri-
količarjev. Zbrali so se ob 9.
uri zjutraj pred blagovnim
centrom, se skupaj zapeljali
okoli Šmarne gore, imeli bla-
goslov pred cerkvijo v Smled-
niku, ki ga je opravil tam-
kajšnji župnik Tomaž Nago-
de, zaključek srečanja pa je
bil v Moto racing klubu v
Medvodah. "Danes se nas je
zbralo 32 lastnikov prikoli-
čarjev in drugih starodobnih
motorjev ter dva lastnika sta-
rodobnih avtomobilov. Pre-
vozili smo 34 km dolgo pot
na relaciji Medvode-Tacen-
Polje-Repnje-Smlednik-
Medvode. Vreme je bilo letos

idealno, tako da nas ni prav
nič zeblo. Se pa je seveda tre-
ba ogreti tako znotraj s kakš-
nim toplim čajem kot tudi
zunaj s toplimi oblačili," je

povedal Ivan Romšek iz klu-
ba C. M. O. C., ki je bil sku-
paj z Moto road racing klu-
bom Medvode organizator
srečanja.

Deseto srečanje prikoličarjev 

Blagoslov prikoličarjev in drugih motorjev v Smlednikunaročnine   04/201 42 41, e-pošta: narocnine@g-glas.si, www.gorenjskiglas.si
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Maja Bertoncelj

Medvode - "Gradnja teka-
škega centra v Preski se je za-
čela leta 2004. Prvi koraki so
bili pridobivanje dokumenta-
cije, trasiranje prog, pridobi-
tev soglasja lastnikov, posek
gozdnih delov proge in čišče-
nje divjega odlagališča od-
padkov. Nadaljevalo se je z
gradnjo proge, propustov, vr-
tine za vodo, zadrževalnega
jaška, z nakupom tehnološke
opreme, bivalnih kontejner-
jev, teptalnega stroja, snež-
nih topov in nazadnje še z
razsvetlitvijo dela proge," je
potek gradnje na slavnost-
nem odprtju 23. decembra
opisal Aleš Galof, predsed-
nik ŠD ŠRC Preska.

Center bo namenjen vsem
ljubiteljem teka na smučeh
in prav mladi smučarski te-
kači ŠD ŠRC Preska so na
odprtju kot prvi preskusili
center. Kljub odjugi se je v
Preski na ta dan še dalo teči.
Skoraj teden dni so jim na-
mreč nizke temperature
omogočale izdelavo umetne-
ga snega. Prav možnost iz-
delave umetnega snega z
dvema topovoma in razsvet-
ljava proge ob gozdu je no-
vost centra. "Ljubitelji smu-
čarskega teka bodo tako lah-

ko na smučeh tekli tudi v
večernih urah pod reflektor-
ji na dva kilometra in pol
dolgi progi," je še dejal Ga-
lof. Projekt Športni center
Preska je v petih letih stal
okrog pol milijona evrov, de-
nar pa so prispevali Fundaci-
ja za šport, Ministrstvo za
šolstvo in šport in Občina
Medvode. 

Trak sta prerezala Aleš Ga-
lof in župan Medvod Stanis-
lav Žagar, poleg njiju pa je

navzoče nagovoril tudi Jože
Klemenčič, koordinator teka
na smučeh na Smučarski
zvezi Slovenije. Izrazil je že-
ljo, da bodo tekači centralne
regije z veseljem uporabljali
te proge, da bi bilo v Preski
čim več tekmovanj, zaželel
pa je tudi čim več snežnih in
mrzlih dni. Prav to pa si čla-
ni ŠD ŠRC Preska v teh dneh
najbolj želijo. Obdržali so to-
liko snega, da njihovi člani še
vedno lahko trenirajo.

Odprli športni center Preska
Po petih letih gradnje so v Medvodah uradno odprli Športno rekreacijski
center Preska, kjer se je letos že dalo teči po umetnem snegu.

Center sta odprla Aleš Galof, predsednik ŠD ŠRC Preska, in
župan Medvod Stanislav Žagar.

Žirovnica

Prihodnje leto največ
za dvorano

Občinski svetniki v Žirovni-
ci so na zadnji seji sprejeli
občinski proračun za pri-
hodnje leto. Prihodki naj bi
znašali dobre štiri milijone
evrov, odhodki pa 5,8 mili-
jona evrov. Proračunski pri-
manjkljaj bodo krili s pre-
sežkom sredstev na raču-
nih iz preteklih let, poleg
tega pa naj bi se občina pr-
vič v zgodovini zadolžila za
450 tisoč evrov, in sicer za
investicije v komunalno in-
frastrukturo. Prihodnje leto
bo sicer največja občinska
investicija gradnja večna-
menske dvorane pri OŠ Ži-
rovnica, za katero je v pro-
računu predvidenih kar 2,1
milijona evrov, med večje
projekte pa sodijo tudi re-
konstrukcija regionalne ce-
ste in gradnja pločnika,
gradnja fekalne kanalizacije
v Zabreznici in povezoval-
nega kanala Vrba-Stu-
denčice ter posodobitev vo-
dovodnega omrežja. Fran-
ca Pfajfarja je ob tem zani-
malo, zakaj v načrtu razvoj-
nih programov do leta 2013
ni obnove regionalne ceste
in gradnje pločnika proti
Rodinam. Župan Leopold
Pogačar je pojasnil, da na-
črt razvojnih programov za-
jema drugo fazo obnove ce-
ste na Breznici, medtem ko
se morajo o nadaljnji obno-
vi ceste proti Rodinam z dr-
žavo še dogovoriti. A. H.



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

GARSONJERO v Kranju, Planina, 28
m2 + 4.7 m2 balkon + 8 m2 klet, me-
sečna najemnina 330 eur + stroški, ☎
031/442-086

9007740

ENOINPOLSOBNO stanovanje, opre-
mljeno, v Cerkljah. Sat TV, pokrito par-
kirišče, internet. 300 eurov + stroški,
☎ 040/650-652

9007743

MOTORNA
VOZILA
AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

VITLE 12 V, 5400 kg, za terenska vo-
zila in avtovleke, ugodno, ☎ 041/709-
598

9007734

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

ŠEPING - 490 EUR, nov kiparsko-
graverski voz - 390 EUR, grafično pre-
šo za visoki tisk - 390 EUR, ☎
040/609-604

9007733

GRADBENI
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019

9007223

DRVA - mešana: bukev, gaber, javor,
jesen, hrast, možnost razreza in dosta-
ve, cena 40 EUR, ☎ 070/323-033

9007224

DRVA bukova, delno suha, cena 45
EUR, možna razrez in dostava, ☎
040/338-719

9007225

GLASBILA
KUPIM

DIATONIČNO harmoniko B-S-AS, ☎
031/764-207

9007739

ŠPORT,
REKREACIJA
PRODAM

BILJARD, nov, ☎ 031/206-724
9007311

OBLAČILA IN OBUTEV
PRODAM

ŽENSKE ročno pletene in kvačkane
puloverje, ☎ 031/852-255 9007744

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OKULISTIČNI pregledi za očala in
kontaktne leče,  popusti za upokojen-
ce in študente. Optika Aleksandra,
Qlandia Kranj, C. 1. maja 77, ☎ 04/
23-50-123 9007143

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

MLADIČKE Jack Russell terier, čisto-
krvne, brez rodovnika, zelo lepe, cena
500 eur, ☎ 040/472-747 9007586

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

TRAKTOR Universale 643 DT z veliko
opreme, ugodno prodam, ☎ 041/
916-873

9007742

KUPIM

TRAKTOR Ursus ali IMT 533 ali 539,
☎ 031/868-034

9007506

PRIDELKI
PRODAM

BELI in rdeči jedilni krompir ter krmni
krompir, okolica Kranja, ☎ 041/971-
508

9007745

JEDILNI krompir, ☎ 041/935-596
9007737

JEDILNI in krmni krompir, ☎ 04/23-
11-512, 04/23-11-908 9007738

KVALITETEN cabernet sauvignon,
ugodno, možna dostava večjih količin,
☎ 031/206-724 9007312

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

JAGNJETA za meso, ugodno, ☎
04/25-51-171, 051/410-138 9007644

KRAVO pred telitvijo, tri telice in bikca,
starega 120 dni, ☎ 04/51-41-114

9007736

AKCIJA!! Prodam prašiče 120 do
150kg in svinje 250 do 300
kg.Prašiče lahko tudi dostavimo. ☎
041/561 893

PRAŠIČA za zakol, domača krma, ☎
04/25-36-334 9007735

PRAŠIČE, težke do 140 kg, ☎
031/360-577 9007747

KUPIM

BIKCA, težkega od 150 - 200 kg, ☎
041/841-632 9007732

BIKCE in teličke od enega tedna do
250 kg ter kravo ali telico, ☎
051/372-468 9007746

POSLOVNI STIKI

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEM DEKLE za delo v strežbi, staro do
40 let, izkušnje niso pogoj, delo po dogo-
voru, Šipec Monika, s. p., Velesovo 56 a,
Cerklje, ☎ 040/330-060 9007617

ZAPOSLIMO kuharja, 2A, d. o. o.,
Zgornje Bitnje 32, Žabnica, ☎
040/237-818, po 18. uri

9007686

ZA NEDOLOČEN čas zaposlimo za-
stopnike za terensko prodajo artiklov
za varovanje zdravja. Oglejte si
www.sinkopa.si, Sinkopa, d. o. o., Ži-
rovnica 87, Žirovnica, ☎ 041/793-
367

9007353

AVTOSTEKLA Jelovčan, d. o. o., Žab-
nica 24, Žabnica, zaposlim sodelavca
v avtoremontni dejavnosti, montaža av-
tostekel, zaželene izkušnje, vozniški iz-
pit kategorije D, ☎ 041/756-188

9007712

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,
s. p., Senično 7, Križe, tel.: 59-55-
170, 041/733-709; žaluzije, roloji, ro-
lete, lamelne zavese, plise zavese, ko-
marniki, markize, www.asteriks.net

9007221

KNAUF izdelava mansard, sten, spuš-
čenih stropov ter slikopleskarska dela.
Igor Fabiani, s. p., Snakovška cesta
16, Križe, ☎ 041/691-273

9007578

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvože-
na tesnila, do 30 % prihranka pri ogre-
vanju. Prepiha in prahu ni več! Zmanj-
šan hrup, 10 let garancije. BE & MA,
d. o. o., Ekslerjeva 6, Kamnik, ☎
01/83-15-057, 041/694-229

9007222

ZASEBNI STIKI
POSREDOVALNICA, spoznavanje za
ženske 19 EUR, za moške 50 EUR, za
mlajše dame zastonj, ☎ 031/836-
378

9007367

ŽENSKE vseh starosti, z vseh delov
države in zamejstva, iščejo zveste so-
potnike trajna razmerja, ☎ 031/836-
378 9007368

RAZNO
PRODAM

4 PLATIŠČA alu. or. BMW X3 17C z
let. pnevmatikami in žaga Rezkar ST3,
☎ 031/638-753

9007741
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info@g-glas.siMALI OGLASI, ZAHVALE

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

ITD NEPREMIČNINE, d.o.o.
MAISTROV TRG 7, 

4000 KRANJ
TEL.: 04/23-81-120, 

04/23-66-670

041/755-296, 040/204-661, 
041/900-009

e-pošta: itd.nepremicnine@siol.net
www.itd-plus.si

GOTOVINSKI KREDITI DO 
10 LET ZA VSE ZAPOSLENE,
TUDI ZA DOLOČEN ČAS, TER
UPOKOJENCE, do 50 % obr.,
obveznosti niso ovira. Tudi kre-
diti na osnovi vozila in leasingi.
Možnost odplačila na položni-
ce, pridemo tudi na dom. 
NUMERO UNO, Kukovec Robert
s.p., Mlinska 22, 2000 Maribor,
02/252-48-26, 041/750-560

SPOROČILO O SMRTI

Sporočamo žalostno vest, da nas je v 67. letu starosti zapustila draga žena, mami in babi

Kristina Seražin
rojena 16. 5. 1943 v Mošah pri Smledniku

Od nje smo se poslovili v sredo, 23. decembra 2009, na pokopališču v Kranju.

Žalujoči: mož Silvo, hčerka Tatjana in sin Boris z družinama

OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da nas je za vedno zapustil naš dragi

Niko Drnovšek
Od njega se bomo poslovili danes, v torek, 29. decembra 2009, ob 15. uri na pokopališču v

Kranju. Žara bo na dan pogreba od 9. ure dalje v poslovilni vežici na tamkajšnjem pokopališču.

Vsi njegovi
Kranj, 23. decembra 2009

Male oglase sprejemamo: za objavo v
četrtek, 31.12. do torka, 29.12. do
14. ure. in za objavo v torek, 5.1. do
petka, 31.12. do 11. ure. Delovni čas:
ponedeljek in torek neprekinjeno od
8. do 17. ure, v sredo od 8. do 15.
ure, četrtek od 8. do 12. ure, 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.
SREČNO 2010!

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

HALO - HALO GORENJSKI GLAS      
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

JANEZ ROZMAN S.P. - ROZMAN BUS, LANCOVO 91, 4240 RADOVLJICA,
TEL.: 04 53 15 249, FAX: 04 53 04 230

ŽIVE JASLICE V RAZKRIŽJU: 2. 1. 2010; TRST: 8. 1. 2010. VESELE  
NOVOLETNE PRAZNIKE TER OBILO SREČE IN ZDRAVJA V LETU 2010!

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Otroška novoletna žurka

Kropa - Otroška novoletna žurka za vse otroke iz Krope in
Lipniške doline bo v Kulturnem domu Kropa danes, v torek,
29. decembra, ob 17. uri.

Pohod po Otmarjevi poti
Šenčur - Turistično društvo Šenčur vabi v soboto, 9. januar-
ja, na pohod po Otmarjevi poti iz Podrage v Štjak (Vrhe med
Vipavsko dolino in Krasom). Informacije in prijave do četrt-
ka, 7. januarja, Franci Erzin, tel. 041/875-812. 

Koča na Kriški odprta
Križe - Planinsko društvo Križe obvešča, da je koča na Kriški
gori med prazniki odprta, do vključno 3. januarja 2010.

OBVESTILA

IZLETI

PRIREDITVE

RADIO TRIGLAV JESENICE, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, JESENICE

Te dni mineva pet let, odkar si nas zapustil

Rajko Aljaž
Hvala domačim v Vogljah, ki lepo skrbijo za njegov prerani
grob, hvala tudi vsem, ki se ga spominjate z lepo mislijo, 
podarjate cvetje in prižigate svečke.

Aljaževi iz Zapog

Ni te več na vrtu, ne v hiši
nič več se tvoj glas ne sliši,
če lučko na grobu upihnil bo vihar,
v naših srcih je ne bo nikdar.

Stritarjeva ulica 7, 4000 Kranj
www.nepremicnine.gnd.si

e-naslov: info@gnd.si
tel: +386 4 281 39 04, 
fax: +386 4 281 39 07
gsm: +386 31 536 578 G

N
D

 d
.o

.o
.

www.jur-tan.si

JUR-TAN, nepremičnine, d. o. o.
PE Cankarjeva ulica 03 
(staro-mestno jedro), 

4000 Kranj, tel.: 04/236-92-14,
mobi: 041/451-857

e-pošta: info@jur-tan.si

V SPOMIN

SPOROČILO O SMRTI

Sporočamo žalostno vest, da je umrl 

prof. Jože Šifrer 
direktor Osrednje knjižnice Kranj 

od leta 1973 do leta 1976

Kolektiv Osrednje knjižnice Kranj

LOTO
Rezultati 103. kroga - 27. decembra 2009

2, 6, 10, 16, 21, 36, 38 in 5
Lotko: 4 1 7 5 6 2

Loto PLUS: 4, 19, 22, 25, 34, 36, 39 in 8

Predvideni sklad 104. kroga za Sedmico: 625.000 EUR
Predvideni sklad 104. kroga za Lotka: 430.000 EUR
Predvideni sklad 104. kroga za PLUS: 70.000 EUR
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Anketa

vremenska napoved
Napoved za Gorenjsko

Danes bo pretežno oblačno, rahlo bo deževalo. V sredo in
četrtek bo oblačno z občasnimi padavinami. V sredo zjutraj
bo v Zgornjesavski dolini lahko rahlo snežilo. Čez dan se bo
otoplilo.

TOREK

-3/2°C
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Šemso Smajič: 

"Bolj slabo smo enotni. 
To se med drugim kaže tudi
v povečevanju brezposelno-
sti in propadanju podjetij."

Jože Košnjek

Povlje - Povlje so prijetna,
pod Storžič umaknjena vas
nad Trstenikom s čudovitim
pogledom na kranjsko ravan
in še naprej proti Ljubljani.
Na desni se odpira pogled
proti Julijcem, levo pa proti
Kamniškim in Savinjskim
Alpam. Na Povljah, kamor
nas usmeri kažipot na cesti
med Trstenikom in Baš-
ljem, že devet let na pro-
stem pred svojo hišo postav-
lja jaslice domačin Peter
Stare, Romjev po domače.
Sam se natančno ne spom-
ni, zakaj se je odločil za po-
stavljanje jaslic na prostem,
zdi se mu pa, da je nekega
popoldneva pred božičem
leta 2000, ko se je vrnil z
dela na krajevnih cestah,
kjer je bil cestar, ugledal
prazno televizijsko škatlo in
se spomnil, da bi lahko va-
njo postavil jaslice. Ker je
Peter človek, ki je v življenju
počel marsikaj, je prazno le-
seno ohišje še tistega večera
dalo zavetje jaslicam. Posta-

vil jih je na vrtu pred hišo.
Od takrat naprej Peter vsako
leto postavi jaslice pri vrt-
nem kozolcu, ki ga poleti
krasi cvetje. Letos so Petrove
jaslice nekoliko drugačne.
Betlehemska votlina je

nova. Podobno je videl v
ljubljanski stolnici in našel
izdelovalca. Figure pa so še
stare. V jaslicah ne mara no-
bene nepotrebne navlake.
Le tisto, kar naj bi bilo v be-
tlehemski votlini in okoli

nje na božični večer. Izjema
je le maketa farne cerkve sv.
Martina na Trsteniku. Za
prihodnji božič, ko bo deset
let od postavitve prvih jaslic,
pa pripravlja Peter presene-
čenje. 
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Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Marjan Mravlje: 

"Nismo enotni. Poglejte, kaj
se dogaja v skupščini: opozi-
cija in koalicija vlečeta vsak
po svoje, eden nekaj predla-
ga, drugi ne sprejme ... Naga-
jajo si, gre jim le za stolčke."

Samostojni že,
ne pa tudi enotni
Ana Hartman

V soboto smo praznovali
dan samostojnosti in enot-
nosti. Samostojni smo že
osemnajst let, smo v tem
času postali tudi enotni?

Foto: Tina Dokl

Marjeta Kert: 

"Samostojni smo, zagotovo
pa nismo enotni. Vsak bi 
se rad nekaj prepiral,
ogromno je tudi lumpov, 
ki kradejo ..."

Stane Kolar: 

"Grozno me motijo razprtije
med političnimi strankami
oz. koalicijo in opozicijo, kar
razbija enotnost. Naj dodam,
da imajo nekateri desetkrat
višje plače od drugih."

Zora Šobot: 

"Niti približno nismo eno-
tni. Neenotnost se kaže 
na številnih področjih, tako
med ljudmi kot tudi poli-
tiki."

Petrove jaslice tokrat drugačne
Na Povljah nad Trstenikom Romjev Peter že devet let postavlja jaslice na prostem.

Bled

Znova bodo sklenili krog prijateljstva

Okoli Blejskega jezera bodo tudi letos sklenili krog prijatelj-
stva. Jutri od 12. ure dalje bo na stojnicah ob pešpoti okoli
jezera mogoče spoznati dejavnosti občinskih društev in klu-
bov. Na igrišču Zakajček v Veliki Zaki bo Društvo za varstvo
okolja Bled ob 15. uri pripravilo zabavno prireditev za otro-
ke, na terasi kavarne Park pa si bo ob 16. uri mogoče ogle-
dati ognjeni spektakel in pričakati dedka Mraza, ki bo nato z
blejskim fijakerjem v družbi zajčka Sportyja obiskal prizoriš-
ča ob jezeru. Ob 17. uri pa bodo na glavnem prizorišču na
Promenadi in ob stojnicah razdelili tisoč bakel, s katerimi se
bo mogoče odpraviti na voden sprehod ob jezeru. Točno ob
17.30 bo nebo nad Bledom zažarelo v soju luči, iz blejske
farne cerkve in cerkve na otoku pa se bo oglasilo pritrkava-
nje. Na terasi kavarne Park bo sledil promenadni koncert
Godbe Gorje. M. R.

Gorje, Gozd-Martuljek

Devetdesetim otrokom polepšali praznike

V okviru akcije Mobitelova snežinka preživlja praznične 
počitnice v domovih zavoda za letovanje in rekreacijo otrok
v Zgornjih Gorjah in na Srednjem vrhu devetdeset otrok iz
vse Slovenije. Petdnevno zimovanje jim je v sodelovanju 
z Zvezo prijateljev mladine Slovenije omogočila družba
Mobitel. Za otroke so pripravili pester in zanimiv program,
v okviru katerega veliko časa preživijo v naravi. "Učimo 
se osnov nordijske hoje, spoznavamo znamenitosti okoli-
ce, v delavnicah izdelujemo različne predmete iz naravnih
materialov, hodimo na sprehode ter pripravljamo športne
in družabne igre," je pojasnil pedagoški vodja zimovanja
Tomaž Zadnikar. Obiskal pa jih bo tudi dedek Mraz z 
darili. M. R.

Od danes dražji naftni derivati

Cene naftnih derivatov so od danes spet nekoliko višje. 95-
oktanski motorni bencin bo dražji za 0,001 evra na liter in
bo torej stal 1,116 evra. 98-oktanski bencin bo dražji za
0,002 evra na liter in bo poslej treba za liter odšteti 1,135
evra. Cena dizelskega goriva se bo zvišala za 0,001 evra na
liter in bo liter po novem veljal 1,054 evra. Cena kurilnega
olja se bo zvišala za 0,007 evra na liter in bo tako znašala
0,612 evra za liter. D. Ž.

Peter Stare pred jaslicami na vrtu svojega doma na Povljah

Škofja Loka 

Jaslice na Mestnem trgu

Na Mestnem trgu v Škofji Loki pod Marijinim znamenjem
tudi letos stojijo jaslice. Postavili so jih člani Prosvetnega
društva Sotočje, na ogled pa bodo še do 30. decembra.  V
začetku decembra so svoje jaslice razstavili v kulturnem
domu v Grobljah. D. Ž.

Novorojenčki

Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 36 novih
prebivalcev. V Kranju se je rodilo 13 deklic in 12 dečkov. 
Najlažja deklica je tehtala 2420, najtežji deček pa 4310
gramov. Na Jesenicah je prvič zajokalo 5 dečkov in 6 deklic.
Najtežji deček je tehtal kar 4720 gramov, najlažji deklici pa
je tehtnica pokazala 2710 gramov.

KRATKE NOVICE
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GLASBA NAMESTO
BOŽIČKA

V blejskem klubu Stop so minuli konec
tedna poskrbeli za  božično vzdušje - v
petek z Delight division Christmas hou-
se party, v soboto pa je ekipa Elastic na-
menila večer ljubiteljem skupine De-
peche mode. / Foto: Anka Bulovec

02

LJUDJE

BOŽIČNA ŠTALA

Božična štala bo prihodnje leto
dopolnila petnajst let, Gibonni in
Neisha sta navdušila v Medvodah,
Krištofov Tomaž pa je dopolnil
okroglih štirideset. / Foto: AB

KULTURA

V ZAGREBŠKI 
»MODERNI« TUDI
BERKO

Pred dnevi so v Zagrebu odprli nov
Muzej sodobne umetnosti. Od slo-
venskih avtorjev v stalni zbirki tudi ena
od Berkovih slik. 

03
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GLASBA, TV

ožični večer se je
odvijal v norem rit-
mu plesne house
glasbe, za kar je po-
skrbela stalna ekipa

diskoteke Stop Delight divi-
sion. Kot prvi je za glasbe-
nim pultom ogreval hišni DJ
Gray, plesno razpoloženje pa
je bilo na vrhuncu nekaj po
polnoči ob nastopu težko pri-
čakovanih gostov DJ-ja Sylva-
ina ter r'n'b in soul pevke
Maye, ki je ravno v pripravah
na izdajo svojega novega al-
buma. Tokrat je prevzela vlo-
go pevke ob matrici legen-
darnih skladb, med katerimi
je odpela tudi skladbo zased-
be Soulsearcher (Henrik B
Remix) z naslovom Can't get
enough ter spet dokazala, da
je kot tovrstna pevka na slo-
venskih tleh skorajda brez
konkurence. Večer je zaklju-
čil hišni disc jockey Erwin
Creeg.

Praznično razpoloženje
se je nadaljevalo tudi v so-
boto, ko je bil večer name-
njen predvsem navdušen-
cem skupine Depeche

mode. Izpod prstov DJ-ja
Zhelcha Kovacha, gonilne
sile novonastale ekipe Ela-
stic - drugače starega znan-
ca privržencev diskotek, pa

smo slišali tudi druge zvrsti
glasbe, predvsem ritme
funka, disca in rocka ter po-
doživeli obdobja 80. in 90.
let.

GLASBA NAMESTO BOŽIČKA
V blejskem klubu Stop so minuli vikend poskrbeli za svojevrstno božično vzdušje - v petek z Delight
division Christmas house party, v soboto pa je ekipa Elastic namenila večer ljubiteljem skupine 
Depeche mode.

Anka Bulovec

B

Silvestrski Videomeh in Spet doma

V oddaji Silvestrski videomeh bodo gledalcem na
prvem programu Televizije Slovenija postregli z dvema
urama slovenske narodnozabavne glasbe, humorja in
lepo zapetih pesmi. Videomeh se bo začel ob 19.55.
Videomeh bosta vodila Boris Kopitar in Tanja Žagar, ki
bo na slovenski nacionalni televiziji kot voditeljica
nastopila prvič. Popeljala vas bosta skozi prijeten za-
četek večera pričakovanja novega leta. Ob vodenju
bosta tudi zapela in zaplesala, saj je Tanja doma na
obeh omenjenih področjih.
Mario pa bo s svojim Silvestrom nadaljeval ob 22. uri.
Zadnje ure tega leta bo namreč preživel v družbi svojih
profesorjev. Zraven živopisanega profesorskega zbora
bodo v oddaji nastopili plesalci plesne šole Kazina, brez
katerih ne bi bilo spektakularnega pričakovanja. Za glas-
bene točke pa bodo poskrbeli Alya, Natalija Verboten,
Eroika, Manca Špik, Anika, Nuša Derenda, Čuki, Alenka
Godec, Rebeka Dremelj, Tangels, Atomik harmonik,
Omar Naber, Helena Blagne in štirje tenorji, Jan Plesten-
jak, Juliette Justine in Zlatko, Victory, Kingston. Opolnoči
bodo nepozabni dunajski valček zaplesali vrhunski
plesni pari: Miha Vodičar in Nadiya Bichkova, Špela in
Matej Kralj ter Lea Perovšek in Andrej Mesojedec. A. B.

Odlično razpoloženi dj Zhelch Kovach / Foto: Anka Bulovec

Poslastica božičnega večera je bila vsekakor pevka Maya. Težko pričakovani petkov DJ Sylvain / Foto: Anka Bulovec
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Maria bodo tokrat obiskali vsi profesorji in kopica
glasbenikov. / Foto: arhiv oddaje

Boris Kopitar in Tanja Žagar / Foto: Matic Zorman



začetku decem-
bra so v Zagrebu
v povsem novi
zgradbi odprli
nov Muzej suvre-

mene umjetnosti, ki se raz-
prostira na kar 14.500 kva-
dratnih metrov uporabnih
površin in je trenutno eden
večjih v tem delu Evrope.
Dve tretjini razstavnih povr-
šin zaseda stalna zbirka so-
dobne umetnosti od 1950
dalje. Poleg najvidnejših hr-
vaških in drugih evropskih
umetnikov, med njimi Male-
vića, Magritta, Vasarelyja,
Baldessarija, je v stalni zbirki
tudi nekaj del slovenskih
umetnikov. Med njimi je
tudi slika škofjeloškega
umetnika Berka. Predstav-
ljen je z delom Najdražji bi-
cikl, tako imenovano aero-
grafijo in akrilom na platnu,
ki ga je ustvaril leta 1975. Na
sliki je Robert Redford iz fil-
ma Veliki Gatsby. Gre za po-
snetek naslovnice revije Stop
iz tistega časa. "Slika je bila
odkupljena leta 1979, ko
sem imel samostojno razsta-
vo v Galeriji suvremene um-
jetnosti v Zagrebu," je o delu
povedal Berko, ki je tudi le-
tos razstavljal na številnih

razstavah predvsem sodo-
bne grafike doma in v tujini.

Tako je novembra sodelo-
val na 14. mednarodnem bi-
enalu grafike in novih podob
Sarcelles v Parizu. Predstav-
ljen je z dvema grafikama iz
cikla Nikoli niste daleč od Ber-
kove zvezde, oktobra je imel
dve grafiki razstavljeni tudi
na 6. mednarodnem grafič-
nem trienalu v Bitoli. V Frei-
singu je v okviru gostovanja
Združenja umetnikov Škof-
je Loke razstavil tri grafike. S
te razstave so nemški kolegi
izbrali dela treh avtorjev
(Pavlovec, Perko in Berko)
za razstavo umetnikov iz
mest, ki so pobratena s Frei-
singom. Že poleti je bil z
dvema risbama iz leta 1985
prisoten na razstavi Risba na
Slovenskem II v Mestni gale-
riji v Ljubljani, trenutno pa
je razstava na ogled v mari-
borski Umetnostni galeriji. 

V Kanadi, v mestu Levis
pri Quebecu je bila razstav-
ljena mala grafika, prav tako
pa je bil že marca izbran na
selekcionirano razstavo v
Londonu na 7. British Inter-
national Miniprint Exhibiti-
on. "Zanimivost te razstave
z dvajsetletno tradicijo je v
tem, da je razstava potujoča
in se seli po Angliji in Škot-

skem in se po dveh letih
vrne v eno od londonskih
razstavišč. Sem edini Slove-
nec, ki se je že drugič uvrstil
na to razstavo," je povedal
Berko in dodal, da se je spo-
mladi v Milanu na razstavi
Art and Mountanis udeležil
tudi podelitve nagrade ob-
činstva za grafiko Nikoli ni-
ste daleč od Berkove zvezde z

zimskim motivom križišča
na Jeprci in Kočno ter Grin-
tovcem v ozadju. " Prihod-
nje leto v maju 2010 bodo v
Kunsthaus na Dunaju odpr-
li razstavo grafik, ki so del
Mednarodnega grafičnega
trienala v Krakovu 2009.
Na ogled bodo tudi tri Ber-
kove grafike iz omenjenega
ciklusa. 
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KULTURA

V ZAGREBU TUDI BERKO
Pred dnevi so v Zagrebu odprli nov Muzej sodobne umetnosti. Od slovenskih avtorjev v stalni zbirki
tudi ena od Berkovih slik. Še eno bogato razstavno leto likovnika iz Škofje Loke.

Igor Kavčič

V

Cerklje

Božična zgodba v Cerkljah

Minulo nedeljo so v Kulturnem hramu Ignacija Borštnika
v Cerkljah prisluhnili Božični zgodbi. Večer božičnih pes-
mi ob živih jaslicah je pripravil domači Komorni moški
pevski zbor Davorin Jenko, ki praznuje petdesetletnico de-
lovanja. Zlati jubilej obeležujejo s serijo petih koncertov,
in tokratni je bil tretji po vrsti. Božična predstava je bila
podobna muzikalu, saj so prav za to priložnost izdelali
glasbeni scenarij za instrumentaliste, zbor in soliste. Na
odru se je odvila zgodba od Jezusovega rojstva do priho-
da treh kraljev, pri njeni predstavitvi pa so odličnim
pevcem pomagali gostje iz drugih skupin Kulturnega
društva Davorin Jenko Cerklje. S. Š. 

Na licu mesta. Berko ob svoji sliki Najdražji bicikl, 1975,
naslikano z aerografijo in akrilom na platnu, 200 x 200 cm. 

birka kamniških
pripovedk za otro-
ke, ki so jo v knjiž-
nici na prigovarja-
nje najmlajših,

njihovih staršev in učiteljev
prvič izdali pred desetimi
leti, ko je knjižnica prazno-
vala 50 let delovanja, je bila
po le dveh letih razprodana,
zato so pred dnevi predstavi-
li novo, dopolnjeno izdajo.

"Knjiga vsebuje 37 pravljic
in pripovedk iz kamniškega
okolja, ki so jo po ustnem iz-
ročilu zapisali Gašper Križ-
nik, dr. Tone Cevc in številni
drugi zapisovalci. Knjiga je
lokalno obarvana, a zanimi-
va za vse, ki radi berejo prav-
ljice. Najbolj prepoznaven

motiv je malograjska Veroni-
ka, ne smemo pa pozabiti na
velikoplaninske divje može
in bele deklice, motniškega
polža, ajdovski deklici izpod
Krvavca in na razlagalne po-
vedke o kamniškem jezeru,
slevški roži pod kamniškim
vrhom, o Farjevem plazu
pod Mokrico in drugih. S to
knjigo želimo kulturno de-
diščino in kulturno identite-
to ohraniti in približati naj-
mlajšim, ki so že pripadniki
google generacije," je pove-
dala direktorica knjižnice
Breda Podbrežnik Vukmir.
Ker so nekatere povedke za-
pisane v narečnem jeziku, so
zraven dodali tudi slovarčke,
prav zaradi tega in skrbno
zbranih virov, pa je knjiga
zanimiva tudi za etnologe in
drugo stroko. 

KAMNIŠKE PRAVLJICE
V NOVI IZDAJI
Ponatis zbirke kamniških pripovedk in pravljic
Veronika z Malega gradu.

Jasna Paladin 
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Knjižničarki Breda Podbrežnik Vukmir in Andreja Štorman
z novo izdajo Veronike z Malega gradu
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FILM, KINO, MODA

SUDOKU
Navodila: v kvadrate vpišite števila od 1 do
9 tako, da se ne bo nobeno število ponovi-
lo ne v vrstici ne v koloni ne v enem izmed
odebeljenih devetih kvadratov.

Sestavila: Petra F.

razniki so tu, praz-
novanje z obdaro-
vanjem, novoletni-
mi okraski in seve-
da silvestrsko zaba-

vo, ki pa zahteva nekaj načr-
tovanja, če si želite omisliti
takšno modno opravo, v ka-
teri boste pritegnili poglede
polne občudovanja. Po želji
se lahko spremenite v divo
ali pa si izberete sproščeno
in udobno modno opravo,
katere bistvo je posebni
modni dodatek ali pa celo
vaša pričeska ali make up.

Naj se sveti in blešči

Najdaljša noč v letu je v
vsakem primeru priložnost,
ko se lahko iz svoje vsakdanje
nevpadljive podobe prelevite
v hollywoodsko divo. Za to iz-
birajte oblačila, posuta z bleš-

čicami. Zlate in srebrne oble-
ke, majčke, nakit, torbice in
čevlji v bleščečih barvah ali le
bleščeče črno-bele, srebrno-
zlate so idealna izbira za no-
voletno zabavo. Pazljivo le, da
izberete le en kos, ki se sveti,
to naj bo kos oblačila ali pa
modni dodatki, nikar pa naj
se ne sveti vse.

Obleka, hlače ali krilo

Obleke naj bodo seveda
bolj večerne in ekskluzivne.
Izbira dolžine je prepuščena
vam, kroj naj bo prilagojen
vaši postavi. Gola ramena so
nadvse privlačna in delujejo
zelo elegantno skupaj z dol-
gimi satenastimi rokavicami.
Črna barva že dolgo ni več
edina barva, ki si jo lahko pri-
voščite za večerno toaleto. Iz-
birajte med srebrnimi, zlati-
mi, vijoličnimi, sivimi in ze-
lenimi odtenki. Ljubiteljice
hlač si tokrat nadenite črne

pajkice, tiste z videzom us-
nja, lahko pa ostanete kar pri
'jeansu' in slovesno odenete
svoj zgornji del telesa. K paj-
kicam ali 'jeansu' kombini-
rajte bleščeč top ali bluzo, ter
salonarje ali gležnjarje z zelo
visoko peto, dodajte še pri-
meren nakit, nekaj verižic in
zapestnic in imate glamu-
rozno opravo. Le 'jeans' naj
bo rajši temnejše barve. 

Tudi krila kombinirajte z
bolj slovesnimi zgornjimi
kosi oblačil, primerno visoki-
mi čevlji in nakitom.

Modni dodatki 

Ti so lahko ključ do ekstra-
vagantnega večernega vide-
za. Saj čisto enostavno oble-
ko s primernimi modnimi
dodatki instantno lahko
spremenite v posebno večer-
no obleko. Letos nikar ne po-
zabite na dolge satenaste ro-
kavice in kratke rokavičke, te

pa poživite še z bleščečimi
zapestnicami in prstani. Tor-
bice naj bodo večerne, manj-
še 'clutch' torbice, posute z
bleščicami ali svetlečimi ka-
menčki. Barve se gibljejo od
črnih, belih do srebrnih in
zlatih, pa tudi med drugimi
barvami lahko izbirate. Nikar
pa ne pozabite okrasiti tudi
svoje pričeske, svetleče lasni-
ce, peresa in rože so idealni
nakit za takšno priložnost.

KAPITALIZEM:
LJUBEZENSKA ZGODBA
Ne sprašujte, kaj lahko vaš direktor stori za vas,
ampak kaj lahko vi storite za svojega direktorja. 

LEPOTNE SKRIVNOSTI

MODNA OPRAVA 
ZA NOVOLETNO ZABAVO

Tania Mendillo

P

KINO SPORED

Torek, 29. 12.
14.00, 16.30, 19.00, 21.30 
LJUBEZEN, LOČITEV IN NEKAJ VMES
13.40, 15.30 PLANET 51 (sinhronizirano)
17.20, 21.50 PARANORMALNO
19.10 ZLOMLJENI OBJEMI
12.40, 15.40, 18.40, 21.40 AVATOR 3D

Sreda, 30. 12.
14.00, 16.30, 19.00, 21.30 LJUBEZEN,
LOČITEV IN NEKAJ VMES
13.40, 15.30 PLANET 51 (sinhronizirano)
17.20, 21.50 PARANORMALNO
19.10 ZLOMLJENI OBJEMI
12.40, 15.40, 18.40, 21.40 AVATOR 3D

Četrtek, 31. 12.
12.00, 14.05, 16.00, 18.00 
PLANET 51 (sinhronizirano)
14.00, 16.30, 19.00 
LJUBEZEN, LOČITEV IN NEKAJ VMES
12.40, 15.40, 18.40 AVATOR 3D
20.00
SHERLOCK HOLMES silvestrska premiera

Petek, 1. 1.
12.20, 14.20, 16.20, 18.20, 20.20,
22.20 PLANET 51 (sinhronizirano)
14.00, 16.30, 19.00, 21.30 
LJUBEZEN, LOČITEV IN NEKAJ VMES
12.40, 15.40, 18.40, 21.40 AVATOR 3D

Sobota, 2. 1.
12.20, 14.20, 16.20, 18.20, 20.20,
22.20  PLANET 51 (sinhronizirano)
14.00, 16.30, 19.00, 21.30 
LJUBEZEN, LOČITEV IN NEKAJ VMES
12.40, 15.40, 18.40, 21.40 AVATOR 3D

Nedelja, 3. 1.
12.20, 14.20, 16.20, 18.20, 20.20,
22.20  PLANET 51 (sinhronizirano)
14.00, 16.30, 19.00, 21.30 
LJUBEZEN, LOČITEV IN NEKAJ VMES
12.40, 15.40, 18.40, 21.40 AVATOR 3D

Ponedeljek, 4. 1.
16.20, 18.20, 20.20 
PLANET 51 (sinhronizirano)
16.30, 19.00, 21.30 
LJUBEZEN, LOČITEV IN NEKAJ VMES
15.40, 18.40, 21.40 AVATOR 3D

Torek, 29. 12.
14.20, 17.40, 21.00 AVATAR 
12.10, 16.40, 20.00 AVATOR 3D
13.00, 17.00, 21.40 
DOBRODOŠLI V DEŽELI ZOMBIJEV
11.30, 13.30, 15.30, 17.30 
JELENČEK NIKO (sinhronizirano)
11.20, 13.50, 16.20, 18.50, 21.20
LJUBEZEN, LOČITEV IN NEKAJ VMES
19.25, 21.30 PARANORMALNO
19.30 PLANET 51 
(predpremiera, sinhronizirano)

Sreda, 30. 12.
12.50, 17.40, 21.05 AVATAR 
12.10, 16.40, 20.00 AVATOR 3D
21.00 DOBRODOŠLI V DEŽELI ZOMBIJEV
11.30, 13.30, 15.30, 17.30 
JELENČEK NIKO (sinhronizirano)
11.20, 13.50, 16.20, 18.50, 21.20 
LJUBEZEN, LOČITEV IN NEKAJ VMES
19.25, 21.30 PARANORMALNO
11.00, 13.00, 15.00, 17.00, 19.00
PLANET 51 (sinhronizirano)
19.30, 21.30 STARA MAČKA

Petek, 1. 1.
20.00 LEDENA SMRT

Sobota, 2. 1.
18.00 BELE DLANI
20.00 LEDENA SMRT

Nedelja, 3. 1.
19.00 BELE DLANI 

Petek, 1. 1.
18.00 MOJA GRŠKA AVANTURA
20.00 PARANORMALNO

Sobota, 2. 1.
18.00 MOJA GRŠKA AVANTURA
20.00 PARANORMALNO

Nedelja, 3. 1.
18.00 MOJA GRŠKA AVANTURA
20.00 PARANORMALNO

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

PLANET TUŠ, KRANJKOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

mali oglasi
04/201 42 47, e-pošta: malioglasi@g-glas.si
www.gorenjskiglas.si
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Rešitev

ežiser izzivalnih do-
kumentarcev Bow-
ling za Columbine,
Fahrenheit 9/11 in

Sicko Michael Moore se je
odločil obračunati z aktual-
no finančno in gospodar-
sko krizo oziroma s krivci,
ki ne bodo nikoli kaznova-
ni. Moore se odpravi v osrč-

je sumljivih poslov, na naj-
bolj znano ameriško fi-
nančno četrt Wall Street,
kjer išče odgovore, kdo in
kako je s pomočjo politikov
izvedel največji rop v zgo-
dovini ZDA ter kako seda-
nji gospodarski sistem ne-
usmiljeno izkorišča navad-
ne ljudi. Dokumentarec
prihaja na platna sloven-
skih kinematografov ravno
31. decembra. 

Alenka Brun

R

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo pravico do spremembe sporeda.



Pestro počitniško dogajanje v Škrlovcu

V kranjskem Škrlovcu so znova poskrbeli za novoletne po-
čitniške dejavnosti. Te potekajo med 28. in 30. decem-
brom od 9.30 do 12.30. Včeraj so otroci plezali na umetni
steni v dvorani pri Sv. Duhu, danes v telovadnici OŠ Jako-
ba Aljaža poteka žonglerska delavnica, ki se je bo udeleži-
la tudi košarkarska legenda Marko Milič, jutri pa bosta
otroke v kranjskem mladinskem kulturnem centru zaba-
vala stand up komika Miki Bubulj in Ranko Babič z B&B
šovom. Dejavnosti so namenjene otrokom in mladost-
nikom od 7. do 18. leta starosti iz kranjske občine. A. H.
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udi letos so na
Osnovni šoli Cvet-
ka Golarja Škofja
Loka ob koncu leta
pripravili praznič-

no decembrsko prireditev.
Tokrat so jo poimenovali
Praznujmo; z njo so namreč
obeležili desetletnico otroške
folklorne skupine Trata, na-
vezali pa so se tudi na pesni-
ka, pisatelja in dramatika
Cvetka Golarja, saj letos mi-
neva 130 let od njegovega roj-
stva in 40 let od poimenova-
nja šole po njem. Na priredit-
vi se je vse vrtelo okoli življe-
nja nekoč v prazničnem času
in tudi sicer: učenci so prika-
zali, kako so včasih šli k pol-
nočnici, predstavili so običaj
koledovanja in stare pregovo-
re, odigrali so tudi odlomek
iz Golarjevih otroških let in
predstavili, kako je bilo vča-
sih v šoli, kako so morali po-
redni otroci klečati na koruzi
... Obiskovalci so prisluhnili
ljudskim pesmim v izvedbi
otroškega in mladinskega
pevskega zbora, zvoku citer
in novoletnim voščilom, pri-
reditev pa je seveda s plesom
obogatila folklorna skupina,
ki je ob spremljavi petih ne-
kdanjih harmonikarjev s po-

skočno polko tudi zaključila
praznično dogajanje.

Na prireditvi je skupina, ki
sicer deluje pod okriljem
Kulturnega društva Trata,
imela že 198. nastop. Redno
popestrijo šolske prireditve,
razveseljujejo starostnike v
domovih za upokojence, ve-
likokrat so nastopali za turi-
ste iz Amerike, obogatili so
številne prireditve v občini in
izven nje. Skupino od vsega
začetka vodita učiteljici Mar-
janca Trilar in Eda Berginc,
ideja za ustanovitev pa se
jima je porodila po uspeš-

nem nastopu njunih učen-
cev na prireditvi ob materin-
skem dnevu marca 1999,
kjer so zaplesali nekaj ljud-
skih plesov. 

V desetih letih se je v sku-
pini zvrstilo dvanajst harmo-
nikarjev in čez sto plesalcev.
Mentorici vsako leto zbereta
okoli dvajset učencev razred-
ne stopnje, s katerimi ohra-
njajo ljudsko izročilo in obi-
čaje. Za razliko od drugih fol-
klornih skupin nimajo težav
s pridobivanjem fantov.
Predstavljajo se v gorenjskih
nošah, pastirske noše obleče-

jo, kadar njihov splet govori o
življenju otrok v starih časih,
ko so fantje pasli živino, pekli
krompir, deklice pa so se ig-
rale s punčkami iz cunj in
pazile na mlajše otroke, ima-
jo pa tudi belokranjske noše.
"Druži nas veselje do glasbe,
plesa in ljudskega izročila.
Otroci spoznavajo življenje
nekoč in ga na ta način lahko
tudi doživijo," sta poudarili
mentorici. Obe upata, da bo
skupina kljub dobi računal-
nikov, mobitelov in televizije
še dolgo ohranjala stare ljud-
ske običaje.

V DESETIH LETIH DVESTO NASTOPOV
Otroška folklorna skupina Trata z Osnovne šole Cvetka Golarja praznuje desetletnico delovanja. 
V tem času se je v skupini zvrstilo več kot sto plesalcev.

Ana Hartman

T

SUDOKU 
ZA OTROKE

Rešitev:

Navodilo za reševanje:
V mrežo uvrstite številke od 1 do 6. Upoštevajte:
1. V vsaki vrstici je vsaka številka vpisana le enkrat.
2. V vsakem stolpcu je vsaka številka vpisana le enkrat.
3. V vsakem pravokotniku s 3 x 2 polji je vsaka številka vpisana le enkrat.

Sestavila: Eva in Bine 

TISOČ UGANK ZA MALČKE
Franc Ankerst vam zastavlja naslednjo uganko:

Okrog in krog je iz lesa, trdno na tleh stoji,
sredina pa je mehka vsa,  v njej sladko se zaspi.

Do petka nam pošljite SMS z vsebino ug+rešitev+ime,
priimek in naslov na številko 031/691 111. Nekdo bo pre-
jel knjižno nagrado. Ime nagrajenca bomo objavili pri-
hodnji torek. Rešitev prejšnje uganke se glasi skopuh.
Tokrat nismo prejeli pravilnega odgovora.

Zajec in orel

Orel je sedel na veji drevesa in ves dan ni nič delal. Samo se-
del je, lenaril in se sončil. Mimo nekega dne pride zajec in ga
vpraša: "Hej, orel, kaj delaš?" Orel odvrne: "Nič, samo sedim,
se sončim in lenarim." Zajec vpraša: "Ali lahko tudi jaz to de-
lam?" Orel odvrne: "Seveda, zakaj pa ne, še ti sedi." Zajec
sede na tla in začne lenariti. Mimo pride lisica, vidi zajca, ga
napade in požre.
NAUK: Sediš, lenariš in ne delaš nič lahko le, če si na dovolj
visokem položaju. 

Jernej Leskovar, 7. a, OŠ Žirovnica

Super ideja za darilo!

Ličen darilni bon lahko prevzamete na 
Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju (nasproti
glavne avtobusne postaje), ga naročite po telefonu ali e-pošti.

Naročnino lahko podarite v vrednosti, ki jo sami 
določite. Če se boste odločili za celoletno 
naročnino, vam bomo priznali še kup ugodnosti. 
Za več informacij nas, prosimo, pokličite, nam 
pišite ali se pri nas oglasite osebno! 

Podarite nekaj lepega. Podarite naročnino na 
Gorenjski glas, ki za vas izhaja vsak torek in petek.
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Športna modna revija žirovskih šolarjev

Športno društvo Tabor, ki deluje v sklopu OŠ Žiri, praz-
nuje 50 let ustanovitve, zato bo to šolsko leto minilo v
znamenju športa, učitelji in učenci pa vsak mesec pri-
pravijo prireditev. Oktobra so učenci tekli s starši, no-
vembra plezali v plezalni steni, iztekajoči mesec pa so
nadarjeni učenci predstavljali različne športe. Prejšnji
teden so v veliki telovadnici postavili modno stezo, pra-
vi učiteljica športne vzgoje Adelina Poljanšek: "Učenci,
ki se aktivno ukvarjajo z različnimi športi, so predstavili
šport, opremo in oblačila zanj. Na ta način so ga pribli-
žali tudi drugim, po zaključku pa so bili najbolj oblega-
ni lokostrelci, karateisti, motokrosista in kartistka, torej
športi, ki jih v Žireh manj poznamo." Polna telovadnica
otrok je tako spoznala različne športe, pravila in opre-
mo, med njimi zimske športe, igre z žogo, borilne špor-
te, streljanje, potapljanje, atlete, ... B. B., foto: P. M. B.

OTROŠKA PERESA



ržavni svet je z ve-
tom preprečil spre-
jetje dopolnjenega
in spremenjenega

Zakona o davku na motorna
vozila, ki je bil na predlog
vlade sicer sprejet v parla-
mentu. Spremenjeno obra-
čunavanje davka na osnovi
izpušnih emisij naj bi uve-
ljavilo tudi ukrepe za prepre-
čitev utaje davka, celoviteje
bi bil obdavčen večji del
osebnih motornih vozil,
uveljavljena progresivnost
obdavčitve s povečanjem

davčne stopnje za motorna
vozila z višjim škodljivim iz-
pustom, odpravljene obdav-
čitve rabljenih vozil in vzpo-
stavljena možnost vračila
davka ob izvozu vozila iz Slo-
venije. Vendar po mnenju
Državnega sveta ti cilji ne sle-
dijo ciljem, ki so bili dejan-
sko uzakonjeni. Pod krinko
zelene davčne reforme in
skrbi za varstvo okolja se do-
datno obremenjuje pred-
vsem srednji sloj, ki kupuje
predvsem vozila spodnjega
srednjega razreda. Bistvo
tega zakona je več davkov od
prodaje motornih vozil, česar
Vlada niti ne skriva, saj v oce-

ni finančnih posledic zakona
v letu 2010 pričakuje okoli
20 milijonov evrov več davč-
nih prihodkov. Zakon pa se
na primer ne loteva tovornih
vozil, ki so največji onesnaže-
valci, so opozorili v Držav-
nem svetu. Slovenska vlada
na podlagi prodaje motornih
vozil v letu 2007, ko je bila
konjunktura, pričakuje več
davčnih prihodkov s poviše-
vanjem davkov, kar je po
mnenju Državnega sveta ne-
realna ocena. Hkrati je lestvi-
ca po mnenju poznavalcev
med najbolj progresivnimi
in najvišjimi v Evropi. Z no-
velo zakona bodo obdavčena

tudi motorna kolesa. Obdav-
čitev za motoriste pa je neso-
razmerna z njihovim nega-
tivnim vplivom na okolje v
primerjavi z osebnimi avto-
mobili, saj na leto prevozijo
bistveno manj kilometrov,
obdobje uporabe pa je vezano
na letno sezono. Tako so mo-
torna kolesa približno osem-
krat manjši onesnaževalec
okolja, kar bi bilo pri obdav-
čitvi potrebno upoštevati. Za-
radi veta Državnega sveta se-
veda ni pričakovati začetka
veljavnosti novega zakona s
1. februarjem, oziroma posle-
dične podražitve predvsem
prestižnejših avtomobilov.

rednjačenje nem-
ških avtomobilov v
višjem razredu je
kljub številnim po-

skusom ne samo evropskih,
ampak tudi azijskih in ame-
riških tekmecev, še vedno
skoraj enako visoko, kot je
bilo pred leti. Tako se na
vrhu bolj ali manj ves čas po-
javljajo ista imena, odvisno,
kdo od "svete trojice" Audi,
BMW in Mercedes-Benz se
poda na ceste z novim mo-
delom. Mercedesov razred E
je od letošnje pomladi pov-
sem nov in se krepko razli-
kuje od predhodnika, tako
da z upokojenim modelom
skoraj ni mogoče najti skup-
nih vezi. 

To torej pomeni, da so
stuttgartski kreatorji avto-
mobilske pločevine posegli
po precej radikalnih spre-
membah in se tudi izneveri-
li začrtanim smernicam, ki
so jih pred tem postavili z
manjšim razredom C. Dvoj-
na žarometa nove limuzine
sta odslej oglata, maska hla-
dilnika je bolj izrazita, neko-
liko oglato prirezan zadek pa
kljub gibki celostni podobi
deluje skoraj preveč zadrža-
no. In zdi se, da bodo s takš-
nim oblikovnim pristopom
pri trikraki zvezdi za volan
enega svojih najbolj priljub-
ljenih modelov težko priva-
bili mlajšo generacijo kup-
cev. 

Zadržana racionalnost, s
katero je prežet Mercedes-
Benz razreda E, se nadaljuje
tudi v notranjosti. Medosna
razdalja omogoča skoraj

vzorno prostorsko izkorišče-
nost kabine, svetli toni no-
tranjih oblog in sedežnih
prevlek povečujejo občutek
prostornosti, ki pa jo vsaj za-
daj ni toliko, kot obetajo zu-
nanje mere. Enako velja tudi
za prtljažnik, ki ima dokaj
ozko odprtino in precej plit-
vo dno, kar navaja na dej-
stvo, da ta limuzina ni v prt-
ljažnem prostorskem vrhu.
Prijetno notranje okolje po-
udarjajo dekorativni dodatki
lesa na armaturni plošči, po-
hvale veljajo še sprednjima
sedežema in klimatizaciji ter
radijskemu sistemu.

Mercedesovi oblikovalci so
se tudi tokrat potrudili z gra-
fiko merilnikov in jo izdelali
s skoraj filigransko natanč-
nostjo. Večina funkcij in na-
stavitev sistemov vozila je
osredotočena na okrogel vrt-
ljiv gumb na sredinski kon-
zoli, ki voznika lahko med
vožnjo zavede tudi v zmoto.
Ker je poleg nastavitve kli-
matske naprave, radijskega
sprejemnika in navigacije še
veliko drugih možnosti, je
seveda pred uporabo treba

prebrati uporabniški priroč-
nik.

S pogonskim strojem, ki
nosi oznako 250 CDI, se ta
ugledna limuzina zdi nekoli-
ko nebogljena. Saj ne, da bi
bil 2,2-litrski turbodizelski
štirivaljnik podhranjen, am-
pak zdi se, da bi pod motor-
ni pokrov bolj sodil eden od
razpoložljivih šestvaljnikov.
Motor je sicer kultiviran in
tudi tih, a je žal opremljen
le s petstopenjskim samo-
dejnim menjalnikom, kar
med drugim pomeni tudi
višjo porabo goriva. Kljub
oznaki blue efficiency, ki si-
cer ne pomeni bolj moder,

ampak bolj zeleno vožnjo, si
povprečna poraba ne zaslu-
ži vzorne ocene, je pa res, da
je treba upoštevati velikost
in težo avtomobila. Ta odlo-
čilno vpliva tudi na lego na
cesti, ki je suverena, dokler
se vozniku ne zahoče bolj
športno odločne vožnje. V
ostreje voženih ovinkih se
namreč zdi, da se uglaše-
nost podvozja nekoliko po-
ruši. 

Glavna točka, na katero to-
rej lahko stavi novi E, je pred-
vsem udobje. Vse drugo pa
je bolj vprašanje pripadnosti
posamezni znamki izmed
treh velikih. 

o se je južnokorej-
ska avtomobilska
tovarna Kia šele
prebijala med najhi-

treje rastoče znamke, ji je
bil pred leti v precejšnjo po-
moč športno terenski model
Sorento. Zdaj ta avtomobil
prihaja na ceste v svoji dru-
gi generacijski podobi, od-

ločno zazrt v prihodnost.
Časi sicer niso najbolj na-
klonjeni tovrstnim avtomo-
bilom, vendar ima novi So-
rento nekaj prepričljivih ar-
gumentov. Poleg povsem
nove oblike in mehanike (ta
je seveda v zelo bližnjem so-
rodstvu s Hyundaijevim
Santa-Fejem) tudi višjim ni-
vojem varnosti in udobja, iz-
popolnjeno opremo in kon-
kurenčno ceno. Oblikoval-
cem je uspelo spraviti sku-
paj evropsko všečno in mo-
derno zunanjost, ki jo spre-
daj zaznamujejo agresivna
maska hladilnika, zadaj luči
s svetlečimi diodami, vmes
pa mišičaste bočne linije.
Tudi v notranjosti je prejš-
nji model doživel popolno
"katarzo", saj je armaturna
plošča zasnovana v duhu

sodobnosti, kar velja tudi za
radijski sistem s "skladiš-
čem" za zgoščenke in pri-
ključkom za zunanji medij.
Omembe vredna je tudi sa-
modejna klimatska naprava
z osemstopenjskim ventila-
torjem, iz varnostnega po-
glavja pa šest varnostnih vreč
oziroma zaves in elektronski
pripomočki za vožnjo po
klancu navzdol. Kia bo sicer
ponujala tudi različice s po-

gonom na prednji kolesi, a
glavnina prodaje bo zagotovo
odpadla na štirikolesno gna-
ne. Elektronsko gnana vi-
skozna sklopka zagotavlja
popolnoma samodejno po-
razdelitev navora na kolo z
boljšim oprijemom, raz-
merje pa je mogoče tudi za-
kleniti s polovično porazde-
litvijo na sprednjo in zadnjo
os. Motorja sta dva štirivalj-
nika, 2,4-litrski bencinski
(129 kW/ 173 KM) in zani-
mivejši 2,2-litrski turbodi-
zelski (145 kW/ 194 KM),
menjalnika pa šeststopenj-
ska ročni ali samodejni.
Najcenejši bencinski So-
rento je naprodaj za 24.990
in dizelski za 27.490 evrov,
šest tisočakov in pol več sta-
ne z opremo najbolje zalo-
žena izvedba.
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AVTOMOBILIZEM

TEHNIČNI PODATKI

Mere: d. 4,868, š. 1,854, v. 1,465 m, medosje 2,874 m 
Prostornina prtljažnika: 540 l 
Teža (prazno v./ dovoljena): 1735/2280 kg 
Vrsta motorja: štirivaljni, bencinski 
Gibna prostornina: 2143 ccm 
Največja moč pri v/min: 150 kW/204 KM pri 6000 
Največji navor pri v/min: 500 pri 1600-1800 
Najvišja hitrost: 239 km/h 
Pospešek 0-100 km/h: 7,4 s 
Poraba goriva po EU norm.: 8,1/ 4,7/ 6,8 l/100 km 
Emisija CO2 g/km: 159-164 (Euro V)
Maloprodajna cena: 47.400 EUR 
Uvoznik: AC Intercar, Ljubljana 

ZADRŽANOST NOVEGA SLOGA
Test: Mercedes-Benz E 250 CDI Blue Efficiency Elegance

Matjaž Gregorič

D

AVTOMOBILI (ŠE) NE BODO DRAŽJI
Državni zbor je potegnil ročno zavoro za spremembe Zakona o davku na motorna vozila. 

VELIKOPOTEZNA
ZAMENJAVA
Kia prihaja v vrste športnih terencev z novo 
generacijo Sorenta.

Matjaž Gregorič

K

Donacija za izobraževanje

V Remontu Kranj so slovesno predali originalne nadomestne
dele za vozila Renault Srednji šoli za strojništvo, Šolski cen-
ter Škofja Loka. Dogodka so se udeležili vodilni predstavniki
Avtohiše Real, PE Remont Kranj, predstavniki Renault Niss-
an Slovenija, ter vodstvo in predstavniki Šolskega centra
Škofja Loka. Donirani nadomestni deli, kot so motor, menjal-
nik, žarometi in drugo, bodo še dodatno obogatili izobraže-
valni program na Srednji šoli za strojništvo, saj bodo nado-
mestne dele v šoli uporabili za pridobivanje novega teoretič-
nega in praktičnega znanja. S to potezo so v Remontu na-
mreč prispevali h kakovosti izobraževanja bodočih avtoservi-
serjev, avtokaroseristov in avtoservisnih tehnikov, hkrati pa
so utrdili že dolgoletno dobro sodelovanje s Šolskim cen-
trom Škofja Loka na področju izobraževanja dijakov. M. G.

Matjaž Gregorič

P



31. decembra
SILVESTROVANJE 
 VILI RESNIK S SKUPINO 
& VESELI SVATJE
ob 22.00, Slovenski trgob 22.00, Slovenski trgk rks grgikik tkkik gik g2 00 S022222 002bo 2 v0 iS oS sn k0 ti tlovS nSSS grgrgrgg.00, 0

29. decembra ob 17.00 
Ustvarjalna delavnica 

ANGELČKI, KI PRENAŠAJO DOBRE MISLI
Izdelovanje embalaže z angelčki, v katere bomo skrili dobre misli

30. decembra ob 17.00 
Ustvarjalna delavnica 

ZVONČKI ZA SREČO 
Izdelovanje zvončkov iz mase za oblikovanje in okraševanje

29. decembra
SPREVOD DEDKA MRAZA
ob 18.00, Glavni trg 
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NAGRADNA KRIŽANKA
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ŒIVIMO NAÆE VREDNOTE.

Nagrajenci križanke, ki je bila objavljena v Gorenjskem glasu 18. decembra, so: 1. nagrada: 1x obisk VIP savne za 2 osebi - nagrado podarja Mega center, prejme Vincenc Peternel, Poljane;  2. nagrada: 1x mesečna vstop-
nica za skupinske vadbe ali fitnes (8 obiskov) - nagrado podarja Mega center, prejme Rozalita Lamovec, Žiri;  3. nagrada: 1x obisk savne (3 ure) - nagrado podarja Mega center, prejme Uroš Dolenc, Kranj;  4. nagrada:
promocijski paket - nagrado podarja Adriatic Slovenica, prejme Marko Konc, Podnart;  5. nagrada: promocijski paket - nagrado podarja Adriatic Slovenica, prejme Barbara Fon, Zgornje Gorje;  6. nagrada: promocijski
paket - nagrado podarja Adriatic Slovenica, prejme Janez Dolinar, Škofja Loka; 7. nagrada: promocijski paket - nagrado podarja Klima Belehar, prejme Eva Ropret, Šenčur;  8. nagrada: promocijski paket - nagrado podar-
ja Klima Belehar, prejme Irena Nemec, Maribor;  9. nagrada: promocijski paket - nagrado podarja Klima Belehar, prejme Igor Rijavec, Srednja vas v Bohinju. 

Nagrade:
1. nagrada - promocijski paket,

nagrado podarja Adriatic 
Slovenica, d. d.; 

2. nagrada - promocijski paket,
nagrado podarja Adriatic 
Slovenica, d. d.; 

3. nagrada - promocijski paket,
nagrado podarja Adriatic 
Slovenica, d. d.; 

4. nagrada - termo velur 
jakna, nagrado podarja
Sava, d. d.; 

5. nagrada - termo velur 
jakna, nagrado podarja
Sava, d. d.; 

6. nagrada - termo velur 
jakna- nagrado podarja
Sava, d. d.; 

7. nagrada - menjava gum,
nagrado podarja Avtohiša
Kranj; 

8. nagrada - nahrbtnik, nagra-
do podarja Avtohiša Kranj; 

9. nagrada - majica, nagrado
podarja Avtohiša Kranj. 

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilče-
nih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na dopisnicah
do srede, 13. januarja 2010, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta
4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenj-
skega glasa pred poslovno stavbo.



08 TOREK_29. 12. 2009

prazničnih dneh
je violinistka Anja
Bukovec svoj tretji
zaporeden novo-
letni koncert obar-

vala filmsko in ga oblekla v
znane melodije iz tujih in slo-
venskih filmov. Družbo ji je
delal tudi tenorist svetovnega
formata Janez Lotrič. Simfoni-
ki RTV Slovenija in dirigent
Marko Hribernik so svoje delo
v ljubljanski Unionski dvorani
prav tako opravili odlično in
povezali sodobno prirejene
skladbe v premierni večer.

Na velikem odru Športne
dvorane Medvode pa je bil
konec tedna napovedan pre-

cejšen bum. V petek naj bi
zadovoljili rokerske okuse,
sobota je bila namenjena lju-
biteljem Gibonnija, za božič-
ni dodatek pa je poskrbela
večkrat nagrajena splitska
klapa Iskon. Čeprav Zlatan
Stipišić - Gibonni snema
svojo novo ploščo, se je po
dolgem času publiki na med-
voškem odru predstavil v
kombinaciji z slovensko vse-
stransko glasbenico Nežo
Buh - Neisho. Božičnemu
času primerno je bilo tudi
vzdušje na koncertu, kjer so
uživali tako nastopajoči kot
gosti. Žal je zaradi tehničnih
težav odpadel petkov kon-
cert, ki je na odru napovedo-
val nastop legendarnega
Šank rocka, Dneva D in mla-

de rokovske zasedbe I.C.E. 
Tako se je kar nekaj roker-

skih ljubiteljev namesto v
Medvode v petek zvečer od-
pravilo v Kranj. Dali je gostil
že tradicionalno 14. Božično
štalo. Najprej so nastopili
Blow Up, ki so pustili na odru
še največji vtis, narodno obar-
vani Besniški dečki niso rav-
no presenetili, kot gost je v
solo izvedbi nastopil Samuel
Lucas - lahko mu spet pri-
sluhnete že v četrtek na med-
voškem silvestrskem odru
(Športna dvorana v Medvo-
dah očitno doživlja pravi kon-
certni razcvet), pridružili pa
se mu bodo še Veseli svatje in
zabavljača dua Ober's bend.
Kot zadnji pa so na glasbeni
oder Božične štale prišle Kra-

ljeve mesnine s svojim pre-
verjenim repertoarjem.

V soboto pa je praznoval
Krištofov Tomaž. Tomaž Bol-
ka, če smo bolj natančni.
Drugi od štirih članov druži-
ne Bolka, znane gostinske
družine gostilne Krištof v
Predosljah. Dopolnil je okro-
glih štirideset. V domačem
okolju, v prijetni družbi po-
vabljenih ter svoje Eve, benda
Apostoli, nekaj glasbenih pre-
senečenj in obilo dobre volje
Tomaž ni razmišljal o tem,
kako se mu je trojka spreme-
nila v štirico, temveč ga je za-
nimalo le to, da se ljudje po-
čutijo dobro, se zabavajo in
uživajo ob dobrem vinu in
med drugim (seveda) ob ne-
pogrešljivi kranjski klobasi.

DRUŽABNA KRONIKA

Po dveh desetletjih narazen

Susan Sarandon in Tim Robbins, ki sta
veljala za enega trdnejših hollywoodskih
parov, sta se po 23 letih razšla. Z oskar-
jem nagrajena igralca, ona za glavno vlo-
go v filmu Zadnji sprehod, on za stran-
sko vlogo v filmu Skrivnostna reka, ima-
ta dva sinova, poročena pa nista bila.

"Ne bom se poročila, ker se bojim, da bi ga potem ime-
la za samoumevnega ali pa on mene. Mogoče bo to do-
ber izgovor za zabavo, ko bom imela osemdeset let," je
v preteklosti dejala Susan.

Na letalu izgubila živce

Ivana Trump, nekdanja žena mogotca
Donalda Trumpa, se je tako razjezila na
otroke, ki so tekali in kričali po letalu, da
je niti stevardese niso mogle pomiriti, in
ker letala ni hotela zapusti prostovoljno,
je odšla v spremstvu policistov. Pred
kratkim je vložila zahtevek za ločitev od

četrtega moža, mladega Italijana Rossana Rubicondija,
s katerim se zaradi njegovega življenja v Italiji in njenih
obveznosti po vsem svetu skoraj nista več videla.

Božič za zapahi

V petek dopoldne je policija v smučar-
skem središču Aspen v Koloradu zaradi
družinskega nasilja aretirala igralca
Charlieja Sheena, ki naj bi pretepel so-
progo Brooke Mueller. Zvečer so ga po
plačilu varščine v višini 8500 dolarjev
spustili na prostost. "Naj vas prvi po-

gled ne zavede. Videz in resničnost sta si lahko različna
kot noč in dan. Vsem bi koristilo, če bi ne delali prehitrih
zaključkov," se je oglasil njegov predstavnik, medtem ko
se šušlja, da sta oba pogledala pregloboko v kozarec.

Najlepše oblečene

Revija Vogue je objavila lestvico najlepše
oblečenih žensk za leto 2009. Modne
strokovnjake je najbolj navdušila britan-
ska televizijska voditeljica Alexa Chung,
drugo mesto so prisodili francoski igral-
ki Audrey Tautou, tretja pa je zvezdnica
Seksa v mestu Sarah Jessica Parker. Če-

trto in peto mesto je pripadlo sodnicama šova X Factor
Cheryl Cole in Dannii Minogue, sledijo igralke Emma
Watson, Sienna Miller, Diane Kruger in Freida Pinto,
šele deseta pa je modna ikona Kate Moss.

BOŽIČNA ŠTALA
Božična štala bo prihodnje leto dopolnila petnajst let, Gibonni in Neisha sta navdušila v Medvodah,
Krištofov Tomaž pa je dopolnil okroglih štirideset.

Violinistka Anja Bukovec (v sredini) v družbi Janeza Lotriča
in dirigenta Marka Hribernika / Foto: arhiv koncerta (Marko Ocepek/Hommage)

Kranjske Kraljeve mesnine so tradicionalen koncertni del
vsakoletne Božične štale. Prisotni z velikim veseljem čakajo
njihov nastop. / Foto: AB

Samuel Lucas (desni) je sicer na Štali nastopil predzadnji,
odšel pa med zadnjimi. Na fotografiji je z Boštjanom Grilom. 

Alenka Brun

V

Gibonni je bil na tokratnem koncertu zelo sproščen. 

VRTIMO GLOBUS

Gibonni in Neisha sta se pojavila na odru tudi skupaj.

Gorenjski gostinec Tomaž Bolka v sebi skriva tudi nekaj
glasbenega talenta. Bobni naj bi bili njegov inštrument
iz (glasbene) preteklosti. / Foto: AB

Na Tomaževem rojstnem dnevu so se oglasili: zakonca
Bukovnik (kruhkerija Gorjanc), Miha Sekne (Mercator) in 
zakonca Ferjan. / Foto: AB
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